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InterIor 

Între BMW-uri 
şi discursuri oficiale

Gaudeamus 
pe iPhone

Cât de mult folosim 
fondurile europene?

Bani europeni 
în economia 
românească

Premieră politică

Un gălăţean, 
în fruntea 
tinerilor PSD

Astăzi, la Bucureşti

Peste 200 de 
dascăli gălăţeni 
la miting

Operatorul regional 
de apă şi canalizare 
„înghite” judeţul

Apă Canal 
angajează 
125 de oameni
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o telenovelă cu multe serii ţine deja cu sufletul la 
gură milioane de pensionari din românia. Ea 
este produsă de Preşedinţie, guvern şi opoziţie 

şi are o temă mai arzătoare decât filmele SF, cu fantome, 
de dragoste, sexy sau muzicale: pensiile! în timp ce la alte 
popoare, mai breze sau mai sărace, pensiile sunt păstrate 
cu sfinţenie şi oamenii ies în stradă la scăderea 
cu numai câteva procente a salariilor bugeta‑
re, la uşoara creştere a TVa sau la prelungirea 
cu doi ani a vârstei de pensionare, la noi toate 
acestea au fost ajustate deja fără anestezie şi 
cu drujba, în proporţii de neam‑prost, cu efecte 
înspăimântătoare şi fără rezultat. mai mult, am‑
putarea pensiilor normale, nici măcar prea mari, 
este tranşată de guvern ca un lucru normal, iar 
handicapaţilor le cresc picioare pe hârtie şi sunt 
trimişi la muncă dacă au un cancer pe picioa‑
re! Cu atâta scandal pe posibile viitoare tăieri de pensie, 
pensionarii şi societatea civilă au pus botu´ la diversiune şi 
protestează mai puţin împotriva scăderii puterii de cumpă‑
rare. Care face să fie pensiile şi salariile mai mici, chiar şi 
numai „îngheţate”! Creşterea preţurilor a venit şi  de la lipsa 
de încredere în guvernare, pe care chiar preşedintele ţării 
şi miniştrii de mai jos au semănat‑o chiar cu guriţa lor. în 
timp ce guvernatorul Băncii naţionale susţine că nu ne mai 
trebuie alt împrumut la Fmi, guvernul merge în continuare 
pe întinsul mâinii, după modelul cunoscut al românilor din 

Franţa! Şi cine să ştie mai bine situaţia, dacă nu guverna‑
torul isărescu, căci pentru banca de stat erau destinate îm‑
prumuturile de la Fmi, spre echilibrarea sistemului bancar 
intern. 

mesajele care vin de la cei de sus, de la palatele din Ca‑
pitală, sunt din ce în ce mai lipsite de încrederea populară, 

după ce guvernanţii au recunoscut, de‑a lungul timpului, 
că unele lucruri nu erau de spus… acum, că vine iarna 
şi toate preţurile cresc, vin facturile la căldură, dispar ver‑
deţurile şi se închid în continuare locuri de muncă, ne‑am 
obişnuit cu perspectiva îngheţului total: cine va trece şi de 
iarna asta are mari şanse să scape şi iarna viitoare, poate 
mai caldă. meteorologii vin şi ei cu ameninţarea unei ierni 
cum n‑a mai fost: mai grea, deci mult mai scumpă! aşa cum 
vodă Caragea, oricâte lucruşoare bune o fi încercat pentru 
modernizarea ţării, în afara obişnuitelor furtişaguri legale, 

valabile în orice timpuri, şi‑a legat numele de vestita „ciumă 
a lui Caragea”, doar pentru că s‑a întâmplat în vremea lui, 
sutele sau miile de bătrâni a căror inimă nu va rezista de‑
branşărilor, oameni cinstiţi care nu lasă în urmă datorii, cu 
preţul vieţii, vor da probabil acestei ierni numele guvernării 
actuale. Dar nici guvernarea nu stă cu mâinile în sân: a şi 

început aprovizionarea populaţiei cu… spe‑
ranţe, cu pielea ursului din pădure. Că econo‑
mia, pârrr, a şi început să crească, dar că nu o 
vede un ochi neexperimentat. Că pensiile, slavă 
Domnului, mulţumim Partidului, vor sta pe loc 
(în timp ce preţurile le vor depăşi!), că nici la 
salarii nu se mai umblă, ba chiar vor începe să 
crească – probabil –  un pic din ce s‑a amputat, 
la anul, la Paştele cailor  sau chiar în anul ale‑
gerilor generale. asta dacă nu vom avea cumva 
anticipate de iarnă, căci promisiunile electorale 

deja cresc. Că nu se vede în pungă, că nu s‑a făcut pâinea 
mai mare sau mai ieftină, că nu au găsit nicio soluţie ime‑
diată – uite, chinezii care stau şi acum cu planurile podului 
de la galaţi în bandulieră, investesc acum în grecia, să o 
scoată din criză! – nu‑i atât de înspăimântător şi dezamă‑
gitor precum perspectiva unor sacrificii şi mai mari, a unor 
noi jecmăniri şi mai măreţe! apoi vine „mila” guvernului de 
a lăsa totuşi o piele pe amărât, după ce a promis că o ia şi 
pe aia. acest lucru ar fi menit să determine şi recunoştinţa 
noastră electorală. mira‑m‑aş!

Impozitarea speranţei

evenIMent/3

evenIMent/5

ÎnvăţăMânt/7

SocIAl/11

econoMIe/4

ActuAlItAte/2

8 - 14 octombrie 2010

Supliment al ziarelor Gazeta de Sud, Obiectiv de Suceava,

Viaţa Liberă, Ziarul de Iaşi | Nr. 128 | 16 pagini

Vaccinaţi-vă

împotriva gripei!

Kate Beckinsale, 

un vampir cu 

ex-appeal

din nou peţitoareLuana Ibaka,

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

revIStA
„Alege tv”

Mâine, la ora 9.00 

Întâlnire 
cu cititorii 
din Centru 

Mâine, 6 octombrie, vă aş-
teptăm la chioşcul „Vieţii libe-
re” din Centru, situat în noua 
staţie de autobuz, la doar câţi-
va paşi de Colegiul Naţional 
„Alexandru Ioan Cuza”. Dacă 
aveţi probleme cu vecinii, cu 
câinii înfometaţi de pe străzile 
aflate în lucru de o eternitate 
sau dacă, pur şi simplu, tra-
iul din cea mai râvnită zonă a 
oraşului nu vă tihneşte, din di-
verse motive, vă invităm să ne 
spuneţi păsurile dumneavoas-
tră, începând cu ora 9.00.  
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

La Şcoala Nr. 5 „Elena Doamna” Tecuci

FostA direCtoAre, 
reClAmAtă lA PArChet

[ o comisie de audit de la isJ a stabilit că elena dascălu nu poate justifica cu documente modul în care a folosit banii proveniţi din chirie şi din 
vânzarea la fier vechi a băncilor  [ Casierul comitetului de părinţi nu deţine justificări despre modul în care au fost cheltuiţi banii proveniţi din fondul 
şcolii [ directoarei i‑au fost imputate sumele lipsă din gestiune [ Pentru că aceasta refuză să returneze banii, Consiliul de Administraţie al unităţii a 
făcut plângere la Parchet [  elena dascălu: „Nu dau explicaţii nimănui. Am de dezminţit totul”

Simona, nouă ani - când soarele are cancer

Un copil 
în luptă cu moartea

[ la nouă ani, copila face a doua tură de chimioterapie 
[ În şase luni, cancerul care îi apăsa inima a recidivat 

[ simona se pregăteşte pentru a doua operaţie 
[ Nu ştie dacă va fi şi ultima 

[ Este lider în Liga I cu formaţia antrenată de Dorinel 
Munteanu, dar nu are casă şi nici maşină [ Îi dau 

lacrimile când vorbeşte despre tatăl său, decedat în 
iarna trecută, şi spune că şi-ar fi dorit cu toată fiinţa 

ca părintele să-l vadă pe primul loc în clasament 
[ „Aş da doi ani din viaţă ca să câştig campionatul 

cu Oţelul”, admite Silviu Ilie

Silviu Ilie, marcatorul de 2-1
din Şoseaua Ştefan cel Mare 

Omul care 
a înălţat oţelul

Sport/9

ÎnvăţăMânt/7

În dezbatere

Preţul biletului 
de transport 
local

Din opiniile exprimate, 
scumpirea cu 50 la sută a 
biletului de călătorie cu mi-
crobuzul şi Transurb pare să 
fie ultimul lucru pe care şi-l 
doresc gălăţenii. 

Accident la Tecuci

A murit 
la 18 ani

Prima victimă a lunii 
octombrie a fost Bogdan 
Cristinel Fălcaru, de 18 ani, 
victima unui cumplit ac-
cident petrecut la Tecuci. 
Şoferul, de 19 ani, care con-
ducea cu mare viteză un 
Daewoo Nubira, este inter-
nat în spital după impactulul 
maşinii cu un copac. 

Ţiglina III

Mortul 
din canalizare

Prima victimă a frigului 
în Galaţi a fost un vagabond 
de 54 de ani, găsit mort şi pe 
jumătate mâncat de şobo-
lani, într-o gură de canal din 
Ţiglina III.
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Interviu cu directorul 
Costel Hanţă

Bătălia pentru 
banii UE

Urare la aniversarea tristă 
a Teatrului Dramatic

„Actori, 
apăraţi‑vă scena!”

Doliu 
în familia Băsescu

A MurIt 
MAMA preşedInteluI
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Mai mulţi vecini ai Elenei 
Băsescu spun că sâmbătă şeful 
statului a venit în vizită la mama 
sa, ştiind că este grav bolnavă.

Tot vecinii afirmă că la sfârşi‑
tul săptămânii trecute un preot a 
mers la Elena Băsescu şi a împăr‑
tăşit‑o. Unul dintre vecinii Elenei 
Băsescu a spus că ultima dată s‑a 
întâlnit cu aceasta vineri, când 
femeia coborâse în faţa blocu‑
lui. În octombrie 2009, Elena 
Băsescu, ce suferea de cancer la 
sân a fost internată la Institutul 
Oncologic Fundeni din Capitală. 
Atunci, şeful statului nu a dorit să 
dea detalii despre starea de să‑
nătate a mamei sale, precizând 
că are grijă de aceasta.

Tot în octombrie 2009, preşe‑
dintele Traian Băsescu a recitat, 
în emisiunea “Divertis ‑ Serviciul 
Român de Comedie”, de la Pro 
TV, o poezie scrisă de el în tine‑
reţe, pe puntea Bricului Mircea, 
dedicată mamei şi celor de aca‑
să: “Deasupră‑ţi cerul se înalţă / 
Şi de pe el privesc în jos / Sute de 
stele ce‑l admiră / Pe bravul om 
prietenos”.

Uşor fâstâcit după acest mo‑

ment, preşedintele a mărturisit 
că a uitat ultimele rânduri, scrise 
cu mulţi ani în urmă, însă, până 
la finalul emisiunii, şi le‑a amintit. 
“Iar după luni de mers pe‑ntin‑
derea albastră / Întors din nou la 
ţărmul tău iubit / Ai alergat gră‑
bit spre casă / Să vezi iar chipul 
mamei fericit. / Casa era pustie 
şi cernită / Şi ai plecat încet, spre 
cimitir / Ca să aşezi în ţărâna încă 
proaspăt răvăşită / Un trandafir, 
trei lacrimi şi‑un sărut / La capul 
mamei ce murise tristă / Cu gân‑
dul la copilul ce‑a crescut”, a reci‑
tat Traian Băsescu, vizibil emoţi‑
onat, aplaudat de cei prezenţi.

Mama şefului statului avea 
81 de ani şi locuia în Constanţa. 
Şeful statului îşi vizita mama la 
Constanţa în majoritatea ocazii‑
lor când mergea pe litoral.

Preşedintele Traian Băsescu 
şi‑a scurtat vizita de două zile la 
Bruxelles şi urma să revină ieri 
seară în ţară. Purtătorul de cu‑
vânt al şefului statului, Valeriu 
Turcan, a precizat că preşedin‑
tele Traian Băsescu va reveni în 
ţară cu primul avion de linie dis‑
ponibil.

Condoleanţe 
din partea Opoziţiei

Preşedintele PSD, Victor Ponta, 
i‑a transmis, ieri, prin intermediul 
jurnaliştilor, condoleanţe preşe‑
dintelui Traian Băsescu, a cărui 
mamă a murit. Ponta i‑a trans‑
mis condoleanţe preşedintelui 
Băsescu pentru “necazul suferit”. 
“Cred că este normal din partea 
mea şi a noastră ca politicieni, 
cel puţin în aceste momente, să 
încercăm să lăsăm deoparte ce 
ne desparte şi să prezint condo‑
leanţe”, a spus el. De asemenea 
şi liderul PNL, Crin Antonescu, i‑a 
transmis un mesaj de condolean‑
ţe preşedintelui Traian Băsescu.

“Domnule preşedinte, vă 
adresez sincere condoleanţe 
pentru greaua pierdere suferită. 
Vă asigur că, în pofida grave‑
lor divergenţe care ne despart 
în plan politic, sunt alături de 
dumneavoastră şi de familia 
dumneavoastră, fiindcă înţeleg 
foarte bine durerea pricinuită de 
pierderea celor dragi”, i‑a trans‑
mis preşedintele PNL şefului sta‑
tului.

Cadrele didactice afiliate la 
Federaţia “Spiru Haret” şi FEN 
vor protesta, astăzi, la Palatul 
Cotroceni, fiind aşteptate mii de 
persoane. Preşedintele Federaţiei 
“Spiru Haret”, Gheorghe Isvoranu, 
a spus că mitingul de astăzi va 
avea loc la Cotroceni, pentru că 
“tot ce s‑a întâmplat şi se întâm‑
plă rău în ţara asta îşi are originea 
la Cotroceni”. Sindicaliştii contes‑
tă, pe lângă diminuarea salariilor 
cu chiar până la 50 la sută, şi pro‑
iectul Legii educaţiei care perma‑
nentizează această scădere, deşi 
Curtea Constituţională a precizat 
că această măsură ar trebui să fie 
valabilă pe o perioadă determi‑
nată. “Dacă Legea educaţiei va fi 
asumată, învăţământul va intra în 
colaps. 

Acest proiect reprezintă 
doar orgoliul ministrului Daniel 
Funeriu, care vrea să‑şi pună am‑
prenta pe această lege, fiind un 
dispreţ total faţă de elevi şi de 
profesori”, a spus Isvoranu.

O delegaţie a sindicaliştilor va 
pleca după mitingul de marţi la 
Bruxelles pentru a le prezenta co‑
misarilor din Educaţie criza din în‑

văţământul românesc. Totodată, 
sindicaliştii spun că vor începe în 
acelaşi timp acţiunile în justiţie 
la CEDO, vizând toate procesele 
câştigate de profesori. La rân‑
dul său, preşedintele Federaţiei 
Educaţiei Naţionale, Constantin 
Ciosu, a declarat că în România 
se adânceşte criza prin subfinan‑
ţarea permanentă a educaţiei, în 
condiţiile în care în multe ţări se 
fac investiţii în educaţie în scopul 
redresării economice. “În timp ce 
multe ţări investesc în educaţie 
în vederea redresării economice 
şi sociale, România adânceşte 
criza prin subfinanţarea perma‑
nentă a educaţiei. Perpetuarea 
acestei situaţii dramatice a adus 
sistemul educaţional în pragul 
colapsului. Cadrele didactice 
sunt demotivate, iar cele care 
doresc cu adevărat să profeseze 
preferă să emigreze. A venit mo‑
mentul să nu ne mai lamentăm şi 
să acţionăm. Le solicit colegilor 
mei ca mâine (marţi ‑ n.r.) să iasă 
în număr cât mai mare la protest 
pentru a încerca recâştigarea 
drepturilor abuziv tăiate”, a de‑
clarat Constantin Ciosu.

Conducerile PSD, PNL şi PC 
au stabilit să definitiveze în cur‑
sul acestei săptămâni textul 
moţiunii de cenzură, urmând 
ca săptămâna viitoare, luni, să‑l 
redacteze şi să‑l facă public, a 
anunţat preşedintele liberal, Crin 
Antonescu. 

El a arătat că nu s‑a stabilit 
încă momentul depunerii moţiu‑
nii de cenzură, acesta urmând a 
face obiectul unor discuţii viitoa‑
re. Antonescu a precizat că tex‑
tul va cuprinde, în afară de ele‑
mentele de critică a Guvernului, 
şi elementele esenţiale ale pro‑
gramului unui Guvern de criză. 
“În ceea ce priveşte momentul 
depunerii, vom continua să dis‑
cutăm şi să evaluăm care este 
momentul optim, când sunt şan‑

sele cele mai mari ca moţiunea să 
aibă succes”, a spus Antonescu. 
Antonescu a precizat că princi‑
piile care stau la baza colaborării 
dintre PSD, PNL şi PC în ceea ce 
priveşte perioada post‑moţiune 
sunt finalizate. “Urmează, dacă 
moţiunea de cenzură va avea 
succes, ca noi să continuăm dis‑
cuţiile. 

Avem principiile finalizate şi, 
dacă moţiunea trece, a doua zi 
vom fi în măsură să prezentăm 
împreună o soluţie comună, o 
formulă de guvernare comu‑
nă, expresie a noii majorităţi. Să 
ajungem acolo şi acest lucru va fi 
convenit”, a spus Antonescu.

El a arătat că PSD, PNL şi PC 
au căzut de acord asupra faptu‑
lui că fiecare zi în care Guvernul 

Boc rămâne în funcţie dăunează 
forte mult. “E vorba nu numai de 
situaţia sistemelor publice, cât şi 
de deprecierea accentuată din 
mediul de afaceri, din sectorul 
privat. 

Ştim că, dacă economia, me‑
diul privat, cei care produc bani, 
plus valoare sunt blocaţi, nu 
avem nicio formulă, nicio vari‑
antă practică de a rezolva şi pro‑
blemele din sectorul bugetar”, a 
arătat preşedintele liberal.

El a mai precizat, răspunzând 
unei întrebări, că este important 
ca UDMR să înţeleagă respon‑
sabilitatea politică pe care o are 
faţă de eventuala susţinere a 
moţiunii de cenzură, precizând 
că nu există reţineri în a discuta 
cu Uniunea pe această temă.

Cheltuielile 
au rămas la fel
Veniturile 
unei 
gospodării, 
în scădere

Veniturile totale medii 
lunare ale unei gospo‑
dării au scăzut uşor în al 
doilea trimestru al anului 
faţă de primele trei luni, 
de la 2.342 lei la 2.337 lei, 
iar cheltuielile medii luna‑
re s‑au situat la acelaşi ni‑
vel, de puţin peste 2.000 
lei, reprezentând 87,5 la 
sută din venituri, potri‑
vit datelor INS. Veniturile 
medii lunare pe persoană 
s‑au situat la 806 lei, iar 
cheltuielile la 705 lei, se 
arată într‑un comunicat 
al Institutului Naţional 
de Statistică (INS). Din 
total, veniturile băneşti 
au fost în medie de 2.005 
lei lunar pe gospodărie 
(691 lei pe persoană), iar 
cele în natură de 332 lei 
lunar pe gospodărie (115 
lei pe persoană). Salariile 
şi celelalte venituri aso‑
ciate lor au format cea 
mai importantă sursă de 
venituri şi anume 50,7 la 
sută.

Udrea, 
către copii:
”Aşa face 
presa, 
intimidează!”

Ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, 
Elena Udrea, a vizitat luni 
un centru pentru îngriji‑
rea copiilor din Bucureşti 
şi le‑a spus acestora, care 
păreau timoraţi, că nu 
din cauza ei sunt aşa, ci a 
presei, care intimidează. 
“Aşa face presa, intimi‑
dează!”, le‑a spus Udrea 
copiilor de la Fundaţia 
Joyo, care păreau timo‑
raţi de vizita ministrului 
şi a jurnaliştilor. Fundaţia 
Joyo ajută şi îndrumă zil‑
nic 50 de copii din familii 
cu dificultăţi socio‑eco‑
nomice. Udrea a cântat 
alături de copii melodiile 
“Vivat veselia!” şi “Într‑o 
nu ştiu care seară”. La fi‑
nalul vizitei, ea le‑a oferit 
ciocolată copiilor.

Funeriu 
către rectori: 
˝Curăţaţi 
universităţile, 
eliminaţi 
nepotismul˝ 

Ministrul Educaţiei, 
Daniel Funeriu, cere recto‑
rilor să îşi “cureţe” universi‑
tăţile, să elimine nepotis‑
mul universitar şi plagia‑
torii, să îi lase pe profesori 
să îi pice la examene pe 
studenţii care nu înţeleg 
că fac parte dintr‑o comu‑
nitate de elită şi să elimine 
“şpaga” pentru examene 
sau cămine. “Vreau să adre‑
sez un îndemn rectorilor: 
să vă curăţaţi universităţi‑
le. Anul acesta şcolar ne‑a 
învăţat că în România se 
poate să nu ne mai furăm 
startul în viaţă. Îndemnul 
meu, stimaţi rectori, este 
să curăţaţi universităţi‑
le. Lăsaţi profesorii să îi 
pice pe studenţii care nu 
îndeplinesc standardele 
de trecere a examenelor. 
Exmatriculaţi‑i pe cei care 
sunt de exmatriculat, eli‑
minaţi şpaga pentru exa‑
men, pentru locurile din 
cămine”, a afirmat Funeriu.

Forma finală, 
în aşteptare
Legea 
salarizării, 
după discuţii 
cu patronatele

Premierul Emil Boc a 
declarat ieri că forma fina‑
lă a Legii salarizării unitare 
a bugetarilor va fi stabilită 
în urma discuţiilor cu par‑
tenerii sociali şi în urma 
discuţiilor din coaliţie. “Se 
discută cu sindicatele, cu 
patronatele, în interiorul 
coaliţiei, găsim cea mai 
bună formulă, după care 
vom anunţa forma fina‑
lă”, a precizat Emil Boc. El 
a arătat că, atât timp cât 
acest lucru este în discuţie, 
nu se va veni cu tot felul 
de scenarii care ar bulver‑
sa oamenii. “În rest, cât 
timp suntem în lucru, nu 
venim cu tot felul de sce‑
narii de lucru, pentru că nu 
am face decât să bulver‑
săm oamenii. Când avem 
formula finală negociată, 
o prezentăm în urma şe‑
dinţei de Guvern”, a spus 
Boc. Premierul Emil Boc a 
fost prezent câteva minu‑
te în cabinetul preşedin‑
telui Camerei Deputaţilor, 
Roberta Anastase, după 
care a mers la grupul par‑
lamentar al PDL din acest 
for legislativ, surse din par‑
tid precizând că prim‑mi‑
nistrul a venit la reuniunea 
deputaţilor democrat‑libe‑
rali pentru a discuta despre 
Legea salarizării unitare. 

Şeful BCR
Creditarea 
în euro 
va continua

Băncile vor continua să 
acorde credite în euro, aşa 
cum s‑a convenit şi în ca‑
drul iniţiativei de la Viena, 
pentru că este forma de 
finanţare cea mai solicita‑
tă de clienţii din România 
datorită diferenţialului de 
dobândă încă înalt, a de‑
clarat, ieri, la Dubrovnik 
preşedintele BCR, Dominic 
Bruynseels. “Clienţii noştri 
ar plăti mai mult (la credi‑
tele în lei ‑ n.r.). Piaţa este 
încă bazată pe euro, nu 
doar noi, ci şi alţi creditori 
pot da împrumuturi în 
euro, iar diferenţialul de 
dobândă este încă mult în 
favoarea euro”, a explicat 
Bruynseels la o conferinţă 
cu investitorii Erste Group 
‑ “Capital Markets Day”, or‑
ganizată la Dubrovnik.

Loteria Vizelor 2012
Înscrierile, pe 5 octombrie‑3 noiembrie

Înregistrările pentru programul Loteria Vizelor 2012 trebuie 
transmise electronic între amiaza zilei de 5 octombrie şi amiaza 
zilei de 3 noiembrie, a relatat Ambasada SUA la Bucureşti, anunţând 
că în acest an procesul se va desfăşura integral online. Ambasada 
aminteşte că programul anual Loteria Vizelor pune la dispoziţie vize 
de reşedinţă permanentă persoanelor care îndeplinesc câteva criterii 
simple, dar stricte de calificare. 

Pentru tâlhărie 
Gorbunov, condamnat 
la 13 ani de închisoare 

Cetăţeanul moldovean Serghei Gorbunov a fost condamnat, 
luni, de Judecătoria Deva, la 13 ani de închisoare cu executare 
pentru tâlhărie, pedeapsa fiind contopită cu cele pentru alte şase 
condamnări, astfel că el are de executat 16 ani de închisoare, decizia 
instanţei putând fi atacată cu recurs în termen de zece zile de la 
comunicare.

Doliu în familia Băsescu

A murit mama preşedintelui
Elena Băsescu, mama preşedintelui Traian Băsescu, a murit, ieri, la 

Constanţa, la vârsta de 81 de ani, ea suferind de o boală gravă şi fiind operată 
la Institutul Oncologic ”Prof. dr. Alexandru Trestioreanu”. 

Cadrele didactice ies în stradă

Mii de profesori, 
aşteptaţi 

la Cotroceni

Moţiunea PSD, PNL şi PC

Textul public, 
peste o săptămână

[ Sindicaliştii contestă 
proiectul Legii educaţiei

Vicepreşedintele PDL Gheor ghe 
Flutur a criticat, ieri, Opoziţia pentru 
intenţia de suspendare din func‑
ţie a preşedintelui Traian Băsescu, 
arătând că PNL şi PSD “reiau de 
la naftalină această boală veche ‑ 
suspendarea lui Traian Băsescu”. 
“Opoziţia a lansat programul lor de 
guvernare ‑ suspendarea lui Traian 

Băsescu ‑ acesta este programul 
lor de guvernare, nici măcar îm‑
bunătăţit faţă de anul trecut. Anul 
trecut erau în campanie electorală 
cu această problemă, acum reiau 
de la naftalină această boală ve‑
che ‑ suspendarea preşedintelui”, a 
afirmat Gheorghe Flutur. El a spus 
că este obsesia Opoziţiei suspen‑

darea preşedintelui, în timp ce PDL 
merge înainte pentru că are treabă 
la guvernare. “Este problema dom‑
niilor lor sau mai bine zis obsesia 
domniilor lor, noi mergem înainte, 
avem treabă, guvernarea presu‑
pune responsabilităţi foarte multe. 
Sigur, Opoziţia este mai odihnită”, a 
adăugat Flutur.

Gheorghe Flutur: 

“Suspendarea preşedintelui - 
boală veche”

Zece persoane au ajuns, la 
sfârşitul săptămânii trecute, la 
Spitalul Judeţean de Urgenţă 
din Zalău, cu afecţiuni cauzate 
de consumul de ciuperci, prin‑

tre pacienţi numărându‑se şi doi 
minori. Purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Judeţean de Urgenţă 
Sălaj, Codruţa Puşcaş, a decla‑
rat, ieri, că în total, în judeţ, nu‑

Zalău

Intoxicaţi cu ciuperci
mărul cazurilor de intoxicaţii cu 
ciuperci înregistrate în 2010 este 
de peste 80. “În perioada 1‑4 oc‑
tombrie, la Unitatea de Primire 
a Urgenţelor au ajuns zece paci‑
enţi cu afecţiuni cauzate de con‑
sumul de ciuperci, diagnosticele 
puse de medici fiind gastrodu‑
odenită acută şi gastrită acută. 
Dintre cele zece persoane, două 
au fost minori. Este vorba de o 
fată în vârstă de 14 ani, din loca‑
litatea Verveghiu, şi o altă fată de 
aceeaşi vârstă, din Cehu Silvaniei. 
Din fericire, nici fetele şi nici cei‑
lalţi opt pacienţi nu au necesitat 
spitalizare, ei fiind trataţi toţi în 
Urgenţă”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al spitalului.
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Poliţiştii din Priponeşti l‑au 
prins în flagrant pe localnicul 
Vasile I., care tăiase şi furase 19 
salcâmi de pe plantaţia din ves‑
tul comunei. Paguba a fost re‑
cuperată, copacii fiind restituiţi 

Primăriei, care este proprietarul 
respectivei plantaţii. Bărbatul 
vinovat este cercetat în libertate 
pentru furt de material lemnos.

Elena Parapiru

Ziua de duminică a fost una 
dintre cele mai triste din punct 
de vedere rutier. Toate cele trei 
accidente petrecute în ultima zi 
de weekend au fost grave, în cel 
de faţă victima fiind un copil de 
doar 10 ani.

„Italianul Chiachiaretta Do‑
menico, de 63 ani, din Pescara, îşi 
conducea duminică după‑amia‑
za Renaultul Clio DD 524 YX pe 
Drumul Naţional 26. Ajuns în 
satul Brăneşti, comuna Vlădeşti, 
şoferul l‑a accidentat grav pe un 

puşti de 10 ani, din Galaţi – tra‑
umatism cranio‑cerebral acut 
deschis şi ruptură de splină ‑, 
care traversa prin loc nepermis şi 
fără să se asigure”, a declarat co‑
misarul Viorel Cojocaru, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. 

În acest moment, băiatul este 
internat la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi, în cauză fiind făcut dosar 
penal.

Elena Parapiru

Octombrie pe 
străzi şi drumuri 
naţionale
Toamnă rutieră 
zbuciumată
[ Viteza face noi 
şi noi victime [ Şoferi, 
începem echiparea 
pentru frig! 

Weekendul care tocmai 
s‑a încheiat demonstrează 
cu vârf şi îndesat că nu ne 
putem juca cu primele sem‑
ne ale frigului. Carosabilul 
umed, în combinaţie cu vi‑
teza prea mare, a făcut deja 
prima victimă a lunii, un tâ‑
năr de 18 ani pierzându‑şi 
viaţa pe o stradă principală 
din Tecuci. 

În primul rând ‑ viteza

Viteza le‑a jucat feste şi şo‑
ferilor plecaţi la drum – mai 
lung sau mai scurt ‑, şi care 
au fost avertizaţi în prealabil 
că weekendul va fi „împănat” 
cu aparate radar.  Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Numai din cauza vi‑
tezei au fost date 116 amenzi, 
fiind ridicate şapte permise. 
Şase dintre aceste permise 
au fost reţinute pe drumu‑
rile naţionale din judeţ, nu‑
mai un şofer fiind sancţionat 
pentru viteză «supersonică» 
în Galaţi. În total au fost lu‑
ate 19 permise şi 34 de cer‑
tificate de înmatriculare şi 
au fost aplicate 307 amenzi, 
toate în valoare de 20.000 
de lei. Primul motiv pentru 
sancţionarea şoferilor a fost 
viteza, fiind urmat de trece‑
rea pe culoarea roşie (cinci 
„victime”)”. 

Echiparea!

Tot comisarul Cojocaru ne 
sfătuieşte să nu mai întârzi‑
em pregătirea maşinii pen‑
tru iarnă: „Echiparea maşinii 
poate începe cu schimbarea 
anvelopelor, a lichidului de 
parbriz, cu verificarea stării 
tehnice a maşinii, a instalaţi‑
ei de dezaburire. De aseme‑
nea, şoferii trebuie să îşi rea‑
mintească să adapteze vite‑
za la carosabilul umed”. Nu e 
de glumit cu frigul – dacă nu 
vrem să reînvăţăm mersul cu 
autobuzul, mai bine respec‑
tăm indicaţiile de mai sus şi 
ne salutăm în trafic.

La fel de neliniştit precum 
restul judeţului, Galaţiul a dat şi 
el unul dintre cele trei accidente 
grave de duminică. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Costel Călin, în vârstă de 48 de 
ani, îşi conducea Opelul GL 48 
CGS pe Drumul de Centură, du‑
minică, la ora 12,15. Şoferul nu a 

putut evita impactul cu mopedul 
condus de Pandele Rădulescu, 
de 72 de ani, care conducea ne‑
regulamentar, pe partea stângă 
a drumului. Conform cercetărilor 
preliminare, culpa în acest ac‑
cident este comună. Grav rănit, 
septuagenarul este internat la 
Spitalul Judeţean”. 

Elena Parapiru

Duminică seara
Tecucean ucis 
la 18 ani într‑un 
accident rutier
[ Pasager pe locul 
din dreapta, Bogdan 
Cristinel Fălcaru a fost 
ucis pe loc în impactul 
maşinii cu un copac  

Primul weekend şi, din 
nefericire, şi prima victimă a 
lunii octombrie. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi: „Iulian‑Ionuţ Turcu, 
de 19 ani, din Tecuci, îşi con‑
ducea cu viteză mare auto‑
turismul Daewoo Nubira pe 
strada 1 Decembrie 1918, 
din localitate. În drum spre 
Centrul Civic, şoferul a pier‑
dut controlul direcţiei de 
mers, a derapat, a pătruns pe 
sensul opus şi s‑a izbit violent 
de un copac de pe marginea 
drumului. Grav rănit în urma 
accidentului ‑ traumatism 
cranio‑cerebral, contuzie de 
coloană cervicală, fractură 
de antebraţ stâng şi fractu‑
ră a braţului drept ‑, tânărul 
şofer este internat la Spitalul 
de Urgenţă Galaţi, pasage‑
rul de pe locul dreapta faţă, 
Bogdan Cristinel Fălcaru, de 
18 ani, din Tecuci, murind 
pe loc”. În octombrie 2009, 
abia pe 7 octombrie era în‑
registrată prima victimă a 
lunii. Să sperăm că, totuşi, 
cea de‑a doua lună de toam‑
nă a acestui an nu va fi la fel 
de violentă ca prima, deşi în‑
ceputul este departe de a fi 
unul bun.

Elena Parapiru

La 54 de ani, Marian Răduţă 
îşi făcea veacul prin canalizările 
din Ţiglina III, alături de alţi oa‑
meni ai străzii. 

Duminică seara, vagabondul 
a fost găsit mort într‑o gură de 
canal de pe strada Brânduşei, de 
către un trecător care a şi anun‑
ţat Secţia 2 Poliţie.

Cristina Tatulici, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei Galaţi: 
„Cadavrul era în stare avansată 
de putrefacţie, el fiind depistat 
în apropierea blocului E3. 

În acest moment, poliţia des‑
făşoară cercetări pentru aflarea 
cu exactitate a circumstanţelor 
în care a survenit moartea băr‑
batului”.

Nu mai puţin de 20 de pensi‑
onari gălăţeni, în frunte cu lide‑
rul Alianţei Europensionarilor, 
Cristea Toader, au pichetat ieri 
Palatul Cotroceni, în speranţa 
unei întrevederi cu preşedintele 
României, Traian Băsescu. 

După cum am aflat de la 
Cristea Toader, mult mai mulţi 
pensionari au vrut să se depla‑
seze la Bucureşti, dar nu au avut 
bani să o facă. În faţa palatului 
prezidenţial, europensionarii 
gălăţeni s‑au întâlnit cu alţi 40 
de tovarăşi de generaţie din 
Bucureşti şi Piteşti. Deşi ar fi vrut 
să stea faţă în faţă cu şeful statu‑
lui, europensionarii nu au avut 

şansa să discute despre sărăcia 
reală cu preşedintele, acesta fi‑
ind plecat din ţară. 

O delegaţie de şase pensio‑
nari, printre care şi liderul gă‑
lăţean, s‑a întâlnit, ca şi data 
trecută cu unul dintre consilierii 
prezidenţiali. „Am vorbit cu dl 
Mişcoci, căruia i‑am lăsat şi un 
memoriu cu toate doleanţele 
noastre, la care aşteptăm un răs‑
puns în următoarele 15 zile. Cele 
mai importante doleanţe ale 
noastre sunt acordarea grupelor 
I şi II de muncă de la 1 noiembrie 
anul acesta, valoarea punctului 
de pensie la 45 la sută din salariul 
mediu pe economie şi nepromul‑

garea Legii pensiilor, care este 
pur şi simplu criminală. Domnul 
Mişcoci ne‑a ascultat şi ne‑a dat 
dreptate. I‑am spus că vom da 
statul în judecată pentru acorda‑
rea grupelor de muncă şi că nu 
avem timp să aşteptăm până în 
2012, când spune premierul Emil 
Boc că se vor rezolva toate. Noi 
suntem de pe acum terminaţi. A 
fost o întâlnire mai constructivă 
decât data trecută. O să mai in‑
sistăm în speranţa că ni se vor re‑
zolva doleanţele”, ne‑a declarat 
ceva mai optimist Cristea Toader, 
la ieşirea de la Cotroceni. 

Anca Melinte

Începutul noului an universi‑
tar a mai animat puţin viaţa în 
Galaţi. Încă de dimineaţă se sim‑
ţea în trafic faptul că studenţii se 
întorc la cursuri. Microbuzele şi 
autobuzele care mergeau spre 
sediile facultăţilor Universităţii 
„Dunărea de Jos” erau mai pli‑
ne ca de obicei, iar traficul spre 
Universitatea „Danubius” se‑
măna cu cel din weekend, când 
gălăţenii se îndreaptă cu mic cu 
mare spre supermarketurile din 
zonă. 

Fără fastul şi festivismul ani‑
lor trecuţi, deschiderile oficiale 
de ieri s‑au împărţit în discursu‑
rile clasice ale cadrelor didacti‑
ce şi ale invitaţilor şi mondenul 
primei zile de şcoală. Studenţii 
şi‑au etalat ultimele achiziţii în 
materie de haine, telefoane şi, în 
unele cazuri, maşini scumpe, au 
povestit tot ce au făcut în vacan‑
ţă, prin ce insule exotice au mai 
mers cei cu dare de mână sau 
cum au vizitat doar betoanele 
din jurul blocului în care locu‑
iesc. 

Oricât de potenţi financiar ar 
fi părinţii, prima zi de an univer‑
sitar a fost ocazia perfectă pen‑
tru toţi studenţii de a veni cu tot 
ce au mai bun la ei. Deh, trebuie 
să faci o impresie plăcută în faţa 
colegilor şi a profesorilor.

„100 de lei 
 pentru 
învăţăcei”
Norocosul 
Gabriel

„Bani grei”
Perseverenţa 
ajută la câştig

Fetele au venit 
la şcoală ca să 
zâmbească, să îşi 
afişeze ţinutele şi să 
vorbească la telefon

În parcare 
la ”Danubius”

Audi, BMW, 
Audi 

şi aşa 
mai departe

La orar 
e cea 

mai 
mare 

forfotă

Între BMW-uri şi discursuri oficiale

Gaudeamus pe iPhone
Showroom‑ul 
de la „Danubius”

Parcarea din faţa Universităţii 
„Danubius” era ieri un adevărat 
showroom auto, în care puteai 
găsi de la amărâte de Dacii luate 
de la tata din garaj, până la Audi, 
BMW sau Mercedes. Din maşinile 
scumpe au coborât, evident, bă‑
ieţii şi fetele de bani gata, îmbră‑
caţi după ultimele fiţe şi purtând 
la cingătoare telefoane care mai 
de care mai costisitoare. Pe unii 
nici nu i‑a interesat festivitatea 
propriu‑zisă de deschidere (Aula 
Magna a fost totuşi umplută 
peste capacitate), nonconfor‑
miştii preferând o discuţie ami‑
cală cu colegii pe holuri, un ochi 
aruncat pe orar (ca să ştie la ce 
oră trebuie să vină astăzi) şi apoi 
o vizită la bufetul universităţii 
sau la vreo cârciumă cu pretenţii 
din oraş. Cei care au ajuns totuşi 
în Aula Magna au putut urmări 
o festivitate de deschidere tra‑
diţională, cu urări de „burta pe 
carte!” din partea profesorilor şi 
cu discursuri mai mult sau mai 
puţin plictisitoare din partea in‑
vitaţilor.

Studenţi eminenţi, 
dar şi plimbăreţi

În celălalt capăt de oraş, la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
deschiderea centralizată a făcut 

loc anul acesta unor deschideri 
multe şi mărunte. Fiecare facul‑
tate în parte şi‑a primit studenţii 
săi, au fost prezentaţi profesorii, 
s‑au făcut şi aici urări de „învă‑
ţaţi, învăţaţi şi iar învăţaţi!”, după 
care studenţii s‑au năpustit claie 
peste grămadă în faţa avizierelor 
pentru a‑şi nota orarul. 

Aceste spaţii s‑au dovedit cele 
mai animate, studenţii silitori 
notându‑şi conştiincioşi orarul 
pentru toată săptămâna, în timp 
ce „hoinarii” ori au evitat zona, 

ori au zăbovit vreme de câteva 
secunde să vadă sălile în care se 
vor aduna colegii lor începând 
de astăzi. Şi la „Dunărea de Jos” 
ţinutele au fost cu totul speciale, 
fetele şi băieţii încercând să atra‑
gă privirile asupra lor, pentru că, 
cine ştie, unii îşi vor cunoaşte în 
aceste zile viitoarele soţii sau vi‑
itorii soţi. 

Probabil că şi la universitatea 
de stat din Galaţi s‑ar fi adunat 
de un parc auto valoros, dar din 
păcate nu există nicio parcare 

unică în care să îşi instaleze toţi 
studenţii bolizii.

În rest, începutul de an uni‑
versitar a însemnat doar o vizită 
până la şcoală, o discuţie cu co‑
legii şi, poate, o (re)întâlnire cu 
profesorii. 

Gaudeamus s‑a auzit mai în 
şoaptă, vremurile s‑au schimbat, 
studenţii nu se mai duc pe jos ca 
să salveze banii de bilet de auto‑
buz, şcoala e ceva mai relaxată. 
Să fie într‑un ceas bun şi să avem 
un an universitar excelent!

Domnul Dan Grecu, 
unul dintre câştigătorii 
de săptămâna trecută de 
la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă”, a venit 
ieri să îşi ridice premiul. 
„Particip la toate con‑
cursurile organizate de 
«Viaţa liberă». Nu am ra‑
tat niciodată vreun con‑
curs, fapt pentru care mă 
pot lăuda că am câştigat 
de trei ori până acum la 
ziar. La «Bani grei» este 
prima oară când am avut 
noroc. Taloanele le com‑
pletez doar pe numele 
meu şi tot eu le aduc 
la redacţie”, ne‑a spus 
domnul Grecu.

Îi aşteptăm şi pe 
ceilalţi doi câştigători, 
Emilia Boghean şi Neculai 
Herghelegiu, să îşi ridice 
premiile. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

Gabriel Anton este 
elev în clasa a VII‑a la 
Şcoala Generală Nr. 12 şi 
a câştigat pentru prima 
oară la concursul nostru 
„100 de lei pentru în‑
văţăcei”. Gabriel nu s‑a 
putut învoi de la şcoală, 
aşa că în locul său a ve‑
nit mama. „Are ore de la 
12,00 la 17,00. Nu se poa‑
te învoi, deşi şi‑ar fi dorit 
foarte mult să vină el să 
îşi ridice premiul. Mama 
mea trimite taloanele pe 
numele lui. Deşi trimi‑
te de foarte mult timp, 
este pentru prima oară 
când Gabriel a avut no‑
roc. Tot mama ne‑a sunat 
să ne spună de câştig”, 
ne‑a mărturisit doamna 
Anton. 

Chiar dacă nu am reu‑
şit să‑l cunoaştem, noi îl 
felicităm pe Gabriel şi îi 
urăm mult succes în con‑
tinuare. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Ţiglina III

Prima victimă a frigului ‑ 
în canalizare

[ Un vagabond de 
54 de ani a fost găsit 
pe jumătate mâncat 
de şobolani, într-o 
gură de canal din 

Ţiglina III

Semnele toamnei gri  

„Aşa cum primăvara este 
anunţată de apariţia ghioceilor, 
toamna târzie are şi ea semnele 
ei. A fost găsit astăzi primul bos‑
chetar mort, în canalizare, de frig, 
de umezeală, de mizerie. Soarta 
l‑a mânat pe drumul pierzaniei. 

Mă simt solidar pentru că e foar‑
te uşor să aluneci sub gheaţa 
vieţii sociale”, a precizat purtăto‑
rul de cuvânt al Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae 
Bacalbaşa. 

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay 

Protest la Cotroceni

Europensionarii gălăţeni 
au pichetat Preşedinţia

[ „Nu mai avem timp să aşteptăm până în 2012” Furt de lemn 

Moromete avea 
un salcâm, Primăria 

Priponeşti are 19
[ …toţi tăiaţi şi furaţi

Brăneşti

Puşti accidentat 
de un şofer italian 

sexagenar

Drumul de Centură

Mopedist 
septuagenar ‑ grav 
rănit şi spitalizat
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Galaţiul pe Rasdaq

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

APIA Galaţi
Scheme 
de ajutor 
în agricultură
[ În această lună se 
depun cererile pen-
tru finanţarea con-
versiei la producţia 
ecologică şi pentru 
ajutorarea crescători-
lor de vaci din zonele 
defavorizate 

Fermierii gălăţeni 
pot depune, începând 
de astăzi, cererile pen-
tru schemele de ajutor 
finanţate din fondurile 
europene (FEGA) acor-
date producătorilor de 
lapte din zonele defavo-
rizate, precum şi fermi-
erilor care au demarat 
procesul de conversie 
a producţiei în sectorul 
agriculturii ecologice.  
Cererile se pot depune 
până la sfârşitul lunii 
octombrie şi au în ve-
dere regulile stabilite 
prin HG nr.755/2010, 
HG 759/2010 modifica-
te şi completate de HG 
995/2010, informează 
APIA Galaţi. 

„Potrivit HG.759/2010 
cu modificările şi com-
pletările ulterioare, aju-
torul specific se acordă 
pentru exploataţiile din 
producţia vegetală şi 
animalieră, care sunt în-
registrate în sistemul de 
agricultură ecologică şi 
care se află în perioada 
de conversie, respectiv, 
trecerea de la agricultu-
ra convenţională la agri-
cultura ecologică.

Producătorii agricoli 
pot depune o singură 
cerere de solicitare a 
ajutorului specific, fie 
pentru o exploataţie din 
producţia vegetală, fie 
numai pentru una din 
speciile din producţia 
animalieră sau numai 
pentru o exploataţie 
din apicultură”, ne-a de-
clarat Dumitru Buţurcă, 
directorul executiv al 
APIA Galaţi. La nivelul 
judeţului Galaţi sunt în-
registrate 17 societăţi ce 
au intrat în programul 
de conversie la agricul-
tura ecologică, urmând 
ca în doi, trei ani să fie 
obţinute şi primele pro-
duse în acest sistem. 
Condiţiile pentru practi-
carea agriculturii ecolo-
gice sunt foarte stricte, 
însă produsele obţinute 
sunt de calitate superi-
oară celor „obişnuite” şi, 
prin urmare, profitul ob-
ţinut de fermieri poate fi 
mai mare.  „Beneficiarii 
ajutorului specific sunt 
producătorii agricoli, 
persoane juridice şi/sau 
persoane fizice autori-
zate, întreprinderi indi-
viduale sau întreprin-
deri familiale constituite 
potrivit Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului 
nr. 44/2008, activi, înre-
gistraţi în fiecare an în 
sistemul de agricultură 
ecologică şi care se află 
sub contract cu un or-
ganism de inspecţie şi 
certificare, aprobat în 
România”, a precizat di-
rectorul APIA Galaţi.

În ce priveşte ajutoa-
rele pentru crescăto-
rii de lapte din zonele 
defavorizate, aceştia 
trebuie să fie înregis-
traţi în sistemul de ad-
ministrare a cotelor de 
lapte pentru livrări şi/
sau vânzări directe şi cu 
exploataţii localizate, în 
cazul judeţului Galaţi, 
în Suceveni, Oancea, 
Vlădeşti, Fârţăneşti, 
Nămoloasa şi Tg. Bujor. 
Cererile pentru acorda-
rea ajutoarelor prin cele 
două scheme se depun 
la APIA Galaţi, până în 
15 noiembrie urmând să 
se desfăşoare controlul 
la faţa locului, conform 
manualelor de proce-
dură aflate în vigoare. 

Ovidiu Amălinei

Potrivit unui raport recent 
privind stadiul implementă-
rii Programului Operaţional 
Regional 2007-2013, Regiunea 
de Dezvoltare Sud-Est (din care 
face parte şi Galaţiul) ocupă lo-
cul al patrulea (din opt) în topul 
regiunilor care au depus şi căro-
ra le-au fost acceptate proiecte 
privind sprijinirea dezvoltării 
durabile a oraşelor (poli urbani 
de creştere). Astfel, Regiunii de 
Dezvoltare Sud-Est i-au fost 
acceptate 29 de proiecte, cu o 
valoare solicitată de 37,9 de mi-
lioane euro. Primul loc în acest 
top este ocupat de Regiunea de 
Dezvoltare Nord-Est, cu 47 de 
proiecte cu o valoare de 106,4 
milioane de euro, iar pe ultimul 

loc se află Bucureşti Ilfov, cu 17 
proiecte (40,3 milioane de euro). 
În total, pentru cele opt regiuni 
de dezvoltare din ţară au fost ac-
ceptate 240 de proiecte, cu o va-
loare de 555,2 milioane de euro. 

IMM-urile, la putere, 
situaţiile de urgenţă, nu

În privinţa gradului de uti-
lizare a fondurilor pe domenii 
de intervenţie POR, până la 24 
septembrie 2010 (momentul de 
monitorizare) nu s-a accesat ni-
ciun proiect pe domeniul major 
de intervenţie „situri industriale”. 
Acest lucru nu înseamnă că admi-
nistraţiile locale din ţară nu sunt 
interesate de activitatea econo-

Costel Hanţă coordonează ac-
tivitatea Direcţiei de Programe 
şi Proiecte Europene a muni-
cipiului Galaţi de la înfiinţarea 
acesteia, din august 2008. Nu în-
tâmplător a ajuns specialistul din 
Primărie în proiecte europene 
câştigate. Din 2001 până în 2004 
a condus Direcţia de Coordonare 
a Implementării Fondurilor 
Europene la Ministerul Mediului, 
apoi, în perioada 2005-2007, a 
fost director de dezvoltare al 
unei firme internaţionale de con-
sultanţă la proiecte cu finanţare. 
Motive suficiente pentru a-l în-
treba de banii UE de care bene-
ficiază oraşul:

- Domnule director, în to-
tal, din 2008 şi până acum, 
câţi bani europeni a adus 
Galaţiului Direcţia pe care o 
conduceţi?

- Direcţia de Programe şi 
Proiecte Europene, care până 
curând număra un efectiv de 
doar zece persoane, în colabo-
rare cu serviciile specializate 
din Primărie, a pregătit şi depus 
25 de cereri de finanţare. Dintre 
acestea au fost contractate cu 
autorităţile de management nu 
mai puţin de 14 proiecte cu o 
valoare totală de peste 80 de 
milioane de lei. Până la finalul 
acestui an sunt aprobate pentru 
contractare proiectele din Planul 
Integrat de Dezvoltare Urbană 
cu o valoare de 85 de milioane 
de lei.

- Ce credeţi că s-ar fi întâm-
plat fără aceşti bani europeni? 
Am mai fi avut investiţii?

 - În perioada de importante 
restrângeri bugetare prin care 
trec autorităţile locale, fondurile 
europene sunt singura soluţie 
importantă de finanţare a in-
vestiţiilor. În cazul municipiului 
Galaţi, avem şantiere unde se 
lucrează la reabilitarea străzilor, 
şcolilor, căminelor de bătrâni şi 
aşezămintelor sociale, la parcuri 
şi infrastructura urbană, lucrări la 
care finanţarea este asigurată din 
Fondurile Structurale Europene. 
De altfel, se află în desfăşurare şi 
faza finală a proiectelor ISPA apă 
şi deşeuri, care împreună totali-
zează peste 100 de milioane de 
euro.

- Care sunt cele mai impor-
tante investiţii realizate în 
acest an care poartă marca 
fondurilor UE?

- Sunt foarte multe. Pe primul 
loc ar putea fi „Modernizarea stră-
zii Basarabiei între Piaţa Energiei 
şi b-dul George Coşbuc”, finan-
ţată prin Programul Operaţional 
Regional. La fel de importante 
mi se par, pe plan educaţional, 
“Modernizarea şi Reabilitarea 
Şcolii Nr. 38 din municipiul 
Galaţi” şi “Extinderea Colegiului 
de Industrie Alimentară <<Elena 
Doamna>> şi modernizarea uti-
lităţilor existente”. Nu aş putea 
trece cu vederea „Modernizarea 
clădirilor Căminului pen-

tru Persoane Vârstnice 
<<Sfântul Spiridon>> Galaţi“ 
şi “Modernizarea şi echiparea 
Ambulatoriului de Specialitate al 
Spitalului Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii «Sf. Ioan» Galaţi”, toate 
finanţate prin POR. Este esenţial 
să avem grijă de copii şi de vârst-
nici! Alte proiecte de maximă 
importanţă sunt „FIN-URB–ACT 
- crearea structurilor eficiente 
pentru accesarea fondurilor eu-
ropene” şi „Revitalizarea zonelor 
industriale tradiţionale din sud-
estul Europei”. Probabil cele mai 
cunoscute proiecte de către gă-
lăţeni sunt “Piaţa de Gros Calea 
Basarabiei - zona Galaţi-Cahul” 
şi amenajarea parcului din Micro 
13, aferent blocurilor ANL – stra-
da Nicolae Mantu, şi a parcului 
din Micro 21, aferent blocurilor 
R4-R7 - Supermarket Selgros.

La acestea, cum spuneam, 
se adaugă rampa ecologică de 
deşeuri, staţia de sortare a de-
şeurilor, reţelele de canalizare 
şi alimentare cu apă, staţia de 
epurare a apelor uzate. Cred că 
acolo unde se vede un şantier în 
lucru la infrastructură în muni-
cipiul Galaţi, în nouă cazuri din 
zece sunt finanţări din fonduri 
europene.

- Cât timp şi câţi oameni lu-
crează la întocmirea unui pro-
iect câştigător?

- De regulă, durata de „ges-
taţie” a unui proiect este între 
şase luni şi un an, timp în care 

se identifică problema de rezol-
vat, se stabileşte bugetul-cadru, 
se pregătesc caietele de sarcini 
pentru proiectantul studiilor şi 
proiectelor tehnice, acolo unde 
se cer astfel de documentaţii, 
se întocmesc şi revizuiesc docu-
mentaţiile tehnice şi economice 
necesare, se prezintă şi aprobă 
în Consiliul Local, se scrie aplica-
ţia de finanţare propriu-zisă şi se 
depune, se răspunde la clarifică-
rile cerute de evaluatori şi se fac 
eventuale ajustări şi, în final, se 
semnează contractul de finanţa-
re. La acest proces participă între 
5 şi 20 de persoane, în funcţie de 
caracteristicile programului şi 
complexitatea proiectului. 

- Care sunt cele mai noi pro-
iecte câştigate de Direcţia pe 
care o conduceţi şi care dintre 

ele se vor realiza anul viitor?
- Ultimele proiecte aprobate 

în vederea contractării de către 
Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Turismului sunt cele cuprin-
se în prima etapă a  Planului 
Integrat de Dezvoltare Urbană şi 
cu bugetele aprobate în şedinţa 
Consiliului Local din 30 septem-
brie 2010. Este vorba despre 
modernizarea bdului. Oţelarilor, 
a străzilor Stadionului, Frunzei 
şi Gheorghe Asachi, moderniza-
rea străzii Unirii, modernizarea 
Grădinii Publice, modernizarea 
Parcului Rizer şi modernizarea 
Centrului Multifuncţional de 
Servicii Socio-Medicale pen-
tru persoane  vârstnice, toa-
te urmând a fi finanţate prin 
Programul Operaţional Re-
gional.

Interviu cu directorul Costel Hanţă

Bătălia pentru 
banii UE

] „Unde se vede un şantier în lucru pe infrastructura Galaţiului, 
în nouă cazuri din zece sunt finanţări din fonduri europene” 

Costel Hanţă

Directorul Autorităţii de Management pentru Programul 
Operaţional Regional (AM POR) din cadrul Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Turismului, Gabriel Laurenţiu Friptu, 
împreună cu directoarea Regiunii de Dezvoltare Sud-Est, 

Luminiţa Mihailov

Cât de mult folosim fondurile europene?

Bani europeni în economia românească 
mică şi relansarea acesteia; din 
contră – cele mai multe contrac-
te de finanţare încheiate au fost 
înregistrate pe domeniul major 
de intervenţie „microîntreprin-
deri” – 265 de proiecte, valoarea 
solicitată fiind de 22 milioane de 
euro. Totuşi, în ciuda număru-
lui mare de proiecte, gradul de 
contractare a bugetelor euro-
pene disponibile a fost, la acest 
capitol, de 24 la sută (în perioada 
2007-2010). Pe locul al doilea ca 
număr de contracte de finanţare 
se află „infrastructura rutieră” – 
114 proiecte (847,9 milioane de 
euro), în timp ce pe al treilea loc 
se află proiectele de „infrastruc-
tură educaţională” (127,8 milioa-
ne de euro). Pe locul al patrulea 
se află numărul de contracte de 
finanţare în domeniul turismului 
(58 contracte în cazare şi agre-
ment),  pe locul al cincilea – do-
meniul infrastructurii serviciilor 
sociale (54 proiecte) şi pe locul al 
şaselea – patrimoniul cultural (40 
proiecte). Codaşe sunt însă do-
meniile „promovarea turismului” 
(doar 11 proiecte) şi „echipamen-

te situaţii de urgenţă” (numai 
şapte contracte!), realitate care 
se poate vedea cu ochiul liber 
prin ţară şi nu doar cu ajutorul 
acestui studiu. 

Regiunea noastră, acordată 
la trendul naţional 

Topul este foarte puţin diferit 
de cel naţional, dacă privim nu-
mărul de proiecte contractate la 
nivelul Regiunii de Dezvoltare 
Sud-Est. Practic, în funcţie de nu-
mărul proiectelor accesate la ni-
velul regiunii, nu ne diferenţiem 
de cele accesate la nivel naţional 
decât în două cazuri – poziţiile 
a doua şi a treia. Astfel, dacă la 
nivel naţional, administraţiile 
au considerat mai importantă 
infrastructura rutieră decât cea 
educaţională, noi, în regiune, am 
gândit exact invers.  În Regiunea 
S-E, primul loc este ocupat de 
contractele europene privind 
sprijinirea IMM-urilor (sunt 40 
de proiecte cu o valoare de 3,71 
milioane de euro), însă pe locul 
al doilea la nivelul regiunii avem 

contractele privind infrastruc-
tura educaţională (faţă de cea 
rutieră, la nivel naţional) –  23 
proiecte, în valoare de 18,17 mi-
lioane de euro. Pe locul al treilea 
se situează proiectele privind 
reabilitarea rutieră – 15 contrac-
te a 138,65 milioane de euro, pe 
locul al patrulea, cele privind 
infrastructura turistică (13 con-
tracte a 19,6 milioane de euro), 
pe locul al cincilea, cele privind 
serviciile sociale (10 contracte 
a 5,88 milioane de euro), iar pe 
locul al şaselea, ca şi la nivel na-
ţional, cele privind patrimoniul 
cultural – opt contracte (27,56 
milioane de euro). Mai există o 
diferenţă; în timp ce la nivel na-
ţional cele mai puţine contracte 
sunt cele privind echipamentele 
pentru situaţii de urgenţă, la noi 
în regiune codaşe sunt proiecte-
le privind sprijinirea afacerilor de 
importanţă regională şi locală  - 
un singur contract, în valoare de 
360.000 de euro.   

Maria Măndiţă

4 oct 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2172

1 EURO 4,2815

1 liră sterlină 4,9389

1 leu moldovenesc 0,2626

1 dolar SUA 3,1287

1 gram AUR 132,3918

 

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

CNFR NAVROM 3 500 2.443,00 4,89 4,8 5,7
MARTENS 12 489 1.927,20 3,94 4,4 3,21

Ieri, la BVB
Cel mai redus 
rulaj din ultimele 
trei săptămâni

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 1,26 la 
sută, urmând trendul marilor 
pieţe europene, însă apatia 
puţinilor investitori prezenţi 
la tranzacţionare a limitat 
lichiditatea la cel mai redus 
rulaj din ultimele trei săptă-
mâni. Investitorii au tranzac-
ţionat în total acţiuni de 5,9 
milioane lei (circa 1,4 milioa-
ne euro), sumă de peste două 
ori mai redusă decât vineri. 
Un rulaj mai redus decât cel 
de ieri a fost înregistrat pe 10 
septembrie, când operaţiu-
nile au însumat 4,7 milioane 
lei.

Ultimele tranzacţii de ieri 
cu cele mai lichide zece ac-
ţiuni, incluse în calculul indi-
celui BET, au fost efectuate la 
preţuri în scădere în medie cu 
1,10 la sută, titlurile compani-
ilor din sectorul energetic au 
dus indicele BET-NG cu 1,35 
la sută sub nivelul de la fina-
lul sesiunii precedente, linia 
pieţei fiind urmată şi de acţi-
unile celor cinci societăţi de 
investiţii financiare (SIF-uri), 
ale căror cotaţii au coborât în 
medie cu 0,64 la sută. Astfel, 
indicele extins al bursei, BET-
XT, care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de titluri în func-
ţie de lichiditate, a înregistrat 
o corecţie de 1,05 la sută.

Acţiunile BRD (BRD) şi SIF 
Moldova (SIF2) s-au clasat pe 
primele două poziţii în topul 
rulajelor, cu tranzacţii de 1,1 
milioane lei, respectiv, 0,9 
milioane lei. Cotaţia titlurilor 
BRD a scăzut cu 0,82 la sută, 
până la 12,10 lei, iar acţiunile 
SIF2 au stagnat la 1,17 lei.

Investitorii au realizat tran-
sferuri şi cu derivate, produse 
structurate, drepturi de pre-
ferinţă şi unităţi de fond, în 
valoare cumulată de 1,1 mi-
lioane lei. Astfel, lichiditatea 
totală a BVB a fost de 7,1 mi-
lioane lei.

D.C.Predescu

Căminul ”Sf. Spiridon”
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Aprobare 
de îndată
Cine conduce 
Gospodărire 
Urbană SRL?

Sub umbrela şedinţelor 
de îndată, aleşii locali iau 
adesea decizii importan-
te, despre care nu se află 
aproape nimic. Recent, ale-
şii au decis cine va conduce 
destinele tinerei societăţi 
Gospodărire Urbană SRL. 
Reprezentantul Adunării 
Generale a Acţionarilor 
a fost propus şi aprobat 
Marcel Cocu. Membri în 
Consiliul de Administraţie 
al firmei au fost propuşi 
şi validaţi Gheorghe Băilă, 
Florin Hoiazi, Georgel 
Noghe, Eduard Grosu şi 
Cătălin Cristache. Comisia 
de cenzori este formată 
din Rodica Câmpeanu, 
Georgelia Giuşcă şi 
Elisabeta Sindile, suple-
anţi fiind  Lavinia Budău, 
Silvia Bunea şi Elena 
Ciobotaru. Structura de 
conducere a fost aprobată 
cu 20 de voturi „pentru”. 
Preşedinte al Consiliului 
de Administraţie a fost 
propus şi votat directorul 
societăţii, conservatorul 
Eduard Grosu. Scorul lui a 
fost 20 de voturi „pentru”, 
unul împotrivă şi o abţi-
nere. 

Anca Melinte

Tecuci
Cuţitar la drumul mare

Poliţiştii tecuceni l-au prins în flagrant pe Gelu M., de 55 ani, din 
comuna Costeşti, judeţul Vaslui, care mergea pe strada Gheorghe 
Petraşcu din localitate, având asupra sa un cuţit. Individului i-a fost 
făcut dosar penal pentru port ilegal de armă albă, în loc public.

Elena Parapiru

Constructorilor
Două infracţiuni dintr-un singur condus

O patrulă a Secţiei 2 l-a oprit la control, duminică după-amiază, 
pe gălăţeanul Ciprian B., de 22 ani. Tânărul îşi conducea maşina pe 
strada Constructorilor, deşi avea autorizaţia de circulaţie provizorie 
expirată din 21 septembrie 2010, dar şi permisul reţinut pentru pro-
ducerea unui accident rutier cu părăsirea locului faptei, pe 14 sep-
tembrie 2010. Celui în cauză i s-a intocmit dosar penal.

Elena Parapiru

Premieră 
politică
Un gălăţean, 
în fruntea 
tinerilor PSD 

Dorin Butunoiu a fost 
ales, sâmbătă, vicepreşe-
dinte al organizaţiei na-
ţionale de tineret, o ade-
vărată premieră în istoria 
filialei locale a tinerilor 
social-democraţi gălăţeni.  
Preşedinte al Organizaţiei 
de Tineret PSD Galaţi încă 
din 2007, filială care, în 
prezent, numără în jur de 
2.000 de membri, Dorin 
Butunoiu este şi consilier 
judeţean din 2008. Potrivit 
acestuia, la Congresul 
TSD, desfăşurat la sfâr-
şitul săptămânii trecute, 
Galaţiul a fost reprezentat 
de o delegaţie de 29 de 
tineri social-democraţi. 
Din delegaţia TSD Galaţi, 
şase tineri au fost aleşi 
să facă parte, ca mem-
bri, din Consiliul Naţional 
TSD – Dorin Butunoiu, 
viceprimarul Galaţiului 
Nicuşor Ciumacenco, 
consilierul local Daniel 
Apetrăchioaie, Neculai 
Zburlea, Cristian Ochiu 
şi Cristian Munteanu. 
„Până la acest congres, 
TSD Galaţi avea doar trei 
oameni în componenţa 
Consiliului Naţional TSD 
şi niciun vicepreşedinte 
la nivel naţional”, a decla-
rat, plin de mândrie, Dorin 
Butunoiu. „Candidaturile 
pentru aceste funcţii au 
fost stabilite la nivel re-
gional, prin consultarea 
organizaţiilor locale şi 
aşa s-a decis în Regiunea 
Moldova – ca eu să candi-
dez pentru funcţia de vi-
cepreşedinte, iar cei şase 
colegi ai mei pentru func-
ţiile de membri în consi-
liul naţional”, a declarat 
Dorin Butunoiu. Iar faptul 
că Butunoiu a fost ales 
să candideze din partea 
Regiunii Moldova, spune 
multe având în vedere 
numărul mare de organi-
zaţii componente: Galaţi, 
Brăila, Vrancea, Bacău, 
Suceava, Iaşi, Botoşani şi 
Vaslui. „Ca planuri de vi-
itor, vreau să impun şi la 
nivel naţional proiectele 
din plan local, precum 
acţiunile de ecologizare, 
competiţiile sportive sau 
dezvoltarea voluntari-
atului. În plus, voi lupta 
pentru schimbarea clasei 
politice”, a declarat proas-
pătul vicepreşedinte al 
tinerilor social-democraţi 
din ţară. 

Maria Măndiţă

Marea violenţă, în 2010, în judeţul nostru

Alcool, răzbunare şi omor

Românii, îndrăgostiţi de pompieri 

Preferinţe cu epoleţi

Cele mai multe cazuri sancţio-
nate în luna septembrie de către 
comisarii Gărzii de Mediu Galaţi 
sunt acelea care fac referire la 
gestionarea deşeurilor conform 
legislaţiei actuale. Este cazul so-
cietăţii Corolis SRL din Tecuci, ai 
cărei administratori au primit o 
amendă de 7.500 de lei pentru 
că nu deţineau o evidenţă pen-
tru gestionarea deşeurilor. O 
amendă mai mare, cu o valoare 
de 10.000 de lei, a primit socie-
tatea Servtrans, pentru ridicarea 
şi transportul deşeurilor pericu-
loase fără documente de trans-
port. Din pricina lipsei evidenţei 
de gestiune a deşeurilor au fost 
sancţionate cu câte 3.000 de 
lei societăţile Danvirlen SRL din 
Corod, Lied SRL şi SC Elenasilcon 
SRL. 

Pe lângă lipsa documentelor 
referitoare la gestionarea deşeu-
rilor, comisarii de mediu au dat 
amenzi şi pentru alte nereguli. 

Doamna-
surpriză
Carmen 
Dimache, şefă 
la PSD Bereşti

La cârma Organizaţiei 
Orăşeneşti PSD, spre sur-
prinderea multora, se află 
de câtva timp o doamnă 
– Carmen Dimache, asis-
tentă la Cabinetul Medical 
Individual dr. Gabriela 
Cristian, de la Meria. Nou-
venită în politică! A fost 
aleasă preşedintă în pre-
zenţa domnilor Dan Nica, 
deputat PSD, şi Octav 
Buţurcă, „fabricantul de 
primari” de la Galaţi (scos 
de la naftalină, s-a recurs, 
recent, la serviciile sale 
la Schela!). Analiştii poli-
tici de „calibrul Bereşti” 
se întreabă ce s-a urmărit 
prin scoaterea în faţă a 
acestei doamne-surpriză? 
E, la mijloc, mâna lui Dan 
Nica, a lui Buţurcă ori „su-
gestia” domnului Dică? La 
alegerea ei au fost în sală, 
la Casa de Cultură, peste 
120 de mâini ridicate. Este 
soţia lui George Dimache, 
cunoscut militant al PC 
pe raza comunei Bereşti-
Meria, apropiat al prima-
rului de la Bereşti.

Ion Trif Pleşa

Garda de Mediu Galaţi

Ploaie de amenzi 
în luna septembrie

[ Nereguli cu carul în ceea ce priveşte gestionarea deşeurilor [ Comisarii 
Gărzii de Mediu au sancţionat mai multe societăţi şi pentru depozitare 

necontrolată sau refuzul supunerii la control [ Primăria Ţepu, amendată 
pentru că nu şi-a închis vechea rampă de gunoi

Este cazul societăţii Furtuntec 
din Tecuci, ai cărei administratori 
au plătit o amendă de 3.000 de 
lei pentru arderea gunoaielor. O 
sancţiune ceva mai mică, 2.000 
de lei, au primit cei de la Gendan 
SRL pentru depozitarea necon-
trolată a deşeurilor, în vreme ce 
Bavaria SRL a fost amendată cu 
2.500 de lei pentru faptul că nu a 
predat deşeurile electronice. 

O sancţiune de 10.000 de lei 
a primit societatea Dorconing, 
pentru nereguli în ceea ce pri-
veşte colectarea şi expedierea 
deşeurilor periculoase.

Campionul amenzilor în luna 
care s-a încheiat este, însă, o 
societate comercială din comu-
na Tudor Vladimirescu, al cărei 
administrator a refuzat să-i pri-
mească în control pe cei de la 
Garda de Mediu. Refuzul acestu-
ia l-a costat nu mai puţin de un 
miliard de lei vechi. 

Final cu amendă 
în cazul ”Ţepu” 

Săptămâna trecută, în cadrul 
unei conferinţe de presă, comi-
sarul-şef al Gărzii, Mihai Turcu, 
vorbea despre faptul că edilii din 
comuna gălăţeană Ţepu încalcă 
legislaţia în ceea ce priveşte pre-
luarea şi transportul deşeurilor 
menajere şi îşi argumenta pozi-
ţia spunând că în această comu-
nă există încă o veche rampă de 
gunoi. Nu doar faptul că această 
rampă nu a fost încă desfiinţată 

(aşa cum impun normele legisla-
tive) i-a determinat pe cei de la 
Gardă să reacţioneze, ci şi acela 
că în comună există chiar şi indi-
catoare care arată unde se află 
groapa.

Administraţia locală a fost 
aşadar sancţionată cu o amen-
dă de 400 de milioane de lei 
vechi şi s-a impus remedierea 
problemelor, numai că primarul 
comunei, Daniel Ţuchel, a refu-
zat să semneze procesul-verbal 
de constatare a contravenţiei. 
Trebuie, însă, precizat că acest 

lucru se întâmplă în condiţiile 
în care Primăria comunei Ţepu 
este singura din judeţ care are 
propriul serviciu de salubritate, 
iar deşeurile sunt încărcate pe-
riodic într-o maşină modernă 
şi transportate către groapa de 
gunoi de la Tecuci. Primarul co-
munei a recunoscut că sunt si-
tuaţii în care unii dintre localnici 
aruncă gunoiul pe vechea ram-
pă, dar că astfel de cazuri sunt 
accidentale. 

Aşa cum am promis reve-
nim asupra activităţii lucrăto-
rilor de la Serviciul Investigaţii 
Criminale - Compartimentul 
Marea Violenţă din cadrul 
Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. E vorba de un 
compartiment unde niciunul 
dintre autorii unor infracţiuni 
(omoruri, tentative de omor sau 
loviri cauzatoare de moarte etc.) 
nu a rămas neidentificat.

O realitate desprinsă din 
datele privind activitatea 
Compartimentului Marea 
Violenţă, condus de tânărul in-
spector de poliţie Nicu Grecu, 
este aceea că marea majoritate a 
infracţiunilor de acest gen a fost 
comisă în localităţile din mediul 
rural. În general, atât victimele, 
cât şi autorii acestor fărădelegi 
sunt persoane cu un nivel scăzut 
de educaţie, în cel mai bun caz, 

cu doar câteva clase de învăţă-
mânt primar. Bineînţeles, nu mai 
e demult un secret, în general, 
actele de mare violenţă sunt co-
mise pe fondul consumului de 
alcool.

Vendetă fatală 
de la o mărturie 

Un exemplu ce susţine afir-
maţiile de mai sus este şi acela 
petrecut în ziua de 13 iunie 2010. 
Atunci, Medeleanu Ion, om la  
63 de ani, de loc din Slobozia 
Băneasa, comuna Negrileşti, l-a 
lovit cu pumnii, dar şi cu ce a mai 
apucat (diverse corpuri conton-
dente), pe consăteanul Costin 
Gheorghe, de 56 de ani. În urma 
leziunilor suferite, acesta a dece-
dat.

De ce s-a ajuns la crimă? Între 
cei doi exista de mai multă vre-

me o stare conflictuală întreţinu-
tă de faptul că  Medeleanu Ion a 
fost în 2009 victima unei tentati-
ve de omor. 

Costin Gheorghe a depus 
mărturie favorabilă autorului 
acelei infracţiuni, care a şi primit 
o pedeapsă mai mică. Ei bine, 
Medeleanu a ţinut minte asta 
şi, când i-a venit bine, adică în 
acea zi fatidică de 13, i-a făcut 
de petrecanie martorului Costin 
Gheorghe, pe care l-a omorât, 
cum spuneam, cu pumnii şi cu 
picioarele, dar şi cu alte obiecte, 
după care l-a tras în curtea sa, 
încercând  să însceneze că l-ar fi 
prins la furat.

În fine, nici lui Medeleanu nu 
i-o fi mai bine acum din moment 
ce, la vârsta de 63 de ani, are în 
perspectivă doar spectrul sum-
bru al vieţii de după gratii.

Corecţie la avocat

Un alt caz interesant este 
şi cel al lui Manea Nedelcu, în 
vârstă de 52 de ani. În ziua de 
23 august a.c., în timp ce se afla 
la cabinetul avocaţial, acesta 
şi-a maltratat propriul avocat 
(Costică Mihăilescu) cu pumnii 
şi cu picioarele. De ce? Îl anga-
jase pe C.M. să-l apere într-un 
proces penal, dar clientul Manea 
Nedelcu a considerat că  avoca-
tul nu-şi făcuse treaba cum tre-
buie, aşa că… Tot ceea ce a mai 
reuşit ulterior Manea Nedelcu a 
fost să se eschiveze de la cerce-
tări, altfel se ştie exact ce şi cum 
a făcut.

De la băutură la cuţit

Un caz de violenţă extre-

mă a fost şi acela din ziua de 2 
septembrie a.c., când, într-un 
apartament din Tecuci, de la bă-
utură şi de la o ceartă, Ciobotă 
Cristi Ionel, de 33 de ani, a dat 
de mai multe ori cu cuţitul în 
Lefter Nicolae, de 56 de ani, pre-
cum şi în concubina acestuia 
Munteanu Rodica, de 67 de ani. 
Lefter Nicolae a ajuns în lumea 
umbrelor, iar femeia a scăpat ca 
prin urechile acului, fiindu-i însă 
pusă viaţa în primejdie, motiv 
pentru care a şi fost internată de 
urgenţă la spital, la  Galaţi.  

Acuzat de omor şi tentativă 
la omor, tânărul Ciobotă va avea 
de dus greul puşcăriei mulţi ani 
înainte.

Cam aşa se scrie, an de an, is-
toria actelor de mare violenţă la 
Galaţi.

Ştefan Dimitriu

La finele săptămânii trecute, 
Asociaţia Pro Democraţia a dat 
publicităţii un nou sondaj de 
opinie, realizat cu prilejul unei 
cercetări cu caracter mai cu-
rând general: “După 20 de ani 
- Percepţii şi atitudini la adresa 
democraţiei în România”. Lăsând 
deoparte faptul că cei 20 de ani 
sunt deja 21, accentul pe sonda-
rea încrederii românilor  într-o 
perioadă atipică, de criză totală, 
nu doar economică şi socială, 
transformă rezultatele sondaju-
lui într-un carnaval al contras-
telor. Interesul pentru direcţia 
în care se îndreaptă încrederea 
românilor este, însă, constant la 
noi şi pare să înlocuiască inclusiv 
preocupările pentru câştigarea 
acestei încrederi. Ca şi cu alte 
ocazii, procentele vor fi folosite 
în scop electoral, pentru că po-
liticienii au început deja lupta 
lor, iar concluziile vor bulversa 
societatea civilă, aflată undeva 
în coada clasamentului. Pentru 
că este aproape imposibil de de-
terminat cauzele pentru care pe 
primul loc în clasamentul încre-
derii se află pompierii. Prezentul 

recent nu arată în România ca în 
Rusia. Incendiile n-au cotropit 
ţara, n-au umplut de fum capi-
tala şi nici măcar inundaţiile, la 
care pompierii au pus cu adevă-
rat umărul, nu sunt o motivaţie 
suficientă pentru a scoate aceas-
tă categorie profesională în pri-
ma linie, percepută diferit de 
armată, aflată abia pe locul trei  
în amintitul sondaj. După logica 
acestor rezultate, SMURD-ul lui 
Raed Arafat ar fi trebuit să bată 
toate recordurile, însă el nici nu 
se regăseşte în  datele oferite. În 
schimb, pe locul patru tronează 
Jandarmeria. Unul dintre câşti-
gurile democraţiei româneşti ar 
fi, aşadar, faptul că românii de 
la oraşe şi sate ştiu acum să facă 
atât de clar diferenţa între pom-
pieri, armată, jandarmerie şi po-
liţie încât deţin şi instrumentele 
cu care să le clasifice în funcţie 
de performanţe şi ajutor pentru 
bunăstarea şi siguranţa lor. Să 
fim serioşi! 

Însă, situarea acestor prefe-
rinţe cu epoleţi în zona aflată 
dincolo de jumătatea clasamen-
tului (Poliţia deţine şi ea un  pro-

cent de 55%) spune ceva despre  
nevoia românilor de ordine şi 
disciplină. Oamenii simt nevoia 
să fie apăraţi, să li se respecte 
drepturile, inclusiv cu aplicarea 
unor măsuri mai dure, aflate la 
dispoziţia acestor structuri.  

Biserica, pe locul doi     

Aşadar, românii au cel mai 
mult încredere în pompieri, 
Biserică, Armată şi Jandarmerie, 
la polul opus fiind partidele 
politice, Guvernul, Parlamentul 
şi Preşedinţia, arată sondajul 
CCSB, dat publicităţii vineri de 
Asociaţia Pro Democraţia. Pe 
primul loc în topul încrederii se 
regăsesc pompierii, 89% dintre 
respondenţi indicând această 
instituţie care este urmată de 
Biserică (80%), Armată (73%), 
Jandarmerie (63%), mass-me-
dia (61%), institute de sondare a 
opiniei publice (57%), Primărie şi 
Poliţie (55%), SRI (40%), Avocatul 
Poporului (34%), ONG-uri (33%), 
sindicate (32%), justiţie (29%), 
bănci (25%). 

Până în acest punct există 

cel puţin trei neconcordanţe. 
Ce caută biserica între pompi-
eri, armată şi jandarmerie? Nu 
cumva este percepută tot ca o 
instituţie care impune ordinea? 
De ce mass-media este undeva 
aproape de institutele de sonda-
re a opiniei publice şi nu cumva 
rolul acesteia începe să fie con-
fundat cu al acestora? Pericolul 
ar fi de limitare a libertatăţii de 
expresie la înregistrarea unor 
opinii, în funcţie de mult discu-
tatele interese ale patronilor din 
presă. Şi a treia ciudăţenie este 
apariţia Avocatului Poporului 
pe acelaşi nivel cu ONG-uri şi 
sindicate. Ineficienţa acestei 
instituţii este egalată doar de 
lipsa mediatizării ei, aşa că atâ-
ta vreme cât sindicatele sunt în 
stradă şi pentru numeroase ca-
tegorii sociale numai ONG-urile 
mai reprezintă o şansă, e greu 
de explicat această eşalonare.    

Partidele încheie plutonul 

Pe ultimele patru locuri în to-
pul încrederii românilor se află 
Preşedinţia (17%), Parlamentul 

(14%), Guvernul (13%) şi partide-
le politice (12%). La prima vede-
re nu e nicio surpriză şi locurile 
codaşe sunt justificate de ritmi-
citatea cu care aceste instituţii 
au înşelat încrederea românilor, 
de numeroasele decepţii ale oa-
menilor, de efectele crizei, de in-
consistenţa proiectelor politice 
şi absenţa rezultatelor acestora. 
Însă rezultatele nu au niciun 
corespondent în procentele pri-
vind intenţia de vot, unde unele 
partide, mai noi sau mai vechi, 
se laudă că au crescut cu pro-
cente bune. Constantă pare să 
fie doar preşedinţia, care înscrie 
un procent asemănător celui al 
preşedintelui Traian Băsescu, un 
personaj care se confundă cu in-
stituţia.  

Cu tot cu întrebările generate 
de el, recentul sondaj demon-
strează încă odată degringola-
da din societatea românească, 
percepţia total originală asupra 
democraţiei şi faptul că Silviu 
Brucan a fost modest în apreci-
erea deceniilor care ne despart 
de ea.

K.N.(informaţii internet)

Ieri 
după-amiază
Impact frontal 
pe Faleză - 
Skoda versus 
Renault
[ Ambii şoferi 
aveau centurile 
de siguranţă, 
fapt care a condus 
la declanşarea 
air-bagurilor şi 
diminuarea impactului 

Cu 100 de metri înaintea 
curbei pe care Faleza o 
face în urcare dinspre 
Elice către Micro 19, ieri, la 
ora 16,00, un spectaculos 
accident auto aproape că a 
sugrumat traficul din zonă. 
Cercetările Poliţiei Rutiere 
au durat mai bine de două 
ore, timp în care oamenii 
legii au fost ocupaţi şi cu 
degajarea traficului, şi cu 
măsurătorile de la locul 
impactului. Comisarul 
Viorel Cojocaru, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Vasile 
Beşleagă, în vârstă de 43 
de ani, conducea Skoda 
Octavia GL 06 XRM, 
şoferul intrând, conform 
cercetărilor preliminare, 
pe contrasens şi izbindu-
se de Renaultul Clio CJ 72 
TRX, condus de Viorica 
Biolan, de 32 de ani. Ambii 
conducători auto purtau 
centurile de siguranţă, 
fapt care a condus la 
declanşarea air-bagurilor, 
rezultatele impactului 
fiind astfel diminuate. 
Şoferiţa este uşor rănită, 
ea prezentând diverse 
politraumatisme în urma 
accidentului”.

Elena Parapiru

Ţepu este singura comună din 
judeţ cu serviciu de salubrizare
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Militarii, puşi la încercare

Condiţii dificile pentru 
românii din Afganistan

Şeful Guvernului italian, Silvio 
Berlusconi, este un “prieten bun” 
al Marii Britanii, care nu a fost “ni-
ciodată plictisitor” la reuniunile 
internaţionale, a declarat, dumi-
nică seară, fostul prim-ministru 
britanic, la o emisiune a postului 
public italian de televiziune.

“Sunt două lucruri de spus în 
legătură cu Berlusconi: primul 
este faptul că, atunci când eu 
eram prim-ministru şi el pre-
şedinte de Consiliu, el a fost un 
bun prieten al ţării mele şi când 
s-a angajat să facă ceva pentru 
noi, s-a ţinut de cuvânt”, a spus 
el, pentru postul italian Rai. “Al 
doilea lucru, pe care nu ar trebui 
să îl spun în calitate de om po-
litic (...), este că politica poate fi 

foarte plictisitoare: 
reuniunile, discur-
surile şi câteodată 
politicile pot deve-
ni plictisitoare. Se 
poate spune orice 
despre Silvio, dar el 
nu a fost niciodată 
plictisitor”, a apreci-
at Blair. “Să spunem 
că el a provocat 
amuzament la reu-
niunile noastre”, a 
spus el, zâmbind.

Silvio Berlusconi 
este cunoscut pen-
tru plăcerea cu care 
face glume în orice 
circumstanţă, chiar şi la sum-
miturile internaţionale, inclusiv 

Deşi baza de operaţiuni 
Bullard a fost creată pentru 200 
de militari, ea primeşte în pre-
zent peste 400, dintre care zece 
femei militar.

Cabinele de duş sunt în nu-
măr de doar cinci şi funcţionea-
ză în principal doar cu apă rece. 
Ele sunt mixte, cu un timp limitat 
pentru femei, dar militarii români 
nu par să respecte întotdeauna 
această regulă, potrivit publica-
ţiei. O cabină de duş improvizată 
pentru femei a funcţionat doar 
cu intermitenţe. De asemenea, 
intimitatea la cele cinci toalete 
din faţa cabinelor de duş este 
limitată.

În pofida acestor probleme, 
toţi militarii încearcă să fie inven-
tivi şi glumele abundă în interi-
orul bazei. La un moment dat, 
când toate toaletele nu au mai 
putut fi folosite, un militar ame-
rican, sergentul Herbert Barber, 
şi-a folosit creativitatea şi, într-o 
oră, a improvizat el însuşi o toa-
letă.

“Trebuie să ne ocupăm sin-
guri de probleme şi reuşim până 
la urmă să ne descurcăm destul 
de bine. Cei mai mulţi nu îşi dau 
seama cât de importante pot fi 
în viaţă lucrurile mărunte”, a afir-
mat el.

Cei peste 400 de militari români şi americani mobilizaţi 
la o bază de operaţiuni din provincia afgană Zabul trăiesc în 
condiţii care le pun la încercare creativitatea şi rezistenţa, ei 
confruntându-se cu probleme legate de resursele limitate, a 
relatat Washington Examiner.

Papa Benedict al XVI-lea i-a 
cerut Siciliei “să nu cedeze tenta-
ţiilor Mafiei”, “o cale a morţii, in-
compatibilă” cu valorile Bisericii, 
duminică, la Palermo, în cadrul 
unei luări de poziţie foarte apreci-
ate de militanţii luptei împotriva 
Cosa Nostra. “Nu cedaţi tentaţii-
lor Mafiei, care este o cale a mor-
ţii, incompatibilă cu Evanghelia”, 
a declarat Papa, foarte aplaudat, 
în cadrul unei întâlniri cu tinerii, 
ultima din prima sa vizită pe in-
sula devastată de criminalitate. 
“Să nu vă fie teamă să vă opu-
neţi răului! Împreună veţi fi ca 
o pădure care creşte”, capabili 
să “reînnoiţi profund pământul 
vostru”, a adăugat Papa. 

Aproximativ 20.000 de tineri 
au fost prezenţi la acest eve-
niment organizat într-una din 
pieţele principale ale capitalei 

siciliene, potrivit organizatori-
lor. Părintele Toni Dell’Olio, unul 
dintre oficialii celei mai mari aso-
ciaţii italiene de luptă împotriva 
Mafiei, Libera, care cerea, joi, “o 
declaraţie puternică (a Papei) îm-
potriva Mafiei aici, în Sicilia”, a sa-
lutat aceste afirmaţii: “Este exact 
ce aşteptam, o afirmaţie clară că 
Mafia şi creştinismul sunt incom-
patibile”.

El şi-a exprimat dorinţa ca 
clerul “să pună în practică aceste 
cuvinte ale Papei”, subliniind că 
preoţii se fac adeseori vinovaţi 
de compromisuri ambigue cum 
o demonstrează exemplul ex-
trem al unui preot care a celebrat 
slujba într-o ascunzătoare a unu-
ia dintre liderii mafioţi căutaţi.

Benedict al XVI-lea şi-a însoţit 
cuvintele împotriva Mafiei cu un 
gest neprevăzut în programul 

său: chiar înainte de a părăsi in-
sula, pe drumul spre aeroport, el 
s-a oprit pentru a depune o jer-
bă la monumentul închinat me-
moriei judecătorului Giovanni 
Falcone, ucis de Cosa Nostra în 
mai 1992.

În intervenţiile sale, el a fă-
cut de mai multe ori referire la 
părintele Pino Puglisi, un preot 
care lucra într-un cartier dificil 
din oraş şi care a fost împuşcat 
în 1993 de Cosa Nostra, Mafia si-
ciliană, şi a cărui beatificare este 
dorită pe insulă.

“Trebuie să ne fie ruşine de 
rău, de ceea ce îl ofensează pe 
Dumnezeu şi pe om, trebuie 
să ne fie ruşine de răul care ră-
neşte comunitatea civilă şi reli-
gioasă”, a declarat Papa în faţa 
a 200.000 de persoane, potrivit 
Vaticanului, care citează poliţia.

Papa, către sicilieni:

“Nu cedaţi tentaţiilor Mafiei!”

Tony Blair 

Berlusconi, un “prieten bun” 

Trei morţi şi opt răniţi
Camioane NATO incendiate în Pakistan

Trei persoane au fost ucise şi alte opt rănite ieri, după ce aproximativ 
20 de camioane ale NATO au fost atacate şi incendiate la Islamabad, a 
declarat un oficial din cadrul poliţiei. Mohammad Ahad a precizat că 
atacul s-a produs la periferia Islamabadului, când un convoi compus 
din “zeci” de camioane cu provizii şi camioane-cisternă destinate 
forţei NATO mobilizate în Afganistan se îndrepta spre Rawalpindi, 
oraş-garnizoană din apropiere de Islamabad.

În martie 2011
România şi Bulgaria, în spaţiul Schengen

Bulgaria va adera la spaţiul Schengen alături de România în timpul 
preşedinţiei ungare a UE, a declarat ministrul bulgar de Interne, 
Ţvetan Ţvetanov. “Aderarea Bulgariei la Schengen este realistă. 
Bulgaria va adera la spaţiul Schengen alături de România, în timpul 
preşedinţiei semestriale ungare a UE”, a declarat Ţvetanov.

De intensitate 
medie
Cutremure 
în Grecia 
şi Turcia

Trei cutremure, dintre 
care unul considerat puter-
nic de seismologi, au zguduit 
insula Creta şi capitala turcă 
Istanbul. Cele două seisme 
din Grecia, unul cu magnitu-
dinea de 5,1 iar celălalt de 4,1, 
au avut loc duminică seara şi 
au putut fi resimţite în jurul 
orei 18,20, ora României. 
Autorităţile locale au decla-
rat că momentan nu s-au în-
registrat victime sau pagube 
materiale. În aceeaşi zi, un 
seism cu magnitudinea de 
4,4 pe scara Richter s-a pro-
dus şi la Istanbul. Seismul, 
al cărui hipocentru a fost la 
o adâncime de 7,7 kilometri 
în Marea Marmara, la sud de 
oraş, s-a produs la ora 20:49, 
ora României. Seismologii 
din toată lumea au afirmat că 
Istanbulul este pândit de un 
mare cutremur care s-ar pu-
tea produce în anii următori, 
de-a lungul faliei de nord din 
Anatolia, care trece la numai 
20 de kilometri de Istanbul.

Hugo Chavez: 
"SUA, în spatele 
revoltei 
din Ecuador˝

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, susţine că 
Statele Unite se află în spa-
tele rebeliunii la care au 
participat mii de poliţişti, în 
Ecuador. Lăudând atitudinea 
preşedintelui ecuadorian 
Rafael Correa, Chavez nu cre-
de că a fost o revoltă spon-
tană, explicând că este vorba 
de “alte forţe, cu interese as-
cunse”. “Washingtonul ape-
lează la lovituri de stat pen-
tru a distruge guvernele care 
nu i se supun”, a declarat 
Chavez, felicitându-l pe pre-
şedintele socialist ecuadori-
an. “Rafael Correa are toată 
admiraţia noastră pentru cu-
rajul pe care l-a demonstrat 
riscându-şi viaţa şi pentru că 
nu a cedat presiunilor şi şan-
tajului”, afirmă Chavez.

Din cauza 
unei greve 
a angajaţilor 
Perturbări 
la metroul 
din Londra

Milioane de pasageri ai 
metroului londonez au fost 
afectaţi, ieri, de o grevă de 24 
de ore, care a început dumini-
că, la ora locală 19,00, pentru 
a protesta faţă de suprima-
rea posturilor.“Obiectivele 
sindicaliştilor nu au nimic 
de-a face cu condiţiile de 
muncă ale membrilor săi, ci 
cu un atac politic împotriva 
Guvernului”, a declarat pri-
marul conservator al Londrei, 
Boris Johnson.

Spania
Români 
ucişi într-un 
accident

Doi cetăţeni români au 
murit, iar alţi doi au fost 
răniţi, duminică, după ce 
un autoturism s-a ciocnit 
cu un autobuz, în Spania. 
În urma impactului, alte 
zece persoane au sufe-
rit contuzii. Accidentul 
s-a produs în zona 
Alcaudete de la Jara, din 
Toledo, în jurul orei 17.00, 
după ce un autoturism a 
intrat în coliziune cu un 
autobuz care circula pe 
ruta Madrid - Don Benito. 
Doi pasageri ai autoturis-
mului, în vârstă de 40 de 
ani şi 18 ani, au decedat, 
iar alţi doi au suferit răni 
grave. 

Alertă cu 
bombă
Avion aterizat 
de urgenţă 
în India

Un avion al companiei 
Singapore Airlines, care 
decolase din Moscova 
cu destinaţia Singapore, 
a aterizat de urgenţă, 
duminică seara, în ora-
şul indian Calcutta (est), 
după o alertă cu bombă, 
a anunţat ieri o sursă ae-
roportuară. Avionul, cu 
265 de persoane la bord, 
nu a primit autorizaţia de 
a ateriza pe aeroportul 
din New Delhi din cauza 
consolidării măsurilor de 
securitate în ziua cere-
moniei de deschidere a 
Jocurilor Commonwealth 
din capitala federală. 
“Pilotul a schimbat pla-
nul de zbor în urma unei 
alerte cu bombă de care 
a fost anunţat de poliţia 
din Moscova”, a decla-
rat directorul autorită-
ţilor aeroportuare din 
Calcutta, R. Srinivasan. 

Inamicul cibernetic
Atacul informatic al virusului Stuxnet asupra 

instalaţiilor industriale iraniene a stârnit deopotrivă 
teamă şi admiraţie în lumea spaţiului cibernetic. 
Stuxnet este mai mult decât un program de spionaj, 
el este unul care poate afecta fizic instalaţiile 
luate drept ţintă, primul de acest fel identificat 
de specialiştii în domeniu. Stuxnet este o armă 
complexă ce anunţă un nou „front” al războiului 
viitorului. De la conflictele convenţionale, ce se 
modelează pe conceptele tradiţionale de „teritoriu”, 
„armată”, „inamic”, lumea este pe cale de a învăţa 
deprinderile luptei în mediul virtual, acolo unde nu 
ştii cine, când şi cum te poate ataca. Ce este, poate, 
mai înfricoşător este că războiul cibernetic nu este 
guvernat de vreo „regulă civilizată” de tipul celor 
ce guvernează războaiele „tradiţionale”. Nu există 
în spaţiul informatic nimic similar Convenţiei de la 
Geneva sau Tratatului de Neproliferare Nucleară… 
Capacităţile militare, economice, diplomatice pot fi 

privite ca expresii de putere a unui stat. Acestora 
li se adăugă acum puterea cibernetică, în esenţă 
constând în capacitatea de a lansa sau de a respinge 
atacuri informatice de „calibrul” Stuxnet. De altfel, 
nu întâmplător existenţa acestui virus extrem de 
complex a fost legată de dorinţa unor state precum 
SUA sau Israel de a pune capăt prin această forţă 
de tip nou  programului nuclear iranian. În trecut, 
pe vremea în care mediul informatic era încă în 
„preistorie”, o escadrilă israeliană a distrus un reactor 
irakian în momentul în care Saddam Hussein era 
suspectat că doreşte să obţină arma nucleară. Astăzi, 
un virus electronic poate lua locul bombardierelor… 
Calculatoarele, internetul, programele informatice 
sunt, astăzi, parte a controversatului proces de 
globalizare. Oportunităţile sunt concurate de 
ameninţări, iar interacţiunile de felul celor din mediul 
virtual ne conduc la ideea că adaptarea, la fel ca la 
începuturile lumii reale, rămâne cheia supravieţuirii. 

Pauză 
de alăptat 
pentru... taţi

Bărbaţii spanioli au 
câştigat săptămâna tre-
cută în justiţie dreptul 
de a lua pauză de alăp-
tare, exact ca mamele. 
Curtea de Justiţie de la 
Luxemburg a considerat 
că legea spaniolă a cau-
zat o discriminare nejus-
tificată pe criterii sexuale. 
Taţii spanioli vor putea 
pleca de la serviciu cu 
jumătate de oră mai de-
vreme în fiecare zi, până 
când bebeluşii împlinesc 
nouă luni.

Trãsnaia Zilei

Religiile din întreaga lume: 
O delegaţie română alcătuită 
Înalt Prea Sfinţitul Mitropolit 
Nifon, Arhiepiscopul Târgoviştei 
şi Exarh patriarhal, împreună cu 
Înalt Prea Sfinţitul Arhiepiscop 
Ioan al Episcopiei Covasnei şi 
Harghitei şi cu Prea Sfinţitul 
Timotei, Episcopul Ortodox 
Român al Spaniei şi Portugaliei, 
reprezintă Biserica Ortodoxă 
Română la întâlnirea reprezen-
tanţilor religiilor din întreaga 
lume, organizată în Spania de 
comunitatea Sant Egidio.

Lansare de carte la 
Madrid: Centrul de Participare 
şi Integrare a Imigranţilor 
Hispano-Români din Alcalá de 
Henares organizează pe 7 oc-
tombrie, la sediul centrului, lan-
sarea cărţii „Páginas extrañas” 
(„Pagini bizare”), a scriitorului 
român Demetru Demetrescu-
Buzău „Urmuz” (1883-1923). 
Evenimentul - ce se bucură de 
sprijinul ICR Madrid - va avea loc 
la ora 19:30, la sediul Centrului 
Hispano-Român. Volumul 
„Páginas extrañas”, apărut re-

cent la Editura Crusoe, este 
publicat pentru prima dată în 
Spania, în traducerea lui Carlos 
Fernandez de Pablo, scriitor 
spaniol, cadru didactic, jurnalist, 
artist şi, nu în ultimul rând, elev 
al cursurilor de limbă, cultură şi 
civilizaţie românească din ca-
drul Institutului Cultural Român 
din Madrid. Împreună cu pro-
fesoara sa, Alexandra Daniela 
Oprică, traducătorul va vorbi 
despre ce anume l-a motivat să 
aleagă „Pagini bizare”, despre 
personalitatea şi stilul insolit al 
scrierilor lui “Urmuz” şi despre 
felul în care „apariţia meteorică” 
a acestuia a influenţat literatura 
de avangardă. 

„Educaţia interculturală”, 
la Torino: Gruppo Abele din 
Torino, în colaborare cu nume-
roase realităţi asociative, for-
male şi informale din Torino, 
organizează vineri, 8 octombrie, 
şi sâmbătă, 9 octombrie, un se-
minar care încheie proiectul 
„Famiglie In/Migrazione”.

    Romanian Global News

 

Aproximativ 26 de persoa-
ne au fost rănite, ieri, după ce 
un tren care se deplasa pe ruta 
Belgrad-Sofia, având la bord 90 
de pasageri, s-a ciocnit cu un al 
tren, în vestul Bulgariei, în apro-
piere de frontiera cu Serbia, a 
anunţat Ministerul bulgar de 
Interne. 

26 de persoane, între care 
cinci sârbi, au fost transportate 
la două spitale din Sofia. După o 
serie de analize medicale, 22 de 
persoane, între care patru sârbi, 
au fost spitalizate.

“Sunt 15 răniţi, dintre care doi 
grav, probabil mecanicii trenuri-
lor”, a declarat ministrul adjunct 
de Interne, Veselin Vucikov, esti-
mând că “numărul răniţilor riscă 
să crească”. “Accidentul s-a pro-
dus probabil în urma unei erori 
a şefilor de gară” din Dragoil şi 
Dragoman, între care “cele două 
trenuri au intrat în coliziune 
frontală”, a declarat directorul 
căilor ferate Pencio Popov pen-
tru televiziunea naţională. 

“Cabinele celor două loco-
motive au fost zdrobite”, dar 

mecanicii nu au suferit răni gra-
ve. “Nu au existat răniţi grav şi 
nici morţi pentru că al doilea 
tren, care transporta angajaţi ai 
gării Dragoman, a putut opri”, 
a declarat Bojidar Stoianov, un 
oficial din cadrul Căilor ferate. 
Viteza celuilalt tren, care circula 
pe ruta Belgrad-Sofia, a fost de 
62 de kilometri pe oră.

Al doilea tren transporta 
personal de la gara frontalieră 
Dragoman. Conducerea căilor 
ferate a trimis un autobuz pen-
tru preluarea pasagerilor.

Cel puţin 26 de răniţi 

Accident feroviar în Bulgaria

Românii, peste tot

”Urmuz”, 
publicat în Spania

“punând coarne” colegilor săi, 
şefi de state sau de Guverne, la 
tradiţionalele fotografii de grup.

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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La Şcoala 
Nr. 26 
Curăţenia 
s‑a făcut 
din banii 
părinţilor

Ca şi cum n‑ar fi fost su‑
ficient că elevii Şcolii Nr. 26 
au început anul în bejenie, 
părinţii acestora au fost ne‑
voiţi să suporte din banii lor 
şi angajarea unei firme de 
curăţenie, pentru ca elevii 
să poată intra ieri în sălile de 
clasă. Ca urmare, tot elevii şi 
părinţii lor sunt cei care tre‑
buie să plătească, într‑un fel 
sau altul, greşelile proiectan‑
tului, nepăsarea autorităţilor 
şi nerespectarea termenelor 
de către firma de construcţii.  
Pentru aceştia există întot‑
deauna scuze.

R. A. P. 

Bogdan Cătălin Mereuţă, un 
elev de clasa a VIII‑a din Galaţi, 
îşi lansează astăzi volumul de 
proză scurtă „Luptătorii virtuali”, 
apărut la Editura Lumen din Iaşi. 
Debutul său literar este marcat la 
Biblioteca „V.A. Urechia”, unde, 

începând cu ora 12,00, sunt aş‑
teptaţi colegi, prieteni şi profe‑
sori ai tânărului scriitor. Bogdan 
Cătălin Mereuţă este elev la 
Şcoala Nr. 40 „Iulia Hasdeu” şi 
a câştigat Concursul de creaţie 
literară „Scriitori români de ieri 

şi de azi”, desfăşurat în cadrul 
Festivalului “Axis Libri” 2010. 
Volumul va fi prezentat de către 
directorul Editurii Lumen, lector 
univ. dr. Antonio Sandu.

C.S.Carp

Trei licee 
participante
A fost lansat 
„International 
Baccalaureate”

Peste câţiva ani, elevii 
de la trei instituţii şco‑
lare gălăţene ar putea 
susţine bacalaureatul 
internaţional, un exa‑
men organizat, momen‑
tan, în doar trei licee din 
România. Sâmbătă, la 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic, a avut loc 
lansarea oficială a pro‑
gramului „International 
Baccalaureate”, în pre‑
zenţa conducerii Inspec‑
toratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, a profe sorilor, 
a cadrelor didactice 
formatoare şi a repre‑
zentanţilor companiei 
ArcelorMittal, care finan‑
ţează implementarea 
acestui program.  În jur 
de 50 de cadre didactice 
care predau diferite disci‑
pline la Colegiul Naţional 
„Al.I. Cuza”, Liceul Teo‑
retic „Emil Racoviţă” şi 
Grupul Şcolar Industrial 
Metalurgic participă, 
timp de un an şi jumăta‑
te, la o serie de cursuri de 
formare, de specialişti.

După o serie de eva‑
luări, aceste instituţii li‑
ceale ar putea organiza 
noul tip de bacalaureat, 
cel mai devreme, peste 
patru ani. În clasa a X‑a, 
elevii vor trebui să aleagă 
dacă vor să continue lice‑
ul în regim obişnuit sau 
să parcurgă o programă 
şcolară‑tip. În acest mo‑
ment, elevii gălăţeni pot 
opta doar pentru baca‑
laureatul francofon, dacă 
învaţă la colegiile „Cuza” 
sau Economic. 

Cristina S. Carp

Distincţii 
de Ziua 
Educatorului
Ceremonie 
la Complexul 
de Ştiinţele 
Naturii

Directorii a cinci licee 
gălăţene, câştigătoare ale 
Diplomei de Excelenţă 
Instituţională, vor primi 
aceste distincţii astăzi, 
într‑o ceremonie orga‑
nizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, la Com‑
plexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii. Este vorba de‑
spre colegiile „Vasile 
Alec sandri”, „Costache 
Negri”, ”Virgil Madgearu”, 
„Calistrat Hogaş” Tecuci 
şi despre Liceul Teoretic 
„Spiru Haret” Tecuci. La 
aceeaşi ceremonie, pri‑
lejuită de sărbătorirea 
Zilei Educatorului, vor fi 
premiaţi mai mulţi profe‑
sori, iar unul dintre ei va 
fi desemnat Profesorul 
Anului.

C.S.Carp

Astăzi, lansare
Caiet special dedicat preşcolarilor

Astăzi, Centrul Europe Direct din cadrul Consiliului Judeţului Galaţi 
lansează un caiet special destinat copiilor înscrişi la grădiniţă. Este 
vorba despre caietul de abilităţi practice „Europa în mâinile tale”, o 
publicaţie în care sunt descrise etapele de realizare a unor obiecte 
reprezentând simboluri ale statelor membre ale Uniunii Europene. 
Lansarea are loc de la ora 13,30, la sediul Consiliului Judeţului Galaţi.

C.S.Carp

O scrisoare venită pe adresa 
redacţiei semnată „Consiliul de 
administraţie al Şcolii Nr. 5 Tecuci” 
ne‑a semnalat nereguli constata‑
te în activitatea fostei directoare 
a instituţiei, Elena Dascălu. În plic 
au fost introduse şi câteva docu‑
mente care să susţină cele men‑
ţionate în scrisoare, respectiv 
raportul comisiei de audit al ISJ, 
copii după chitanţe, fotografii. 
Deşi membrii CA intervievaţi de 
noi, după primirea scrisorii, nu 
şi‑au asumat trimiterea sesizării, 
au recunoscut că problemele 
semnalate acolo sunt adevărate. 
În plus, pentru că de la un punct 
nu au mai reuşit să gestioneze si‑
tuaţia, au fost nevoiţi să depună 
plângere la Parchet pe numele 
fostei directoare.

Ce s‑a întâmplat cu banii 
de la comitetul de părinţi?

În raportul semnat de repre‑
zentanţii ISJ, Constantin Corban 
şi juristul Costică Coştoi, se arată 
că fondurile consiliului părinţilor 
pe şcoală nu au mai fost verificate 
din anul şcolar 2005/2006 până 
la data efectuării controlului (oc‑
tombrie 2009). Fondurile strânse 
de la părinţi au fost virate în con‑
tul personal al casierului comite‑
tului, Viorel Bălan, care a primit 
această funcţie deoarece este de 
meserie contabil. Acesta nu a pre‑
zentat comisiei de control decât 
extrasele de cont din anul şcolar 
2008/2009. „Nu avea registru de 
casă, chitanţiere, tabele nominale 
cu sumele depuse de părinţi, refe‑
rate, facturi sau bonuri fiscale pri‑
vind cheltuielile efectuate. Viorel 
Bălan a mai menţionat că pentru 
perioada 2005‑2008 nu mai are 
niciun fel de act justificativ, dar că 
va încerca să facă reconstituirea 
acestora.” În raport se mai men‑
ţionează şi faptul că în procese‑
le‑verbale încheiate cu ocazia 
adunării generale a comitetului 
de părinţi şi în care se face analiza 
financiară nu se face nicio menţi‑
une cu privire la sumele încasate 
şi plăţile efectuate.  Deşi o sumă 
a fondurilor care au fost gestio‑
nate fără a se întocmi demersu‑
rile legale nu există, în scrisoarea 
emisă redacţiei se pomeneşte de 
60.000 de lei (sumă adunată în 

cei patru ani de la toate clasele 
şcolii). Chiar dacă susţin că nu ştiu 
nici ei despre ce sumă este vorba, 
membrii actualului CA al şcolii cu 
care am stat de vorbă – directoa‑
rea‑adjunctă Georgeta Coadă, 
profesorul Gică Grigore, învă‑
ţătoarea Maria Tilă şi contabila 
centrului financiar Cristina Cadu 
(de directorul Cristian Serghie 
nu am putut da, deşi stabilisem 
o întâlnire cu acesta) – susţin că 
numitul Viorel Bălan, deşi a fost 
notificat de mai multe ori în de‑
cursul unui an să prezinte docu‑
mentele, nu a dat niciun răspuns 
nici la ora actuală. „I‑am trimis no‑
tificare acasă şi am primit confir‑
marea de primire, dar nu a venit 
cu niciun act. Mai mult decât atât, 
domnul şi‑a mutat copilul la altă 
şcoală, iar noi am rămas fără să 
ştim concret ce s‑a făcut cu suma 
respectivă de bani şi nu ştim dacă 
ne vom lămuri vreodată”, susţine 
directoarea‑adjunctă. Membrii 
CA‑ului susţin că prin atitudinea 
respectivului părinte dar şi a fos‑
tei directoare faţă de această pro‑
blemă i se aduc prejudicii de ima‑
gine Şcolii Nr. 5 Tecuci, care este 
cea mai bună instituţie de învăţă‑
mânt primar şi gimnazial din oraş. 
Ca urmare, de un an de zile nu s‑a 
mai cerut niciun ban de la părinţii 
elevilor pentru fondul şcolii.   

În scrisoare se pomeneşte şi 
faptul că directoarea s‑ar fi folosit 
de fondul şcolii pentru amenaja‑
rea celor două apartamente ale 
sale, dar la faţa locului ni s‑a spus 
că nu există dovezi pentru aşa 
ceva.     

Fierul vechi şi gardul  

Lista neregulilor semnalate şi 
consemnate în raportul comisi‑
ei de audit continuă. Una dintre 
acuzele care i se aduc directoarei 
este faptul că în urma livrării unei 
cantităţi de fier vechi provenind 
de la băncile date la casare, direc‑
toarea nu a depus banii la casierie, 
pentru a fi viraţi la bugetul statu‑
lui, cum ar fi fost legal, ci şi‑ar fi în‑
suşit suma de 1.176 de lei. În nota 
explicativă dată comisiei, aceasta 
susţine, însă, că din aceşti bani ar 
fi cumpărat şi montat un aparat 
de aer condiţionat în cancelaria 
şcolii. Dar nu a prezentat niciun 

material justificativ, iar aparatul 
de aer condiţionat nu este trecut 
în inventarul şcolii.    

Tot legat de fierul vechi, în ra‑
port se arată că directoarea ar fi 
dat unei profesoare din şcoală, 
Valeria Petrache, grilajele de la fe‑
restrele înlocuite cu termopan pe 
care aceasta le‑a folosit pentru 
a‑şi amenaja garduri la locuinţa 
proprie. Deşi cele două susţin  că 
grilajele ar fi fost recuperate de la 
fier vechi, angajaţii şcolii au decla‑
rat că respectivele obiecte au ră‑
mas în magazia unităţii ceva timp 
după livrarea de fier vechi, iar în 
facturile firmei care a primit fierul 
se arată că acesta provine numai 
de la băncile dezmembrate.   

Chitanţă falsă?

La controlul auditului, fosta 
directoare Elena Dascălu este gă‑
sită cu nereguli în modul în care 
a gestionat sumele de bani înca‑
sate din chiria percepută de la di‑
verse instituţii, dar şi de falsifica‑
rea unei chitanţe. În incinta Şcolii 
Nr. 5 Tecuci a funcţionat o filială 
a Universităţii „Danubius”. Deşi 
reprezentantul acestei instituţii 
susţine că i‑a plătit fostei direc‑
toare suma de 400 de lei, repre‑
zentând chiria pe luna iulie 2008, 
aceasta nu se regăseşte în regis‑
trul de casă şi nici nu a fost virată 
la casierie în contul veniturilor 
extrabugetare. Mai mult decât 
atât, chitanţa pe care a eliberat‑o 
directoarea pentru universitate 
pe luna iulie nu corespunde cu 
chitanţele pe care le eliberează 
centrul financiar. „Am verificat la 
Universitatea «Danubius» şi s‑a 
constatat că chitanţa eliberată 
de Elena Dascălu sub semnătu‑
ra ei este un fals”, ne precizează 
directoarea‑adjunctă. Altă sumă 
încasată de fosta directoare şi 
nepredată la casieria centrului 
financiar este cea percepută pen‑
tru chiria  claselor de dans care 
s‑au desfăşurat în şcoală, timp de 
două luni. Pentru această activi‑
tate nu s‑a încheiat un contract 
de închiriere, iar 800 de lei înca‑
saţi de Elena Dascălu nu au fost 
viraţi la casierie, fosta directoare 
explicând că i‑a folosit pentru or‑
ganizarea zilelor şcolii.  

„De un an de zile, găurile 
din „gestiune nu au fost 
astupate”

În recomandările făcute de co‑
misia de audit la finalul raportului 
se cere conducerii actuale a şcolii 
să recupereze suma de 2.376 de 
lei de la Elena Dascălu (banii de 
la fierul vechi şi sumele din chirie 

netrecute prin contabilitate), şi să 
recupereze de la Valeria Petrache 
grilajele devenite garduri.  „Noi 
am trimis notificări şi fostei direc‑
toare şi doamnei Petrache care a 
ieşit la pensie şi lui Viorel Bălan 
pentru a ne preda documentele 
justificative pentru activitatea fi‑
nanciară a comitetului de părinţi 
din perioada 2005‑2009. A trecut 
deja un an şi nu s‑a rezolvat nimic 
din toate acestea. Cum nu putem 
să‑i forţăm, în şedinţa de CA s‑a 
convenit să depunem plângere la 
Parchet, pentru că altfel nu ştim 
cum să rezolvăm situaţia. De un 
an de zile, găurile din gestiune 
nu au fost astupate”, ni se plâng 
membrii CA, prezenţi la discuţie.     

„Nu e de competenţa ISJ‑ului”

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă susţine la rândul său 
că instituţia pe care o conduce nu 
poate face mai mult în acest caz: 
„Dacă mai era directoarea unită‑
ţii, ar fi trebuit să luăm măsuri, aşa 
lăsăm la latitudinea conducerii 
şcolii să rezolve problema. Nu e 
de competenţa ISJ‑ului”, spune 
Resmeriţă.

„Nu dau explicaţii nimănui” 

Bineînţeles că am încercat să 
discutăm şi cu fosta directoare 

Elena Dascălu. Telefonic, pentru 
că în timp ce noi eram la Şcoala 
Nr. 5 din Tecuci, dumneaei era în 
audienţă la inspectorul general 
Doruleţ Resmeriţă, pentru a con‑
testa calificativul pe care l‑a primit 
pentru activitatea didactică. Deşi 
iniţial şi‑a arătat disponibilitatea 
de a discuta cu noi telefonic, ul‑
terior ne‑a declarat doar: „Eu nu 
dau explicaţii nimănui.  Am de 
dezminţit totul. Nu sunt la discre‑
ţia unor colegi care nici nu‑şi fac 
orele, dar se ocupă cu reclamaţi‑
ile, pentru că au prea mult timp 
liber. Eu îmi văd de munca mea 
şi sunt un profesor cu o activitate 
bogată”, ne spune fosta directoa‑
re, ca şi cum nouă ne‑ar fi trecut 
prin cap să‑i discredităm munca 
la catedră. Nici vorbă.

În cadrul CA al ISJ de ieri‑sea‑
ră s‑a analizat situaţia în ceea ce 
priveşte acordarea calificativului 
acordat Elenei Dascălu de către 
actuala conducere a şcolii, ne‑a 
informat inspectorul general. De 
restul lucrurilor semnalate, rămâ‑
ne să se ocupe organele abilitate. 

N. R. Am încercat să luăm le‑
gătura şi cu părintele Viorel Bălan, 
primind de la secretariatul şcolii 
un număr de telefon înscris în 
catalog. Dar ne‑a răspuns robotul 
care ne‑a anunţat că numărul for‑
mat nu este alocat.

Astăzi, 
la Bucureşti
Peste 
200 de dascăli 
gălăţeni 
la miting

Cele trei federaţii sindicale 
din învăţământul preuniver‑
sitar gălăţean au anunţat că 
vor avea în jur de 230 de das‑
căli la protestele care se vor 
organiza astăzi la Bucureşti 
cu ocazia Zilei Educatorului. 

Cei mai mulţi vor fi repre‑
zentanţii FEN, care declară că 
vor fi la miting la Cotroceni 
cu 140 de oameni din Galaţi 
şi Tecuci. De la „Spiru Haret” 
vor fi 30 de angajaţi în în‑
văţământ, iar de la FSLI vor 
mărşălui în jur de 60 de pro‑
fesori (din Galaţi şi Tecuci). 

Profesorii vor ieşi în stra‑
dă chiar de sărbătoarea lor, 
pentru revenirea la un nivel 
decent al salariilor, finanţa‑
rea echitabilă a sistemului 
de învăţământ public, la ni‑
velul necesar asigurării unui 
act educaţional  de calitate, 
stoparea desfiinţării abuzive 
a unor unităţi şcolare, de‑
politizarea sistemului de în‑
văţământ  şi adoptarea unui 
pachet legislativ complet în 
domeniul educaţiei, care să 
asigure stabilitatea sistemu‑
lui şi calitatea. 

R. A. P. 

Lansare de carte

Un elev, la debutul literar

La Şcoala Nr. 5 „Elena Doamna” Tecuci

Fosta directoare, 
reclamată la Parchet

[ O comisie de audit de la ISJ a stabilit că Elena Dascălu nu poate 
justifica cu documente modul în care a folosit banii proveniţi din chirie şi 
din vânzarea la fier vechi a băncilor  [ Casierul comitetului de părinţi nu 
deţine justificări despre modul în care au fost cheltuiţi banii proveniţi din 

fondul şcolii [ Directoarei i‑au fost imputate sumele lipsă din gestiune 
[ Pentru că aceasta refuză să returneze banii, Consiliul de Administraţie 
al unităţii a făcut plângere la Parchet [  Singurul comentariu pe care‑l 
face Elena Dascălu: „Nu dau explicaţii nimănui. Am de dezminţit totul”

Consiliul de 
administraţie 

face apel 
la organele 

de cercetare 
penală  

pentru a 
dezlega iţele 

Unde sunt banii părinţilor elevilor de la Şcoala Nr. 5 Tecuci?

Chitanţa 
pentru chirie 
eliberată de 
directoarea 
Şcolii Nr. 5 
din Tecuci 

Universităţii 
”Dunărea de 
Jos” este un 
fals, susţin 

subordonaţii 
acesteia
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Robert Edwards 
a schimbat lumea
„Tatăl” a patru 
milioane de 
bebeluşi a primit 
Premiul Nobel
[ Născut în 1925 
[ Doctor în ştiinţe la 
doar 30 de ani [ Alături 
de colegul său, Patrick 
Steptoe, a definitivat 
procesul de inseminare in 
vitro [ Primul copil născut 
prin această metodă 
a văzut lumina zilei în 
1978 [ De atunci, circa 
4 milioane de copii s‑au 
născut în urma fertilizării 
in vitro [ Prin activitatea 
sa, Robert Edwards şi‑a  
câştigat un  loc de frunte 
în istorie

Informaţia a fost făcută pu‑
blică vinerea trecută: câştigă‑
torul Premiului Nobel pentru 
Medicină în 2010 este Robert 
Edwards, un pionier al cer‑
cetării în domeniul fertilizării 
in vitro. Născut în anul 1925, 
cercetătorul şi‑a început acti‑
vitatea în anul 1955. A reuşit să 
realizeze fertilizarea artificială 
în laborator în 1968, moment 
în care a început colaborarea 
cu Patrick Steptoe. Cum infer‑
tilitatea atinge, potrivit unor 
studii citate de Reuters, circa 
3,5 la sută din populaţia lumii, 
putem spune fără să greşim 
că descoperirile ştiinţifice ale 
lui Robert Edwards au schim‑
bat în bine milioane de vieţi. 
Evident, drumul parcurs de la 

primele experimente de labo‑
rator până la reuşitele ştiinţifi‑
ce şi la câştigarea Nobelului nu 
a fost unul tocmai uşor pentru 
cercetător. Pe lângă obstacole‑
le de natură ştiinţifică pe care a 
trebuit să le depăşească, omul 
de ştiinţă a trebuit să lupte în 
permanenţă cu scepticismul 
colegilor săi, dar şi cu reacţii 
negative venite din partea bi‑
sericilor de diverse rituri şi a 
guvernelor mai multor state. 
Nu în ultimul rând, mass‑me‑
dia a prezentat în repetate rân‑
duri materiale care l‑ar fi putut 
descuraja.

Care sunt rezultatele con‑
crete ale cercetărilor întreprin‑
se de Robert Edwards, alături 
de partenerul său Patrick 
Steptoe? În urma aplicării me‑
todei pe care cei doi au pus‑o 
la punct s‑au născut peste 4 
milioane de bebeluşi. În lipsa 
acestei tehnici, părinţii nu ar fi 
avut nicio şansă să aibă copii 
proprii şi ar fi trebui să recur‑
gă, cel mai probabil, la adopţii. 
Primul dintre bebeluşii născuţi 
pe această cale, pe nume Louis 
Brown, a văzut lumina zilei în 
anul 1978. O dată demonstrat 
succesul, rata naşterilor de 
acest tip a crescut exponenţi‑
al.

Succesele 
ştiinţifice

Robert Edwards a făcut li‑
ceul în Manchester. Şi‑a desfă‑
şurat activitatea la  University 
College of North Wales (UCNW) 
în Bangor, unde şi‑a descope‑
rit interesul pentru elementele 
legate de reproducerea ani‑
malelor. În 1951 îşi ia mastera‑
tul, iar în 1955 devine doctor 
în ştiinţe. Se alătură echipei de 
cercetători de la Universitatea 
din Cambridge în 1963. În 
1980, Robert Edwards a fondat 
una dintre primele clinici de 
fertilizare in vitro din lume, la 
Londra.

Aerul rece şi umed din ulti‑
mele zile pune la grea încercare 
sănătatea gălăţenilor. Tocmai de 
aceea, specialiştii vă sfătuiesc să 
aveţi mare grijă la ce mâncaţi, la 
timpul pe care îl dedicaţi odih‑
nei zilnice şi la modul în care vă 
îmbrăcaţi. Nu de alta, dar trebu‑
ie să recunoaştem: e preferabil 
să ne fortificăm organismul şi să 
reuşim să prevenim o eventua‑
lă îmbolnăvire decât să tratăm 
o boală (o răceală persistentă, 
spre exemplu), care ne‑ar putea 
ţintui în pat zile la rând.

Alimentaţia ‑ 
cea mai eficientă armă 
împotriva îmbolnăvirilor

Fructele de toamnă sunt nu 
doar gustoase, ci şi bogate în 
vitamine şi tot soiul de alte sub‑
stanţe care vă vor fortifica orga‑
nismul, păzindu‑vă de îmbolnă‑
virile de sezon. Spre exemplu, 
perele conţin vitaminele B1 şi 
B2, dar şi A, C şi E. Vitaminele A, 
B şi C se regăsesc şi în struguri, 
care aduc în plus organismului 
şi un aport important de calciu 
şi fosfor. Gutuile parfumate con‑
ţin şi ele vitamina A şi fibre care 
înlesnesc tranzitul intestinal. De 
asemenea, sunt o sursă impor‑
tantă de fier. Nu în ultimul rând, 
măceşele vă pot alimenta cu 
vitamina A, C, D şi E. Castanele 
comestibile vă pot oferi energie 
din belşug, dar pot să calmeze 
întrucâtva durerile reumatice. Şi 
nucile, bogate în acizi omega 3, 
ar trebui incluse în alimentaţia 
dumneavoastră.

Un consum responsabil al ba‑
nalilor cartofi vă poate alimenta 
cu fibre şi potasiu şi poate favo‑
riza scăderea tensiunii arteriale. 
Mai trebuie menţionat că şi cea‑
pa, dovleceii, napii şi sfecla vă 
sunt aliaţi de încredere pentru 
sezonul rece.

Studiu
Mâncarea e mai bună decât sportul?

Un mic dejun bogat în carbohidraţi vă va ajuta mai mult să slăbiţi 
decât o oră de alergare. Concluzia le aparţine unor cercetători englezi, 
citaţi de Mediafax. Oamenii de ştiinţă susţin că un consum responsabil 
de cereale integrale stimulează organismul în asemenea măsură încât va 
genera o mai bună ardere a caloriilor decât o oră de alergare.

Îngrijorător
Tot mai multe cazuri de hepatita C

Potrivit unui comunicat al Asociaţiei Pacienţilor cu Afecţiuni Hepatice 
din România (APAH‑RO), în ultima perioadă s‑au înregistrat mai puţine 
cazuri de infectare cu virusul hepatitei B, dar a crescut incidenţa hepatitei 
C. Nu este tocmai îmbucurător, dat fiind faptul că pentru hepatita C nu 
s‑a găsit încă un leac. Merită menţionat faptul că în foarte multe dintre 
cazuri şi bolnavii de hepatita B care se consideră vindecaţi pot suferi 
recăderi şi pot avea din nou nevoie de tratament de specialitate.

De la Ministerul 
Sănătăţii
Bani pentru 
detectoare 
de fum

62 unităţi sanitare vor pri‑
mi, din partea Ministerului 
Sănătăţii, bani în vederea 
achiziţionării de echipamente 
de detecţie şi avertizare in‑
cendiu. Suma aprobată de mi‑
nistrul Sănătăţii, Cseke Attila, 
este de aproximativ 8.500.000 
de lei. Pentru evitarea oricăror 
blocaje în desfăşurarea proce‑
durilor de achiziţie publică, s‑a 
luat decizia ca acestea să fie 
organizate la nivelul fiecărei 
unităţi cu paturi, cu finanţa‑
re de la minister. Ministerul 
Sănătăţii analizează posibilita‑
tea ca, în anul 2011, în funcţie 
de prevederile bugetare, să 
repartizeze fonduri şi altor uni‑
tăţi sanitare pentru evitarea 
producerii unor evenimente 
grave şi derularea în condiţii 
optime a activităţii medicale, 
se arată într‑un comunicat ofi‑
cial al instituţiei.

Sfaturile specialiştilor

Sănătoşi şi în sezonul rece
[ Alimente indicate [ Odihna este esenţială [ Ceai şi cafea în cantităţi moderate 

în loc de alcool [ Campania de vaccinare împotriva gripei va începe în curând

Odihniţi‑vă suficient

Un organism care nu se odih‑
neşte suficient, zi de zi, face faţă 
cu greu presiunilor exercitate 
asupra sa. 

Chiar dacă nu traversaţi o pe‑
rioadă tocmai relaxată din punct 
de vedere profesional, bine ar fi 
să nu tăiaţi la nesfârşit din orele 
de somn în favoarea extinderii 
programului de lucru. 

Medicii specialişti atrag aten‑
ţia asupra faptului că nevoia de 
somn este specifică fiecărui or‑
ganism şi că trebuie să respec‑
taţi regulile de igiena somnului 
pentru a vă bucura într‑adevăr 
de odihnă.

Îmbrăcaţi‑vă adecvat

Vremea schimbătoare de 
toamnă ne poate induce pe toţi 

în eroare dimineaţa, atunci când 
ne alegem hainele pe care ur‑
mează să le purtăm pentru re‑
stul zilei. E bine să fim precauţi 
totuşi şi să urmărim buletinele 
meteo. Aşa cum bine ştiţi, pu‑
tem răci şi dacă ne aventurăm pe 
străzi cu haine prea subţiri, care 
nu ne oferă suficientă protecţie 
împotriva frigului, dar şi dacă ne 
îmbrăcăm cu haine prea groase 
şi transpirăm excesiv.

Mai multe ceaiuri, 
mai puţin alcool

Mai mulţi medici gălăţeni 
v‑au informat, de‑a lungul tim‑
pului, cu privire la efectele no‑
cive ale consumului de alcool în 
condiţii meteo vitrege. Alcoolul 
nu încălzeşte, ci deshidratează şi 
suprasolicită organismul. 

Aşa că bine ar fi să nu vă în‑
călziţi cu vin sau cu brandy, ci să 
apelaţi la ceaiuri calde. Şi cafea‑
ua trebuie consumată cu măsu‑
ră. Fumatul este total contrain‑
dicat, din pricina faptului că vă 
face mult mai vulnerabili în faţa 
bolilor de sezon. 

„Să fumăm o ţigară ca să ne 
încălzim!” ‑ este un alt mit pe 
care medicii îl demolează frec‑
vent.

În curând va începe 
vaccinarea antigripală

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi moni‑
torizează deja fenomenul in‑
fecţiilor respiratorii. „În ultima 
perioadă s‑a înregistrat o uşoară 
creştere a numărului de infecţii 
de acest gen, cu circa 10 la sută”, 
ne‑a informat şeful DJSP, dr. 
Liliana Moise. 

Din câte am înţeles, se aş‑
teaptă informaţii de la Ministerul 
Sănătăţii cu privire la debutul 
campaniei de vaccinare antigri‑
pală.  „Până acum nu a fost di‑
agnosticat niciun caz de gripă”, 
conchide şeful DJSP.

Nu în ultimul rând, pentru a 
vă menţine sănătoşi, ideal ar fi să 
evitaţi contactul direct cu per‑
soanele bolnave şi să nu ignoraţi 
regulile elementare de igienă, 
inclusiv spălatul pe mâini cu apă 
şi săpun cât mai des cu putinţă.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

70.000 
de bolnavi 
în România
Boala Parkinson 
e tot 
mai răspândită

Boala neurodegenerati‑
vă cu cea mai mare inci‑
denţă în rândul pacienţilor 
români este Alzheimer. Cea 
de‑a doua este Parkinson. 
“Societatea de Neurologie 
din România a publicat anul 
acesta ghiduri de diagnos‑
tic şi tratament care au fost 
adoptate de către Ministerul 
Sănătăţii şi Colegiul Medicilor 
din România, urmând ca 
prin ordin al ministrului să 
fie publicate şi în Monitorul 
Oficial. Implementarea aces‑
tor ghiduri revine Societăţii 
de Neurologie din România 
(SNR) şi părţilor administrati‑
ve. Va apărea în curând o car‑
te cu noutăţi în tratamentul 
Parkinsonului realizat de că‑
tre SNR. Pentru cei mai mulţi 
dintre pacienţii cu Parkinson 
nu se cunoaşte cauza, ci doar 
la 5‑10 la sută dintre aceştia 
există o cauză genetică, dar 
şi aici modificările genetice 
sunt diferite”, a spus preşe‑
dintele societăţii, profesor 
doctor Ovidiu Băjenaru.

„În România sunt diagnos‑
ticate cu Parkinson peste 
70.000 de persoane, dar nu‑
mărul real al bolnavilor este 
mult mai mare din cauza 
ratei scăzute de diagnostic. 
Lipsa unui test clinic conclu‑
dent şi reticenţa pacienţilor 
de a se prezenta la consult 
fac ca boala Parkinson să 
fie diagnosticată tardiv. 
Conform unui studiu EuroPa 
(http://www.europarkinson.net), 
la nivel european, costul 
social anual generat de un 
bolnav de Parkinson osci‑
lează între 5.240 de euro şi 
19.620 de euro. Astfel, pen‑
tru 70.000 de bolnavi cheltu‑
ielile anuale se situează între 
350 milioane de euro şi 1,3 
miliarde de euro. Specialiştii 
susţin ideea adoptării unei 
legi speciale pentru bolna‑
vii de Parkinson”, susţine 
Mediafax.

A început anul universitar, 
prilej cu care o parte dintre stu‑
denţii Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie din Galaţi s‑au întâlnit, 
la Casa de Cultură a Studenţilor, 
cu profesorii lor, dar şi cu oficia‑
lităţi din viaţa publică gălăţeană. 
S‑a dat oficial startul unui noi 
etape de studiu. Pentru boboci 
debutează, evident, un prim an 
de facultate, încărcat cu semina‑
rii, cursuri şi practică medicală, 

E bine să ştim
Sforăitul - semn de îmbolnăvire?

Aşa cum vă informam şi în ediţiile trecute, sforăitul poate fi un sim‑
plu disconfort pentru partenerii de viaţă ai celor care suferă de aceas‑
tă afecţiune, dar poate indica şi prezenţa apneei în somn. Sforăitul ar 
trebui să fie un semn că trebuie să mergem la medic şi pentru că el 
ar putea indica alte afecţiuni, cum ar fi obezitatea, deviaţia de sept, 
răceala şi alergiile.

Într-un caz 
din 50
ADHD are 
cauze genetice

Cercetătorii britanici 
au precizat că, în cazul 
unui copil bolnav de 
ADHD din 50, cauza apa‑
riţiei afecţiunii ar putea 
fi genetică. Oamenii de 
ştiinţă nu au reuşit până 
în acest moment să sta‑
bilească cu precizie care 
sunt cauzele îmbolnăvi‑
rilor. Copiii care suferă 
de ADHD au dificultăţi de 
concentrare şi suferă de 
anxietate. Simptomele, 
prezente mai des în cazul 
băieţilor, se pot face re‑
marcate încă din primul 
an de viaţă.

Decanul Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie
„Am avut 51 de licenţiaţi cu note mari”

„Licenţa a fost pentru mine un moment în care m‑am simţit din nou 
student. Am avut emoţii mai mari decât ei. Mă aşteptam ca ei să obţină 
rezultate bune, dar până când nu le‑am văzut, nu puteam fi sigur. Toţi 
cei 51 de absolvenţi ai facultăţii au luat licenţa cu note bune. La fel ca şi 
cele 94 de asistente medicale” a declarat prof. dr. Aurel Nechita.

S-a deschis anul universitar

[ 1.750 de studenţi ai facultăţii de Medicină şi farmacie 
din Galaţi, aliniaţi pentru un nou start[ Spre deosebire de 
studenţii anilor trecuţi, au acum cu toţii evidenţa celor 51 

de foşti colegi, care au absolvit şi s-au licenţiat cu note mari 
[ Din câte ne-au spus nouă, cei mai mulţi erau hotărâţi să 
se prezinte la rezidenţiat, să îl parcurgă şi să devină medici 
în ţară sau peste hotare [ „Suntem cea mai tânără dintre 
cele 15 facultăţi ale Universităţii, dar vom ajunge să avem 
aproape un sfert dintre studenţii de la „Dunărea de Jos”, 

spune decanul facultăţii de Medicină şi farmacie din Galaţi, 
prof dr. Aurel Nechita [ La festivitatea de deschidere au 
venit şi rectorul, primarul, preşedintele CJ şi arhiepiscopul 

„Dunării de Jos”

pe durata căruia se vor putea 
familiariza cu realităţile mediu‑
lui din care îşi doresc să facă 
parte. Totodată, pentru gene‑
raliştii de anul VI începe ultimul 
an de studiu din acest ciclu de 
învăţământ, care îi va duce cu un 
pas mai aproape de momentul 
în care vor îmbrăca halatul alb. 
La ceremonia de deschidere au 
luat parte decanul Facultăţii de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 

prof. dr. Aurel Nechita, primarul 
Dumitru Nicolae, preşedinte‑
le Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, rectorul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, Viorel Mînzu, 
şi Înalt Prea Sfinţitul dr. Casian 
Crăciun, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos. Primul a luat cuvântul 
Î.P.S. Casian, care a vorbit, printre 
altele, despre relaţia profundă 
dintre pacea sufletului şi sănăta‑
tea trupului.

o facultate 
în plină dezvoltare

„Cred că rezultatele bune pe 
care le‑au obţinut primii absol‑
venţi ai facultăţii le vor da în‑

credere absolvenţilor de liceu 
să vină la Medicină în Galaţi. Au 
văzut deja că au ieşit primii me‑
dici. La anul vom avea şi prima 
promoţie de farmacişti şi puţin 
mai încolo, peste câţiva ani, va 
da şi Stomatologia o primă pro‑
moţie. Avem aceeaşi ofertă ca 
şi anul trecut, doar că am adă‑
ugat şi specialitatea «Moaşe», 
pentru care aşteptăm publica‑
rea Hotărârii de Guvern, în cel 
mai scurt timp. Cu alte cuvinte, 
avem în acest moment 1.750 de 
studenţi, iar anul viitor vom avea 
în jur de 2.000. Iată cum cea mai 
tânără dintre cele 15 facultăţi ale 
«Dunării de Jos» are aproape un 
sfert din numărul total de stu‑

denţi ai Universităţii.
Şi în privinţa spaţiilor de stu‑

diu se fac progrese. „Vom inau‑
gura în maximum două săptă‑
mâni noul spaţiu de pe strada 
Oţelarilor, unde vorbim despre 
14 săli de lucrări şi 3 săli de curs. 
Iar acesta este numai începutul, 
pentru că acolo mai sunt şi alte 
spaţii de amenajat, între care şi 
o hală foarte mare care va de‑
veni fie o sală de sport, fie un 
amfiteatru. Se lucrează intens 
şi la amenajarea de noi spaţii 
în fosta Policlinică Municipală, 
care vor fi date în folosinţă în 
circa două luni”, a mai spus de‑
canul Facultăţii de Medicină şi 
Farmacie.

Un nou început 
pentru studenţii 

facultăţii de Medicină

Studenţii, 
la festivitatea 
de deschidere

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Încetarea contractului 
determinat

„În prezent beneficiez de in‑
demnizaţie de creştere a copi‑
lului, conform OUG 148/2005. 
Anterior intrării în concediu de 
creştere copil, am fost angajată 
cu contract individual de muncă 
pe durată determina‑
tă. Precizez că sunt în 
concediu de creştere 
a copilului de 6 luni, în 
urma aprobării cere‑
rii de către angajator. 
Recent, angajatorul 
mi‑a comunicat că 
nu‑mi va mai prelungi 
contractul de muncă. 
Ce se întâmplă cu in‑
demnizaţia mea? Voi mai putea 
beneficia de indemnizaţia de 
creştere copil până la împlini‑
rea vârstei de doi ani, chiar dacă 
angajatorul îmi va înceta con‑
tractul?”, ne întreabă doamna 
Elena.

Contractul individual de 
muncă existent încetează de 
drept, potrivit art. 56 lit. j) din 
Codul muncii la data expirării 
termenului contractului indivi‑
dual de muncă încheiat pe du‑
rată determinată.

Această încetare de drept a 
contractului nu este împiedica‑
tă de faptul că vă aflaţi în con‑
cediu de îngrijire a copilului, 

după cum nu duce la încetarea 
indemnizaţiei aferentă conce‑
diului de îngrijire a copilului 
în vârstă de până la doi ani, pe 
care o veţi primi în continuare, 
potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 148/2005 pri‑
vind susţinerea familiei în vede‑
rea creşterii copilului.

Venituri 
ocazionale 
sau regulate

„Ce se înţelege prin carac‑
terul regulat sau ocazional al 
obţinerii de venituri din activi‑
tăţi profesionale independente 
potrivit O.U.G. 82/2010?”, ne în‑
treabă un cititor.

O.U.G. 82/2010 pentru mo‑
dificarea art. 7 alin. (1) pct. 
2 subpct. 2.1 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, 
precum şi pentru modificarea 
art. III din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 58/2010 pentru 
modificarea şi completarea Legii 

nr. 571/2003 privind Codul fiscal 
şi alte măsuri financiar‑fiscale 
face referire la venituri de natu‑
ră profesională obţinute în mod 
ocazional sau cu regularitate.

Art. II alin. (10) din acest act 
normativ explică că prin veni‑
turi realizate în mod ocazional 
se înţelege acele venituri rea‑
lizate ca urmare a desfăşurării 

unei activităţi, în mod 
sporadic, fără a avea un 
caracter de regularitate. 
Sporadic înseamnă 
rar, lipsit de conti‑
nuitate, distanţat, răz‑
leţ, izolat, întâmplător. 
De exemplu, dacă o 
persoană în cheie cu 
o editură un contract 
prin care se obligă să 

trimită spre publicare materiale 
în fiecare zi/săptămână/lună/
trimestru/semestru, fiind plă‑
tită potrivit acestei înţelegeri, 
caracterul veniturilor din drep‑
turi de autor este regulat ‑ pen‑
tru că vorbim de o continuitate 
‑ , dar dacă aceeaşi persoană 
trimite la acea editură câte un 
material spre publicare într‑un 
mod neregulat, răzleţ (fără a in‑
terveni o înţelegere prealabilă 
cu privire la frecvenţa şi conti‑
nuitatea publicaţiilor), atunci, e 
clar, veniturile au caracter oca‑
zional.

Teodora Miron

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................
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Curier 
juridic

“Câteodată ni se pare că totul 
e perfect, etern şi indestructibil! 
Dar vine o vreme când îţi dai sea‑
ma că totul este doar o iluzie şi 
realitatea e total diferită. Fii o fire 
altruistă, de cazi să te ridici, tre‑
buie să lupţi, să o iei din nou de 
la capăt, trebuie!” Aceste cuvinte 
îmi răsună şi acum în minte, cu‑
vinte ce vin din partea unui pe‑
dagog desăvârşit, care şi‑a depă‑
şit limitele artei pedagogiei, dar 
şi ale unei fiinţe umane obişnui‑
te, într‑unul dintre momentele în 
care îmi pierdusem ambii părinţi 
la o vârstă mult prea fragedă.

N‑aş reuşi să descriu în câteva 
rânduri caracterul, bunătatea, 
modestia, nobleţea sufletească 
de care a dat dovadă această mi‑
nunată fiinţă, un om dedicat me‑
seriei sale trup şi suflet, pentru 
care arta pedagogiei nu a avut 
program de opt ore, ci a fost ală‑
turi de mine şi de ceilalţi colegi 
ai mei, fiind prietenul şi mento‑
rul nostru spiritual. Nu cred să fie 
alt om care să se dedice meseriei 
sale atât de mult, care înotând 
prin ger şi troiene, pentru a ajun‑
ge într‑un mic sătuc, undeva la 
ţară, învăţându‑ne să descope‑
rim în sufletele noastre pasiu‑
nea pentru lectură şi învăţătură, 
iubirea pentru adevăr şi frumos, 
învăţături ce ne‑au transformat 
în oameni adevăraţi! Învăţăturile 

ei au rodit bogat în sufletele 
noastre, ajutându‑ne să ajun‑
gem oameni oneşti, cu credinţă 
în Dumnezeu, cu dragoste faţă 
de semenii noştri şi cu încredere 
în propriile forţe şi în calităţile 
poporului român. Îmi place să 
cred că munca stimatei doamne 
profesoare, de a modela inimile 
noastre, pe atunci aflaţi la vârsta 
inocenţei, nu a fost zadarnică!

Îmi doresc să o revăd din tot 
sufletul şi am aflat că ne caută, ne 
vrea să‑i fim alături la împlinirea 
frumoasei vârste de 70 de ani, 
pe noi cei care i‑am fost odată 
elevi şi copii spirituali, Promoţia 
1988‑1992. Este chemarea unui 
dascăl, care şi‑a dedicat viaţa şi 
a iubit această meserie făcând‑o 
cu pasiune şi implicare necondi‑
ţionată, un model de urmat pen‑
tru care învăţământul românesc 
ar trebui să se plece cu gratitu‑
dine!

 Vă scriu din suflet  şi emoţi‑
onată totodată, pentru că vreau 
să‑mi exprim sentimentele de 
recunoştinţă  faţă de cel mai 
distins pedagog român, din 
punctul meu de vedere, doamna 
Sforoi G., dirigintă şi profesoară 
de biologie, Şcoala Gimnazială 
Smârdan, Galaţi. Mă plec în faţa 
Domniei sale.

Cu mult respect, 
Alina (Ion) Corbeanu

Scumpirea cu 50 la sută a 
biletului de călătorie cu 
microbuzul şi Transurb 

pare să fie ultimul lucru pe care 
şi‑l doresc gălăţenii. Cel puţin 
aşa reiese din opiniile exprima‑
te virulent pe site‑ul ziarului. 
Municipalitatea a organizat dez‑
batere publică pe această temă. 

Dacă vreţi ca biletul de călătorie 
cu maxi‑taxi sau cu mijloacele 
de transport ale Transurb să se 
scumpească sau nu la 1,50 de 
lei puteţi înainta propuneri, su‑
gestii şi opinii cu valoare de re‑
comandare, în scris, la registra‑
tura Consiliului Local, din strada 
Fraternităţii nr. 1 până pe 11 oc‑

tombrie 2010. Dar până atunci să 
dăm cuvântul cititorilor ziarului:

Bădiţa Ştefan: „Sunt de acord 
cu scumpirea biletelor pentru 
maxi‑taxi, dar Transurb să îşi 
menţină biletul la un leu călăto‑
ria, poate aşa gălăţeanul va înţe‑
lege că e mai bine cu autobuzul 
decât cu autoduba. Treaba cu 

Primim  
la redacţie
Din nou despre 
monografia 
Iveşti 

Mărturisesc că am rămas 
surprins când am aflat că 
Târgul Iveşti, localitate care 
până în 1950 a fost un mare 
centru militar administrativ, 
care a dat ţării mulţi intelec‑
tuali de valoare, printre care 
şi scriitori, nu are o monogra‑
fie publicată. Încercări au fost 
câteva, unele parţiale, ale re‑
gretatului preot Igor Jechiu, 
bazate pe documente, ajun‑
se în stadiu final, dar pierdu‑
te, împreună cu colecţia de 
documente pe care o avea. 
De asemenea, recunosc că 
până în 2005 când am par‑
ticipat pentru prima dată la 
comemorarea Hortensiei 
Papadat‑Bengescu, nu fu‑
sesem niciodată în Iveşti, 
deşi fratele meu, col. jurist 
Valentin, lucrase la I.A.S. 
lveşti, după ce fusese nevoit 
să plece din armată, în 1948. 
Dar şi atunci nu am străbătut 
târgul, ci am poposit la casa 
Marii Doamne a scrisului 
românesc, care de fapt era 
în renovare, sărbătorirea 
având loc în şcoala vecină, 
a cărei amabilă directoare 
este vecină cu baştina mea. 
Ideea unei minimonografii 
a apărut în 2009, când s‑a 
acceptat propunerea mea 
ca în casa memorială să se 
rezerve o vitrină pentru dr. 
Al. Pârvulescu, care a lucrat 
ca director al spitalului şi şef 
al circumscripţiei sanitare 
CFR, din 1929 până în 1947, 
fiind înmormântaţi, el şi so‑
ţia, în cimitirul Târgului. Dar 
şi în octombrie 2009 m‑am 
hotărât să scriu doar de‑
spre perioada interbelică, 
în colaborare cu dna prof. 
Georgeta Boureanu, de la 
Londra, care a locuit în Târg 
între 1918 şi 1944. În ziua de 
7 decembrie 2009, când am 
distribuit zece exemplare 
din lucra rea “Iveşti, târgul 
de altădată”, părintele Ionel 
m‑a întrebat dacă nu aş fi 
de acord să extind lucrarea, 
spre a introduce instituţiile 
locale, adică şi Biserica Sf. 
Gheorghe, unde Sfinţia Sa 
este paroh. Cum am fost 
de acord, a apărut cartea 
“Iveşti, Târgul de altădată ‑ 
file de cronică”, a cărei lan‑
sare a avut loc de Sânziene, 
24 iunie, în casa “Hortensiei 
Papadat‑Bengescu”. Cum în 
volumul de 330 pagini nu 
am putut trata toate pro‑
blemele din planul pentru 
monografii, formulat de so‑
ciologul Dimitrie Gusti, am 
purces la redactarea celui de 
al doilea volum “Iveşti, file de 
cronică”, în care am prezen‑
tat şi restul problemelor, cu 
date culese din colecţiile de 
documente de la directorul 
Arhivelor Statului Galaţi, de 
la Biblioteca “V.A. Urechia” 
şi din însemnările mele mai 
vechi, de la A.S. Bucureşti 
precum şi de la Iaşi. Cu al 
doilea volum am epuizat 
întreaga gamă de probleme 
care se impun să fie tratate. 
Un sprijin substanţial am pri‑
mit de la dl prof. Gh. Frăţilă, 
un împătimit de baştina sa 
natală, care timp de 40 ani a 
adunat tot ce putea interesa 
aşezarea răzăşească Iveşti ‑ 
Buceşti.

Lucrarea va avea în jur 
de 300 pagini şi va fi lansată 
tot în  Casa Memorială “Hor‑
tensia Papadat Bengescu”, 
la o dată ce va fi anunţată în 
presa locală. Sunt bucuros că 
am putut duce la bun sfârşit 
această cronică, pentru care 
le mulţumesc colaboratori‑
lor vechi şi noi. Iar Târgului 
Iveşti, la încheierea misiunii 
asumate din proprie dorin‑
ţă, nu pot să‑i urez, cu toată  
reticenţa unor oameni care, 
prin funcţiile deţinute, ar fi 
trebuit să dovedească mai 
multă dorinţă de colaborare, 
deci, repet, nu pot să‑i urez 
decât să strângă rândurile, 
în vederea reînălţării pro‑
priei baştine la nivelul de 
altădată.

Neculai Staicu 
Buciumeni

Informaţii 
notariale
Despre 
concubinaj

«Mama mea domi‑
ciliază la ţară. A trăit 
în concubinaj 25 
de ani, după care a 
rămas văduvă. Casa a 
aparţinut tatălui meu 
vitreg. Mama are 79 de 
ani şi fraţii mei vitregi 
(din partea tatălui) 
vor să vândă casa. Mai 
are mama mea vreun 
drept de a sta în casă?», 
ne întreabă doamna 
Florentina Lefter.

Domnul notar 
George Schin ne‑a ofe‑
rit informaţiile necesa‑
re în legătură cu acest 
subiect.

Convieţuirea a două 
persoane de sex diferit 
(concubinaj), oricât de 
durabilă ar fi fost, nu 
conferă vocaţie succe‑
sorală legală concubi‑
nului supravieţuitor, 
acesta din urmă putând 
avea un drept succeso‑
ral numai pe cale testa‑
mentară, în calitate de 
legatar.

Potrivit art. 4 din 
Legea nr. 319/1944, so‑
ţul supravieţuitor are, 
din momentul des‑
chiderii moştenirii, pe 
lângă celelalte drepturi 
succesorale şi un drept 
de abitaţie asupra casei 
în care a locuit, dacă 
aceasta face parte din 
moştenire şi el nu are 
o altă locuinţă pro‑
prie. Potrivit Codului 
Familiei, în România 
statul ocroteşte căsă‑
toria şi familia, apără 
interesele mamei şi 
copilului şi recunoaş‑
te căsătoria încheiată 
în faţa ofiţerului de 
stare civilă. Legislaţia 
din România nu recu‑
noaşte concubinajul ca 
formă de convieţuire, 
neexistând un semn de 
egalitate între concubi‑
naj şi căsătoria încheia‑
tă legal.

În concluzie, concu‑
binul supravieţuitor nu 
are niciun drept de a‑l 
moşteni pe concubi‑
nul decedat, indiferent 
de perioada de timp în 
care cei doi au convie‑
ţuit (decât dacă acesta 
din urmă nu a lăsat un 
testament în favoarea 
concubinului supravie‑
ţuitor) şi niciun drept 
legal de a locui în con‑
tinuare în imobilul bun 
propriu al concubinului 
decedat, întrucât legea 
recunoaşte un drept 
legal de abitaţie numai 
soţului supravieţuitor.

Teodora Miron

Ce spun gălăţenii

Preţul biletului de transport 
local, în dezbatere

falimentul la privaţi este o ne‑
simţire. Ei nu dau bilet, am cerut 
un bilet şi mi‑a aruncat un teanc 
zicând că oricum nu are nevoie 
de ele. Transportul cu Transurb 
este cel mai ieftin din ţară, vă 
rog să mă credeţi, noi avem un 
leu pe călătorie în timp ce Brăila 
are 1,25, Clujul 1,5, iar Iaşiul vreo 
2 lei. Şi Craiova, are de aseme‑
nea, 2 lei de la şofer şi 1,5 lei de 
la chioşcul RATCv. La Satu Mare, 
Timişoara, Oradea şi Arad s‑a 
investit în autobuze noi, trolei‑
buze hibrid care merg şi pe mo‑
torină (doar la Timişoara). Dacă 
privaţii vor încă 30 de microbu‑
ze, atunci Transurb să mai bage 
40 de autobuze şi zece tramva‑
ie!”

Claudiu: „Sincer, acum, nu 
ştiu ce călător şi‑ar dori această 
scumpire. Dacă se măreşte ta‑
riful şi la Transurb, bine ar fi să 
mai bage ceva bani în investiţii, 
şi sunt destule (extindere tro‑
leu spre gară, reabilitări linii de 
tramvai pe modelul celei noi de 
pe strada Basarabiei etc)!

Anghel Georgeta: „De ce 
naiba să se scumpească bilete‑
le? Şi aşa locuim într‑o zonă de‑
favorizată unde nu avem mijloa‑
ce de transport decât autobuze‑
le 12 şi 34, care vin din Paşte în 
Crăciun şi nici nu avem măcar 
un microbuz pentru alte direcţii 
ca Micro19, Barieră etc. şi trebu‑
ie să mergem până la Liceul Nr. 
3 să luam ceva de acolo, să mai 
plătim şi 1,5 lei şi să mai mergem 
şi pe jos până acasă jumătate de 

oră! E prea de tot!”.
Andrei C.: Referitor la preţul 

biletelor, într‑adevar, este cel 
mai mic din ţară, numai că anul 
ăsta au tâmpit traseele. Eu stau 
în zona Două Babe şi muncesc 
la Damen, dimineaţa am de tra‑
versat aproape două cartiere să 
ajung la maxi‑taxi de Port. E cea 
mai proastă modificare făcută 
în oraşul ăsta şi nu sunt un caz 
singular, mai sunt o mulţime de 
oameni care muncesc în Port în 
zona asta a oraşului.

Rîpă Gabriel: „Nu sunt de 
acord cu scumpirea biletelor 
nici în ruptul capului, în ma‑
xi‑taxi stăm ca animalele, iar 
mijloacele de transport în co‑
mun ale Transurb vin foarte 
greu, deci nu se merită să dăm 
mai mult pe bilet. Cât despre 
tramvaie, faceţi un efort şi adu‑
ceţi un model mai bun, fie el 
SH, dar măcar să ne simţim şi 
noi europeni, puneţi linii noi, 
că americanii mai au puţin şi 
ajung pe lună cu tramvaiul, pe 
când prăpădiţii noştri de edili ar 
fi în stare să scoată tramvaiul de 
tot... Cât despre mine, niciodată 
nu mă sui în maxi‑taxi că nu‑mi 
dă bilet!”.

Sorin: „Pentru mine ar fi o 
tragedie scumpirea din cauza 
modificării traseului ce ducea 
din Port în 39. Acum trebuie să 
schimb două maxi‑taxi. Cu si‑
guranţă preţul se va mări, însă 
poate măcar traseele se vor în‑
toarce înapoi. Şi nu sunt singu‑
rul nemulţumit”.

De suflet

Recunoştinţă 
doamnei profesoare

Apel la solidaritate

Să-l salvăm pe Cătălin!
Am primit la redacţie ape‑

lul impresionant la solidaritate 
umană al doamnei profesoare 
Chiper Valerica, de la Şcoala 
Gohor. Unul dintre elevii şcolii 
suferă de o cumplită boală şi 
are nevoie de sprijinul oameni‑
lor cu suflet mare pentru a trăi. 
„O boală necruţătoare s‑a abă‑
tut asupra lui Cătălin Sîrghie, 
un băiat de 14 ani din comuna 

Gohor, judeţul Galaţi. Suferă de 
leucemie şi în prezent se află 
la tratament în Italia, însoţit de 
mama sa. Costul acestuia este 
foarte ridicat pentru posibili‑
tăţile părinţilor săi, ţărani agri‑
cultori, situându‑se în jur de 
100.000 de euro! Comunitatea 
locală încearcă, dar nu poate 
să strângă întreaga sumă, de 
aceea apelăm şi la alţi oameni 

de bine din judeţ pentru a‑i 
salva viaţa elevului Cătălin”, ne 
scrie doamna profesoară. Cei 
care doresc să ofere un cât de 
mic ajutor o pot face la adresa: 
Sîrghie Ionel, comuna Gohor, 
judeţul Galaţi. Orice bănuţ con‑
tează când e vorba de salvarea 
unui copil de doar 14 ani!

Anca MelinteAR
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Operatorul 
regional de apă 
şi canalizare 
„înghite” 
judeţul
Apă Canal 
angajează 
125 de oameni

Societatea de distribu-
ţie a apei potabile în mu-
nicipiul Galaţi, Apă Canal, 
care a devenit operator 
regional pe 23 septem-
brie, preluând serviciile 
de apă şi canalizare din 
şapte localităţi ale jude-
ţului, a început să facă 
angajări. Practic, unitatea 
preia echipele care lucrau 
până acum pe reţelele de 
apă şi canalizare din cele 
şapte localităţi şi care 
erau plătite de primării. 
„Din municipiul Tecuci 
preluăm 92 de persoane, 
din oraşul Târgu Bujor 
preluăm 15 persoane, iar 
din comunele Pechea – 8, 
Umbrăreşti – 4, Iveşti – 3, 
Lieşti – 2 şi Barcea – 1. În 
total, 125 de oameni, că-
rora li se face angajarea 
la Apă Canal cu data de 
1 octombrie 2010 şi care 
semnează în aceste zile 
noile contracte individu-
ale de muncă”, a declarat 
directorul tehnic-produc-
ţie al societăţii Apă Canal, 
Niţă Podaru.

Înainte de acest val 
de angajări, Apă Canal 
avea 967 de salariaţi. Cei 
mai mulţi erau din Galaţi, 
iar puţinii care se aflau 
în afara graniţelor mu-
nicipiului lucrau la staţi-
ile care captau apa şi o 
pompau către reşedinţa 
de judeţ. 

În următoarele luni, 
Apă Canal îşi va mări din 
nou numărul de angajaţi. 
Societatea va prelua an-
gajaţii serviciilor de apă 
şi canalizare din alte şase 
localităţi – oraşul Bereşti 
şi comunele Braniştea, 
Cosmeşti, Fundeni, Piscu 
şi Şendreni – care vor 
intra, la rândul lor, sub 
umbrela operatorului re-
gional.

Până în 2020, Apă 
Canal va furniza servicii 
de alimentare cu apă po-
tabilă şi canalizare pen-
tru toţi gălăţenii. Pentru 
aceasta, în următorii zece 
ani, societatea va încer-
ca să acceseze trei linii 
de finanţare deschise de 
Uniunea Europeană prin 
Fondul de Coeziune, 
pentru a trage conducte 
de apă şi de canalizare 
în toate localităţile jude-
ţului.

Rodica Mişcalencu

CA discret
Trio Popa 
la Apă Canal

Un proiect de hotă-
râre privind numirea 
membrilor din Consiliul 
de Administraţie al SC 
Apă Canal a fost votat la 
una din multele şedin-
ţe de îndată peste care 
aleşii trec cu discreţie. 
Potrivit documentelor 
pe care le avem, propu-
nerile societăţii pentru 
membri în Consiliul de 
Administraţie au fost: 
Mircea Ispas, Florin Popa, 
Aurica Gaiu, Constantin 
Popa, Dan Mititelu, 
Octavian Popa şi Aurel 
Istrate. Proiectul a fost 
aprobat cu 20 de voturi.

A. M. 

Nu este ca orice fetiţă. Lumina 
Simonei nu poate fi stăpânită 
nici de tumoarea care îi înghe-
suie inima şi plămânii, nici de 
căpuşorul rămas rotund şi fără 
pic de cosiţe blonde. De la opt 
ani, fetiţa din Cuza Vodă, singu-
rul copil al unui bărbat minunat, 
mort în accident rutier înainte de 
a-şi cunoaşte urmaşa, se luptă 
zâmbind cu tumoarea canceroa-
să, singurul lucru de pe pământ 
care îi îndurerează inima.

Familia Simonei nu vrea 
bani, deşi nu este stăpână pe 
averi. Vrea, însă, să ne facă pe 
toţi atenţi – şi copiii fac cancer. 
Şi copiii se luptă cu moartea. Şi 
copiii blonzi, veseli, care se joacă 
şi care deodată simt din senin că 
îi doare inima.

„Nu am plâns şi am zis: 
Simona, ce mare 
şi frumoasă eşti!” 

„I-a spus mamei ei că îi este 
dor de colegi, că vrea să îi vadă 
măcar puţin, la început de an 
şcolar. Ea acum este la a cincea 
şedinţă de chimioterapie, iar de 
fiecare dată vine mai sfârşită 
acasă”. 

Bunica, Elena Boiangiu, pro-
fesoară de franceză, povesteşte 
liniştit. Nu plânge, pentru că s-a 

Spune NU 
violenţei                               

Poliţia - câtă 
frunză, câtă 
prevenire
[ Filmul cu acţiunile 
de prevenire - pe 
www.viata-libera.ro 

Prezenţi la tot pasul în 
oraş, poliţiştii gălăţeni au 
împânzit Piaţa Centrală, 
magazinele, hipermar-
keturile, dar şi Faleza 
Inferioară. Totul – în ca-
drul acţiunii „Săptămâna 
prevenirii criminalităţii”. 

Astfel, sâmbătă, Pro-
xi mitatea şi Ordinea 
Publică au continuat dis-
tribuirea de materiale pe 
tema prevenirii furturilor 
din locuinţe, precum şi a 
prevenirii furturilor din 
maşini. De asemenea, po-
liţiştii Compartimentului 
de Analiză şi Prevenire 
a Criminalităţii s-au aflat 
în mijlocul tinerilor de la 
Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”, unde elevii 
au fost învăţaţi să se ape-
re de capcanele antura-
jului.  

Poliţiştii rutieri au in-
tervenit atât în oraş, cât şi 
pe Drumul Judeţean 251, 
ei împărţind materiale 
preventive participanţi-
lor la trafic.

Elena Parapiru

Piaţa Centrală                                   

Cumpărătorii, 
convinşi de 
tâlhăria live 
de la 
Ziua Recoltei
[ Filmul tâlhăriei - 
pe www.viata-libera.
ro [ Pusă la cale 
de către poliţie, 
„piesa” cu tâlhăria 
i-a convins atât 
de bine pe gălăţeni, 
încât poliţistul 
infractor 
era s-o păţească  

O poliţistă a fost per-
sonaj principal într-o 
acţiune de simulare a 
unei tâlhării, duminică, în 
Piaţa Centrală, de „Ziua 
Recoltei”. 

„Din fericire, «infrac-
torul» era păzit de către 
colegii-poliţişti, altfel ar fi 
fost extrem de expus fu-
riei oamenilor, care au re-
acţionat imediat la auzul 
strigătelor poliţistei”, a 
declarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Galaţi.

Elena Parapiru

Etapa a IV-a

Frontiera-Poliţia 
Comunitară bate tot

Din colecţia 
”Cele mai frumoase poezii de dragoste”

Balauri şi oleandri
(urcarea secretă)

Cea de-a patra ediţie 
tecuceană a Zilei Internaţionale 
a Persoanelor Vârstnice s-a 
desfăşurat sub genericul „Am 
strâns toamnă după toamnă…” 

În Sala Mare a Primăriei au 
fost invitate 40 de cupluri care 
au împlinit 50 de ani de căsătorie 
sau mai mult, pe care Consiliul 
Local, prin primarul Eduard 
Finkelstain, le-a felicitat pentru 
trăinicia relaţiei lor de viaţă.

Adresându-li-se cu „sărut 
mâna, doamnelor” şi „bună 
ziua, domnilor”, ca o dovadă 
de politeţe şi respect, primarul 
le-a urat sănătate tuturor celor 
prezenţi, sărbătoriţilor oferindu-
le, în semn de cinstire şi preţuire, 
câte o Diplomă de Excelenţă, 
domnişoara Carabăţ Rodica, 

un buchet de flori, iar părintele 
Adrian Coman, secretarul 
Protoieriei Tecuci, în numele 
p.c.pr. Gheorghe Joghiu, câte o 
icoană sfinţită reprezentând pe 
Sfânta Fecioară Maria şi Pruncul 
Iisus.

Printre sărbătoriţi i-am 
remarcat pe Aurica şi Ionel 
Crihană, Constantin şi Maria 
Sârghi, familiile Mardare, Niţă, 
Cercel şi altele.

Profesorul Doru Parascan a 
prezentat pe ecran o proiecţie 
cu imagini ale Tecuciului „de 
altădată” pe care sărbătoriţii 
„le-au gustat” cu interes, 
făcând chiar unele comentarii 
referitoare la bisericile şi clădirile 
de care pe unii îi leagă amintiri 
de neuitat.

A urmat un spectacol artistic 
prezentat de Casa de Cultură, cu 
formaţiile „Piticot” şi „Omătuţa” 
şi soliştii Mitriţa Velicu, Cristi 
Briceanu, Ioana Viţelaru şi Mircea 
Călianu, avându-i ca invitaţi 
pe Mioara Velicu şi Theodor 
Munteanu, care au susţinut un 
recital cu melodii „de altădată” 
dedicate sărbătoriţilor.

Sărbătoarea s-a încheiat seara 
cu o cină oferită sărbătoriţilor, la 
un restaurant din oraş, tuturor 
asigurându-li-se transportul cu 
autobuzul la locul petrecerii şi 
taxiuri pentru acasă la încheiere. 
În numele redacţiei „Viaţa liberă”, 
le urăm tuturor vârstnicilor, şi nu 
numai, urări de sănătate şi de 
mai bine.

Octavian Cerchez 

Simona, la opt ani, înainte de descoperirea tumorii După un an şi o primă operaţie,
 fetiţa-soare este în plin tratament cu citostatice 

şi aşteaptă următoarea intervenţie medicală

Urcarea dinspre glezne spre ochi tot mai regretă
triumful şi plecarea statuilor de cretă…
Nu m-am oprit acolo, o clipă, din urcare,
să văd semnul mirării sau semnul de-ntrebare,
să mi se pară lesne victoria, pe file
subţiri şi plictisite, poeme termopile
să scriu de-a lungul coapsei pe care vin la vale
mofturi de zei nemernici, săriţi din balamale!

Nu m-am oprit acolo, regret…şi-mi pare bine
că este foarte lungă distanţa pân-la tine,
păzită de balauri şi lauri şi oleandri,
învinsă doar de zeii analfabeţi şi tandri,
bătută de bicisnici experţi în de/cădere
şi-n măreţia goală a lunilor de miere…
O clipă, doar o clipă urcarea mea secretă
victoria iubirii şi prafului de cretă!

Simona, nouă ani - când soarele are cancer

Un copil în luptă 
cu moartea

[ La nouă ani, copila face a doua tură 
de chimioterapie 

[ În şase luni, cancerul care îi apăsa 
inima a recidivat

[ Simona se pregăteşte pentru a doua 
operaţie 

[ Nu ştie dacă va fi şi ultima 

învăţat să fie puternică. Pentru 
Simona: „Ultima oară când 
am văzut-o, intra în cameră cu 
mama ei, veniseră de la Cuza 
Vodă. Am crezut că am să ţip de 
şoc, atât era de schimbată. Era 
ca acei copii chinuiţi pe care îi 
vedem la televizor, nu mai avea 
pic de păr, gene sau sprâncene. 
M-am stăpânit să nu plâng, deşi 
simţeam că iau foc de durere. Şi 
am simţit deodată că pentru ea 
pot să zâmbesc şi într-o secun-
dă râdeam şi am deschis braţele 
larg: Simona, ce frumoasă şi ce 
mare eşti! Şi nu şi-a dat seama 
de nimic. Ce vină poate avea 
copilul acesta scump? Ştiu oare 
vedetele şi femeile obsedate de 
sâni sau silicoane, care dau bani 
grei pentru asemenea operaţii, 
că pe lumea asta copiii fac can-
cer, că sunt la un pas de moarte, 
dar continuă să lupte cu ea?”.

Copiii îi scriu Simonei

Simona a mers în clasa ei, în 
prima zi de şcoală. Învăţătoarea 
şi copiii de la clasa a II-a B, Şcoala 
Numărul 2, o aşteptau în chiote 
de bucurie: „Au luat-o în braţe, 
au pupat-o, i-au dat fiecare câte 
o brăţară…”. Glasul bunicii se 
împiedică puţin: 

„Are acum 25 de brăţări, bră-

ţări ale prieteniei. I-au dat jucă-
rii şi i-au dat şi o felicitare, pe 
care au scris toţi câte ceva, doar 
pentru ea. Ştiţi ce a făcut când a 
ajuns acasă? Nici nu s-a uitat la 
jucării, ci a luat felicitarea şi a ci-
tit tot ce i-au scris copiii. Asta a 
contat pentru ea”. 

După operaţie şi o biopsie 
perfectă - recidiva

Spitalul “Marie Curie” o aş-
teaptă şi anul acesta pentru 
operaţie. Simona şi-a descoperit 
cancerul aproape în joacă, anul 
trecut: „Era în cameră, pe covor, 
se juca cu un verişor de-al ei, mai 
mic. Şi deodată s-a oprit şi i-a 
spus mamei: Mă doare inimioa-
ra. Nu o durea inima, mititica, o 
durea faptul că tumoarea, care 
era imensă, avea peste 10 centi-
metri, era localizată intercostal şi 
apăsa pe inimă şi plămâni. A fă-
cut chimioterapie, s-a operat la 

Bucureşti, la «Marie Curie», şi bi-
opsia a fost perfectă. După şase 
luni, însă, cancerul a recidivat, 
iar acum a luat-o de la capăt. Se 
va opera din nou, tot la «Marie 
Curie», la Bucureşti, dar nu ştim 
dacă va fi pentru ultima oară şi 
cancerul nu va recidiva. Părinţii 
ei nu sunt foarte bogaţi – tatăl ei 
a murit într-un accident de ma-
şină când ea încă nu se născuse, 
dar tatăl ei de-al doilea este un 
bărbat extraordinar şi o iubeşte 
enorm -, dar acum au cam ajuns 
la fundul sacului”. 

Rugă 
pentru viaţa copilului-soare

Elena Boiangiu se întrerupe: 
„Nu am venit neapărat să cerem 
bani. Nici nu avem cont, nici nu 
ne interesează vreun avantaj pe-
cuniar. Vrem doar ca oamenii să 
ştie că există copii care suferă, 
copii care au cancer, copii care 

luptă, deşi ei sunt atât de mici 
şi nevinovaţi. Într-adevăr, ne-
am dori să sensibilizăm opinia 
publică şi poate pe cineva care 
poate face, într-adevăr, ceva 
pentru Simona – un medic, poa-
te, nu ştim. Ştim că în Italia există 
o clinică, un loc cu preţuri foarte 
rezonabile, care este specializa-
tă pe asemenea probleme”.

Dacă simţiţi că o puteţi ajuta 
pe copila-soare, nu ezitaţi şi con-
tactaţi telefonic „Viaţa liberă”. 
Simona suferă de Sarcom Ewing 
Toracal stâng şi este în plin tra-
tament citostatic. Iar dacă vă 
doare inima pentru fetiţa-soare, 
bucuraţi-vă: este cea mai bună 
dovadă că sufletul dumneavoas-
tră nu are cancer. 

Şi mai bucuraţi-vă încă o dată: 
undeva, în Cuza Vodă, o mămi-
că îşi strânge disperată puiul în 
braţe şi se roagă pentru viaţă. Iar 
Dumnezeu v-a ferit ca acea mă-
mică să fiţi dumneavoastră.

Tecuci

Am văzut şi bătrâni zâmbind

Gloria Iveşti şi A.S Frontiera-
Poliţia Comunitară Galaţi s-au 
întâlnit pe teren fotbalistic du-
minică dimineaţă, la Iveşti, în ca-
drul Ligii a IV-a. Fără complexe, 
poliţiştii au învins gazdele cu 5-3 
(2-2). 

De la începutul acestui se-
zon, singura echipă gălăţeană 
alcătuită din oamenii legii de la 

Frontieră, Poliţie Comunitară, 
Jandarmi şi Armată nu a fost ni-
ciodată înfrântă, situându-se pe 
locul al doilea, cu 13 puncte. În 
etapa următoare, A.S. Frontiera-
Poliţia Comunitară va întâlni 
Sporting Lieşti. Şi să nu uităm că 
în etapa a VII-a vine derbiul cu 
Metalul Toflea!

Elena Parapiru

Materiale pe tema 
prevenirii furturilor 
din locuinţe şi maşini

Frontiera - Poliţia Comunitară Galaţi a învins 
Gloria Iveşti cu 5-3 într-un meci din Liga a IV-a

Cupluri tecucene 
cu 50 de ani 
de căsnicie
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash FotbalFotbal 
INterNaţioNal

„Am atacat poarta 
şi am plonjat”

Minutul 74 al partidei de vi‑
neri seară, Dinamo – Oţelul. 
„Câinii roşii” tocmai ce egalase‑
ră scorul pe tabela de marcaj şi 
poate şi cei mai înfocaţi fani ai 
echipei gălăţene se temeau ca 
gazdele să nu mai puncteze o 
dată. Victoria trupei lui Dorinel 
Munteanu părea undeva, depar‑
te… A fost nevoie de încăpăţâ‑
narea proverbială a lui Silviu Ilie 

‑ un stângaci veritabil ‑ pentru 
ca „oţelarii” să se întoarcă totuşi 
cu toate punctele din Şoseaua 
Ştefan cel Mare. „Nu ne‑a speriat 
golul lor, eu tot mai speram să‑i 
batem. L‑am văzut pe Viglianti 
cum vrea să centreze, am atacat 
poarta şi am plonjat dintre Rubio 
şi Scarlatache ‑ fundaşii dinamo‑
vişti”, povesteşte, cu bujori în 
obraji, Ilie ‑ singurul jucător care 
a rămas în vestiarul Oţelului din 
echipa anului 2005. Atunci avea 
17 ani. 

Oţelul - Astra, de la ora 16.00
Partida amicală pe care formaţia pregătită de Dorinel Munteanu o va susţine sâmbătă, 9 octombrie, cu 

Astra Ploieşti, va avea loc de la ora 16.00. „Va fi o ocazie foarte bună de a ne testa echipa înaintea jocului 
oficial cu Gloria Bistriţa, de la sfârşitul săptămânii viitoare”, afirmă Dorinel Munteanu. Pentru meciul‑test 
de pe Stadionul „Oţelul” tehnicianul roş‑alb‑albaştrilor nu se va putea baza pe internaţionalii de tineret 
Cornel Râpă şi Ionuţ Neagu, angrenaţi în barajul cu Anglia din play‑off‑ul de calificare la Campionatul 
European din 2012. 

Dănuţ Lungu

‑ După o perioadă de întreru‑
pere, iată că Dunărea Galaţi se 
înscrie, din nou, în campionatul 
juniorilor de 18 ani. Cu ce şanse? 

‑ Ne‑am propus acest lucru ‑ eu 
şi colegul meu Marcu Toni ‑ pentru 
că avem echipă bună şi putem să 
ajungem să jucăm chiar finala. 
Asta înseamnă să ne situăm pe 
unul din primele două locuri în 
clasamentul întocmit după faza I, 
după ce fiecare echipă joacă cu fi‑
ecare. După calculele noastre, am 
putea juca finala cu cei de la Sport 
Club Miercurea Ciuc.

‑ Cine sunt liderii echipei 
Dunărea? 

‑ Fără teama de a greşi vă pot 
spune că acesta este Alexandru 
I. Munteanu, component al lo‑

Grigoraş a preluat 
Pandurii Tg. Jiu

* Consiliul de Administraţie al 
Clubului Pandurii Târgu Jiu a apro‑
bat numirea lui Petre Grigoraş 
în funcţia de antrenor principal. 
Tehnicianul Ionuţ Badea a fost 
demis, sâmbătă, de la Pandurii 
Târgu Jiu, ocupanta ultimului loc 
în Liga I, alături de staful tehnic fi‑
ind înlocuit şi preşedintele Eugen 
Pârvulescu.

* Narcis Răducan a fost pre‑
zentat, ieri, drept noul director 
sportiv al FC Steaua, el primind 
cadou tricoul cu numărul 24, ca 
simbol al titlului naţional care ur‑
mează în palmaresul “roş‑albaş‑
tilor” şi al orelor muncite zilnic 
în cadrul clubului, după cum a 
explicat preşedintele CA, Valeriu 
Argăseală.”Nu a fost vorba de ne‑
gocieri. Era important să mă asi‑
gur că am toate condiţiile. Sunt di‑
rector sportiv, legătura dintre ves‑
tiar şi conducerea administrativă a 
clubului. Ştiu foarte bine ce am de 
făcut”, a spus Narcis Răducan. 

* Primarul oraşului Lupeni, 
Cornel Resmeriţă, a confirmat că 
echipa Minerul Lupeni ‑ unde 
este preşedinte de onoare ‑ se va 
retrage din Liga a II‑a, dar a preci‑
zat că acest lucru nu se întâmplă 
numai din cauza problemelor 
financiare. „Retrag echipa, în pri‑
mul rând, din cauza arbitrajelor 
ostile care au existat în toate cele 
şase jocuri pe care le‑am disputat 
în această ediţie de campionat”, a 
declarat edilul din Lupeni.

M. Chiriliuc 

* Naţionala României s‑a reunit, 
ieri, pentru partida contra Franţei, 
din preliminariile Campionatului 
European 2012. Cristian Chivu 
(foto), căpitanul tricolorilor, 

Duminică s‑a dat startul în noua 
ediţie a Campionatului Naţional de 
volei pentru echipele de cadete. 
Sorţii au hotărât ca cele două echi‑
pe gălăţene prezente în competiţie 
să joace între ele. Aşadar, în Sala 
Sporturilor Şcolii Gimnaziale Nr. 3 
s‑au confruntat CS Şcolar (antrenor 
Neluţa Apostu) şi ACSV Donaris 2010 
(Adriana Dumitru şi Nelu Ivanov).

Fetele nou înfiinţatului club 
Donaris s‑au impus cu scorul de 3‑0 
(8, 10, 19). Învingătoarele şi‑au decla‑
rat deja intenţia de a ajunge în faze‑
le superioare ale competiţiei.

Iată echipele aliniate: CS Şcolar: 
Georgiana Ignat, Laura Linardatos, 
Georgia Botezatu, Loredana 
Mocanu, Ştefania Mocanu şi 
Teodora Nazare. A mai jucat Sofia 
Dudău. Donaris: Iuliana Cazamir, 

Florina Alexandru, Andra Streşină, 
Cristina Iacob, Irina Chiscop şi Ioana 
Stoica. Etapa a doua este programa‑
tă peste două săptămâni (17 octom‑
brie), când echipele noastre vor juca 
astfel: ACSV Donaris – LPS Brăila şi 
LPS Focşani – CSS Galaţi.

* În weekend se va da startul şi 
în Campionatul Naţional al junio‑
rilor – unde Galaţiul este prezent 
cu ACSV Donaris (fete), respectiv, 
C.S. Şcolar (băieţi). De asemenea, şi 
echipele de seniori – Divizia A2 vor 
lua startul, Galaţiul având în compe‑
tiţie cele două formaţii – feminină 
şi masculină – ale Clubului Sportiv 
Universitatea. Echipele divizionare 
vor juca sâmbătă, iar cele de juniori 
– duminică. 

Gh. Arsenie

În cea de‑a treia etapă a 
Campionatului Ligii I de futsal, echi‑
pa gălăţeană a evoluat pe teren 
propriu. Parteneră de joc i‑a fost o 
formaţie abia venită în primul eşa‑
lon – CS Inter Teliu Braşov. 

Superiori pe toate planurile, 
elevii antrenorului David Asandei 
au controlat jocul cu o autoritate 
dezarmantă, finalmente impunân‑
du‑se cu un scor categoric: 17‑1 
(9‑0). Învingătorii au aliniat urmă‑
toarea formulă de echipă: Tănăsilă, 
Toniţă – Dima – 2 goluri marcate, 

Şotârcă – 2, Cojoc, Baltă – 3, Bâgu – 
2, Dănăilă –2 , Apostol‑1, Hegeduş – 
2, Ivan – 1, Pleşu – 1. Al 17‑lea punct 
a fost un autogol. 

După acest meci, United a acu‑
mulat maximum de puncte după 
trei etape şi se află pe podiumul 
competiţiei naţionale. 

În următorul meci, echipa noas‑
tră va juca în deplasare, cu campi‑
oana en‑titre Cityus Tg. Mureş – sin‑
gurele echipe care au acumulat nu‑
mai victorii în primele trei runde. 

Gh. Arsenie   

Fotbaliştii 
juniori 
au pierdut 
la Călăraşi 

* Selecţionata Galaţi 
de fotbal juniori – Under 
16 a jucat cu echipa simi‑
lară a judeţului Călăraşi, 
de care a fost învinsă cu 
scorul de 1‑0, gol marcat 
în prima repriză. Juniorii 
gălăţeni au ratat şap‑
te‑opt situaţii deosebit 
de clare, prin Dumitru, 
Moroşanu, Valentin Ion 
şi Enache. După 2‑1 cu 
Brăila şi 3‑2 cu Ialomiţa, 
aceasta a fost prima în‑
frângere. Următorul meci 
va avea loc pe 13 octom‑
brie, acasă, cu Tulcea.

La Călăraşi a fost fo‑
losită formaţia: Vida 
– Popovici, Toma, 
Boubătrân, Răgălie, 
Stancu, Enache, Onea, V. 
Ion, Dumitru şi Moroşanu. 
Au mai jucat Vasilache, 
Comşa şi Bălan.

* Sportivele Simona 
Darabană şi Angela 
Munteanu, de la Clubul 
Sportiv Şcolar Galaţi, au 
fost selecţionate în lotul 
naţional de kaiac‑canoe 
junioare şi, începând 
din această lună, au fost 
incluse în grupa care se 
pregăteşte la Bascov. 
Eleve ale antrenorilor 
Adrian  şi Adina Maftei, 
Simona (născută în anul 
1993) a câştigat finala 
B a cursei de 1.000 m la 
Concursul de selecţie din 
luna august, iar Angela (n. 
1994)  s‑a situat pe locul 
III în acelaşi trial. 

*Cinci meciuri din 
şase au câştigat echipele 
gălăţene în etapa a IV‑a a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori 
(A şi B).  Jucând acasă, 
F.C.M. Dunărea a dispus 
de C.F. Brăila cu 6 ‑ 2 la ju‑
niori A (au marcat Grosu 
4, Cujbă şi Braşoveanu) 
şi 2 ‑ 0 la juniori B 
(Năpârlică 2). Şi Liceul cu 
Program Sportiv s‑a im‑
pus în meciurile la care 
a fost gazdă cu Metalul 
Constanţa:  3 ‑ 2 la juni‑
ori mari (Slabu, Brânză şi 
Bahnaşu) şi 1‑0 la juniori 
mici (Popa). În sfârşit, 
evoluând în deplasare, la 
Săgeata Năvodari, Oţelul  
a câştigat cu 3‑1 (A) ‑ 
prin golurile înscrise de 
Dumitraşcu, Negoescu şi 
Butoi şi a terminat la ega‑
litate: 2‑2 (B), pentru gă‑
lăţeni punctând de două 
ori Lupu. 

Programul etapei a 
V‑a: F.C.M. Dunărea ‑ 
Callatis Mangalia, Oţelul  
‑Viitorul Constanţa (der‑
biul Seriei a II‑a) şi Unirea 
Slobozia ‑ LPS. 

* Veteranul Cătălin 
Brăila s‑a clasat pe locul 
21 (din 60 de concurenţi) 
la Crosul Loteriei, care s‑a 
desfăşurat duminică, în 
Capitală. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Patru echipe 
româneşti 
în Europa! 

BASCHET. Echipele 
masculine “U” Mobitelco 
Cluj, CSU Sibiu, BCM Elba 
Timişoara şi Gaz Metan 
Mediaş vor evolua în Liga 
Europei Centrale (CEBL), 
în grupele căreia vor de‑
buta în luna noiembrie. 
Astfel, în grupa roşie au 
fost repartizate echipe‑
le “U” Mobitelco Cluj, 
CSU Sibiu, Nyregyhaza 
(Ungaria), Pardubice 
(Cehia) şi Kapfenberg 
(Austria), în timp ce în 
grupa albastră vor evolua 
BCM Elba Timişoara, Gaz 
Metan Mediaş, Kormend 
(Ungaria) şi Novy Jicin 
(Cehia). Derbiul românesc 
din grupa roşie va avea loc 
în prima etapă, în 11 no‑
iembrie, la Sibiu, în timp 
ce timişorenii vor debuta 
cu o zi mai devreme, pe te‑
ren propriu, cu Gaz Metan 
Mediaş. Primele două cla‑
sate din fiecare grupă se 
vor califica la Turneul Final, 
programat în 25 şi 26 fe‑
bruarie 2011.

TENIS. Cinci jucătoare 
române de tenis, în frun‑
te cu Alexandra Dulgheru 
(locul 28), se află, în aceas‑
tă săptămână, în Top 100 
WTA, conform clasamen‑
tului dat publicităţii ieri. Pe 
lângă Dulgheru, care şi‑a 
păstrat poziţia de săptă‑
mâna trecută, cu 2.050 de 
puncte, în Top 100 se mai 
află patru românce. Monica 
Niculescu a coborât patru 
poziţii, pe 80 (831 punc‑
te), Edina Gallovits a ucrat 
două locuri, pe 81 (822 
puncte), Simona Halepa 
a urcat opt trepte, pe 94, 
(713 puncte). În ierarhia 
masculină, tenismanul 
Victor Hănescu se menţine 
pe locul 52, cu 905 puncte. 
Între primii 200 de jucători 
din lume se află încă doi 
români: Victor Crivoi, care 
a coborât un loc, până pe 
172 (292 puncte), şi Adrian 
Ungur, care a coborât 25 
poziţii, până pe 184 (277 
puncte). La dublu, Horia 
Tecău a coborât două po‑
ziţii, fiind pe locul 18, cu 
3.330 puncte.

RATARE. Jucătoarea de 
tenis Sorana Cîrstea, cap 
de serie numărul trei, a 
pierdut finala turneului ITF 
de la Las Vegas (SUA), dotat 
cu premii în valoare totală 
de 50.000 de dolari. Cîrstea 
a fost învinsă, în ultimul act 
al competiţiei, cu scorul 
de 6‑2, 6‑2, de Varavara 
Lepşenko (SUA) ‑ a doua 
favorită a competiţiei.

HOCHEI. HC Miercurea 
Ciuc a redevenit lider în 
Liga Mol la hochei pe 
gheaţă, după ce a învins 
pe Vasas HC, la Budapesta, 
după prelungiri, cu scorul 
de 2‑1. Într‑un meci care 
a contat atât pentru com‑
petiţia româno‑maghiară, 
cât şi pentru Campionatul 
Naţional, Steaua Bucureşti 
a întrecut pe SCM Fenestela 
Braşov cu scorul de 3‑2, 
după şuturile de penali‑
tate. Pe primul loc în Liga 
Mol ‑ HC Miercurea Ciuc, 
are 25 de puncte. 

HANDBAL. Federaţia 
Internaţională a anun‑
ţat gazdele ediţiilor din 
2013 ale Campionatelor 
Mondiale, care vor fi 
Spania – la masculin, re‑
spectiv Serbia – la femi‑
nin. Spania a mai găzduit 
un Campionat European, 
în 1996, iar Serbia va mai 
fi gazda CE din 2012, la 
masculin. În 1973, în fosta 
Iugoslavie a avut loc CM fe‑
minin. Ediţiile din 2011 ale 
Campionatelor Mondiale 
se vor desfăşura în Suedia, 
la masculin (13‑30 ianua‑
rie), respective Brazilia, la 
feminin (3‑18 decembrie). 

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Silviu Ilie, marcatorul de 2-1 din Şoseaua Ştefan cel Mare 

”De sus, din fruntea clasamentului, fotbalul pare altul. E mult mai 
plăcut”, este de părere Silviu Ilie

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Este gălăţean, are 22 de ani şi practică 
fotbalul de când era în clasa a II‑a * are o 
prietenă de aproximativ doi ani, cu care 
ar vrea să se căsătorească * a doua zi după 
meciul de debut în Liga I, la 17 ani, a fost 
operat de apendicită * este internaţional 
de tineret, dar nu a fost convocat pentru 

barajul cu Anglia din play‑off‑ul de calificare 
la Campionatul European din 2011 * a dat 
de două ori examen pentru permisul de 
conducere şi l‑a picat de fiecare dată * 
îi plac jocurile de calculator, dar ritmul 
antrenamentelor lui Dorinel l‑a îndepărtat 
de mouse şi tastatură.

Despre Silviu Ilie

Omul care 
a înălţat Oţelul
[ Este lider în Liga I cu formaţia antrenată de Dorinel Munteanu, dar nu are casă şi nici 

maşină [ Îi dau lacrimile când vorbeşte despre tatăl său, decedat în iarna trecută, şi spune 
că şi-ar fi dorit cu toată fiinţa ca părintele să-l vadă pe primul loc în clasament [ „Aş da doi 

ani din viaţă ca să câştig campionatul cu Oţelul”, admite Silviu Ilie

Lacrimi pentru tata

L‑am vizitat la domiciliu, deşi 
este impropriu spus. Silviu, ca 
mai orice jucător al liderului Ligii 
I, nu are maşină şi nici propria 
casă. De câteva luni locuieşte 
alături de iubita sa într‑un apar‑
tament închiriat de club. Este în 
centrul atenţiei după golul mar‑
cat lui Dinamo, toată lumea îl 
caută, dar nu‑i fericit. Se opreşte 
brusc, pare că‑şi caută cuvin‑
tele, însă de fapt încearcă să‑şi 
oprească lacrimile. Şi‑ar fi dorit 
ca tatăl său ‑ decedat acum şapte 
luni, să‑l vadă suit în fruntea cla‑

samentului, cu Oţelul. „Şi noap‑
tea, când dorm, mă gândesc la el 
şi nu pot accepta că nu mai este”, 
spune, gâtuit de durere, fotbalis‑
tul lui Dorinel Munteanu: „Îi da‑
torez totul tatei, el mă certa sau 
mă lăuda după fiecare meci. Mă 
aştepta la scara blocului şi făcea 
analiza tuturor fazelor.”

„Sacrificiu pentru puncte”

Mijlocaşul gălăţean îi şi pre‑
gătise o dedicaţie lui Ilie senior 
care‑l urmărea din Ceruri, dar 
golul uluitor de pe „Dinamo” l‑a 
buimăcit. „Aveam mesajul scris 
sub tricou «Pentru tata», dar în 
acel moment parcă m‑am pier‑

dut. Mi‑am scos tricoul, iar cole‑
gii au venit peste mine, ca să mă 
felicite. Pur şi simplu, am uitat 
să mai arăt mesajul la camere. 
Tata ştie însă că pentru el a fost 
acel gol”, mărturiseşte sportivul 
de 22 de ani. Nu‑l amuză faptul 
că doi coechipieri ‑ Sălăgeanu şi 
Râpă ‑ şi‑au pierdut câte un dinte 
în partidele cu Steaua şi Dinamo. 
„Ne vedem de treabă, muncim 
şi, dacă nevoia o cere, ne şi sacri‑
ficăm pentru puncte. Sincer, aş 
da doi‑trei ani din viaţă pentru 
un titlu de campion cu Oţelul”, 
se jură cel care, prin reuşita de vi‑
neri seară, a păstrat formaţia‑fa‑
nion a oraşului pe primul loc al 
clasamentului.

Cristi Chivu, despre meciul 
Franţa - România

„Putem obţine 
un rezultat bun” 

a declarat că echipa noastră va 
merge la Paris să învingă naţio‑
nala Cocoşului Galic. “Meciul cu 
Franţa este foarte important, pe 
care trebuie să‑l abordăm ca pe 
unul decisiv. Jucăm împotriva 
principalei contracandidate la ca‑
lificare. Putem obţine un rezultat 
bun şi să trecem în faţa Franţei în 
clasament. Am putea câştiga. În 
fotbal poţi să câştigi sau să pierzi, 
dar contează cum o faci. Trebuie 
să avem conduita necesară ca să 
obţinem un rezultat pozitiv”, a 
spus Chivu.

Meciul Franţa – România din 
preliminariile Euro 2012, Grupa D, 

este programat sâmbătă, 9 octom‑
brie, de la ora 22.00 (PRO TV). 

* Echipa Dinamo Bucureşti a 
coborât 25 de poziţii şi ocupă locul 
93, cu 125,5 puncte, în clasamentul 
pe luna septembrie al Federaţiei 
Internaţionale de Istorie şi Statistică 
a Fotbalului (IFFHS), fiind forma‑
ţia română cel mai bine clasată în 
această ierarhie. Următoarea echi‑
pă din România din topul IFFHS 
este Unirea Urziceni, cu o cădere de 
pe locul 90 pe 118, cu 117 puncte, la 
egalitate cu formaţia Universidad 
San Martin de Porres (Peru). CFR 
Cluj a coborât 15 de locuri şi se află 
pe 134, cu 109,5 puncte.Steaua 
Bucureşti a coborât de pe poziţia 
113 pe 141, cu 107,5 puncte.

* Site‑ul tuttomercatoweb.com 
a scris că fundaşul Ştefan Radu 
creşte de la meci la meci, după pre‑
staţia avută în partida pe care echi‑
pa Lazio Roma a câştigat‑o, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 1‑0, în faţa 
formaţiei Brescia, în etapa a VI‑a a 
campionatului Italiei. Sursa citată 
i‑a acordat nota 7 internaţionalului 
român. “ Şi‑a ţinut foarte bine flan‑
cul stâng şi nu a fost depăşit de ad‑
versarul direct. În repriza secundă 
a prins curaj şi a urcat în ofensivă. 
Antrenorul Edoardo Reja crede în 
potenţialul său, iar românul îl răs‑
plăteşte cu evoluţii bune”, a scris 
tuttomercatoweb.com.

M. Chiriliuc 

Hocheiştii juniori 
de la CSM Dunărea Înaintea startului oficial

[ Discuţie  cu  Marius Trandafir (33 de ani), antrenor de hochei categoria a II-a. A practicat jocul cu pucul şi crosa la 
Dunărea, între 1980-1992; din 1993 este antrenor la acest club şi antrenor la lotul naţional de juniori Under 18. 

tului naţional Under 18 şi care 
recent a făcut pasul spre echipa 
divizionară de seniori. Alături de 
el îi mai numesc pe Ionuţ Hamza, 
Silviu Manole, Nicuşor şi Mihăiţă 
Horghidan şi Andrei Păpădie ‑ şi ei 
integraţi în echipa seniorilor. 

‑ Cum abordaţi campionatul 
juniorilor mici şi ce şanse aveţi? 

‑ Aici, împreună cu Marcu, pre‑
gătim sportivi crescuţi de noi, cu 
care am lucrat încă de la „începă‑
tori”, deci avem un colectiv pe care 
îl cunoaştem foarte bine. Ţintim ca‑
lificarea în turneul final şi cucerirea 
unei medalii, competiţia fiind deo‑

sebit de strânsă. Ne batem cu cen‑
tre de tradiţie, precum Miercurea 
Ciuc, Gheorgheni, Cârţa, dar şi cu 
echipele din Capitală.

 ‑ Aveţi şi la juniorii de 16 ani 
vedete? 

‑ V‑am spus, aici contăm pe for‑
ţa grupului. Totuşi, vârfurile sunt 
Marius Stoian, Gabriel Spiridon, 
Alin Rusu şi Anton Popa. 

‑ Cum rezolvaţi problema  
antrenamentelor, iată sezonul 
competiţional bate la uşă? 

‑ Am avut şansa ca destui jucă‑
tori să participe la stagii de pregăti‑
re centralizată cu loturile naţionale. 

Deci putem spune că avem ceva 
gheaţă în patine... În rest, ne antre‑
năm pe uscat, la sala de forţă sau la 
Stadionul „Portu Roşu”, precum şi 
pe terenurile din jurul patinoarului. 

Sperăm să avem gheaţă din 10 
octombrie, dată după care juniorii 
mari trebuie să joace la Bucureşti 
cu Steaua. 

‑ În încheiere te rugăm să pre‑
zinţi cititorilor noştri cele două 
loturi de jucători.

‑ Iată loturile complete ale celor 
două echipe:  

Juniori‑Under 18: Alexandru 
I.Munteanu , Ionuţ Hamza , Silviu 

Manole, Nicu Horghidan, Mihai 
Horghidan , Andrei Păpădie, Cristian 
Asandei, Adrian Mardare, Dragoş 
Voiculeţ,   Mihai Pisică, Cosmin 
Cornea, Mihăiţă Baciu, Andrei 
Butnaru, Andrei Alistar, Marian 
Nechita, Marius Timică şi Octav 
Mihalcea . 

Juniori‑Under 16 : Marius Stoian,  
Gabriel Spiridon , Alin Rusu , Anton 
Popa , Florin Panică , Cosmin Băieşu , 
Alexandru Savastre, Marius Răileanu, 
Costel Iorga, Alexandru Pitariu, 
Claudiu Masaru,  Andrieş Gheorghieş, 
Adrian Gheorghe, Robert Prisecaru, 
Andrei Andriev, Alexandru Sârghe, 
Alexandru Rusu, Matei Nete , Dragoş 
Gavrilă şi Gabriel Costache. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

În meciul United Galaţi – Inter Teliu Braşov 

17‑1 la futsal 

Derbi gălăţean la volei cadete

CS Şcolar – ACSV Donaris, 0‑3
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Ce-au mai votat 
ai noştri aleşi?
Bani pentru 
cultură

La ultima şedinţă, ale-
şii locali au fost de acord 
cu finanţarea de la buge-
tul municipiului a editării 
unor reviste de cultură şi 
cărţi. Comisia de evaluare 
şi selecţionare a culturii 
scrise, care a stabilit cine 
şi ce bani va primi, este 
condusă de către Eugen 
Găvan, consilier PC. Din 
această structură fac 
parte preponderent aleşi 
PC: Tincuţa Tercu – secre-
tar, Gheorghe Bugeag şi 
Florin Gasparotti, cărora 
li se adaugă democrat-li-
beralul Petru Alexe.  

Două reviste de cul-
tură vor beneficia în 
continuare de susţine-
rea financiară publică. 
Revistei de cultură “Porto 
Franco” i s-au alocat de la 
bugetul local 10.000 de 
lei, deşi sprijinul financiar 
solicitat a fost de 25.000 
lei. Şi Revista Culturală 
„Antares” va primi pentru 
anul 2010 sprijin financiar 
în sumă de 6.000 de  lei 
de la bugetul local, deşi 
cererea a fost de 9.000 
de lei.  

Aleşii locali au alocat 
bani pentru editarea 
a trei lucrări de interes 
ale unor autori gălăţeni: 
“Sărbătorile Antichităţii”, 
autor Violeta Ionescu, 
“Scriitori gălăţeni pe în-
ţelesul tuturor”, autor Adi 
George Secară (vol I), şi 
“Leonard”, autor Gaby 
Michailescu. Pentru fi-
nanţarea acestor cărţi, 
Primăria a încheiat con-
tracte de asociere cu 
Biblioteca “V. A. Urechia”. 
Deşi suma totală solicita-
tă pentru apariţia acestor 
cărţi a fost de 17.500 de 
lei, finanţarea acorda-
tă de aleşi este de doar 
10.000 de lei.

Cel mai norocos se 
poate considera autorul 
Cătălin Negoiţă, care va 
primi pentru lucrarea sa 
„Galaţi, oraşul consulate-
lor” exact suma solicitată 
– 42.676 de lei, contractul 
de asociere care prevede 
acest lucru fiind înche-
iat între Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi  
şi  municipiul Galaţi.  

Potrivit documentelor 
care însoţesc proiectele 
de hotărâre privind finan-
ţarea culturii scrise, o sin-
gură solicitare a fost res-
pinsă de comisia condusă 
de Găvan: „Monumente 
de artă plastică din jude-
ţul Galaţi”, autor Corneliu 
Stoica. 

Anca Melinte
 

Amintiri de pe scândura sce-
nei, urări de bine teatrului şi 
actorilor, îmbrăţişări, mărturi-
siri, fragmente de spectacole, 
distincţii, toate acestea nu au 
lipsit de la spectacolul prin care 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” a 
marcat, duminică seara, cei 55 
de ani de la înfiinţare. 

O notă de tristeţe

Plasată în deschide-
rea Festivalului Naţional de 
Comedie, seara aniversară a 
avut, în ansamblu, mai degrabă 
o notă de tristeţe decât una ve-
selă. Primarul Dumitru Nicolae 
şi viceprimarul Mircea Cristea, 
singurele oficialităţi prezente şi 
invitate să ia cuvântul în cadrul 
spectacolului (după cum a cerut 
regia semnată de Cătălin Vasiliu), 
n-au avut încotro şi au atins o 
rană sensibilă, în încercarea de 
a se scuza, parcă: criza teatrelor. 
Aşa că, dintre numeroasele urări 
primite duminică de sărbăto-
riţi, poate cea mai tulburătoare 
a fost aceasta, rostită de unul 
dintre colaboratorii premiaţi: 
„Actori, apăraţi-vă scena!”

La Grupul Şcolar „Asachi”
Spectacol umanitar

Casa de Cultură a Sindicatelor va organiza joi, 7 septembrie, în-
cepând cu ora 18.00, un spectacol de caritate la Grupul Şcolar „Gh. 
Asachi”.  Banii strânşi din vânzarea biletelor care costă 5 lei vor fi do-
naţi Fundaţiei „Familia”, pentru copiii asistaţi de această organizaţie. 
Programul va cuprinde muzică, dans, poezie, teatru şi numere surpri-
ză cu clovnul Bobo. 

R. A. P. 

Muzeul de Artă Vizuală va 
deschide astăzi două expoziţii 
de pictură. 

La ora 12.00  va avea loc ver-

Ieri, în prima zi teatra-
lă a Festivalului Naţional de 
Comedie, Teatrul „Fani Tardini” a 
spart gheaţa, cu piesa „Hora iu-
birilor”, a dramaturgului austriac 
Arthur Schnitzler. De remarcat 
faptul că este vorba despre de-
butul unui proiect cultural care 
l-a adus în weekend la Galaţi 
chiar pe ambasadorul Austriei: 
„Sinapse dunărene”, proiect 

Festivalul 
Naţional 
de Poezie 
„Costache 
Conachi” 
Laureaţii 
celei 
de-a XVIII-a 
ediţii 

Cea de-a XVIII-a ediţie 
a Festivalului Naţional 
de Poezie „Costache 
Conachi”, organizată de 
Casa de Cultură a mu-
nicipiului Tecuci, sub 
egida Direcţiei pentru 
Cultură şi Patrimoniu 
Cultural Naţional Galaţi, 
Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi 
şi Primăriei Tecuci, a fost 
una specială.

Sediul Casei de 
Cultură fiind în repa-
raţie, actuala ediţie s-a 
desfăşurat la sala „Ion 
Petrovici”, oferindu-le 
celor prezenţi, dar şi 
tecucenilor, motive de 
mândrie.

Au fost înscrişi în con-
curs 50 de concurenţi 
valoroşi din ţară şi din 
Basarabia (opt partici-
panţi), iar juriul, alcătuit 
din mari personalităţi 
ale culturii, a asigurat o 
ierarhizare pe măsura 
talentului concurenţilor.

Preşedinte a fost Leo 
Butnaru, poet, prozator, 
eseist şi traducător din 
Basarabia. Din juriu au 
mai făcut parte Clara 
Mărgineanu, realizator 
de emisiuni culturale la 
TVR, scriitoare, Florina 
Zaharia, redactor-şef 
al revistei de cultură 
„Dunărea de Jos”, laurea-
tă a mai multor festivaluri 
literare, Lucian Vasiliu, 
scriitor, redactor-şef al 
revistei „Dacia literară”, 
Cassian Maria Spridon, 
preşedintele filialei Iaşi 
a USR, Sterian Vicol, re-
dactor-şef al revistei gă-
lăţene „Porto Franco”, şi 
Dionisie Duma, membru 
al USR, preşedintele ce-
naclului literar tecucean 
„Calistrat Hogaş”.

Fiind o ediţie jubiliară,  
de majorat, s-au acordat 
şi Diplome de Excelenţă. 
Mai întâi scriitorului 
Ionel Necula, iniţiator 
al festivalului, apoi lui 
Viorel Burlacu, directorul 
Casei de Cultură Tecuci, 
şi nu în ultimul rând 
scriitorului Leo Butnaru, 
care a primit un număr 
însemnat de diplome.

Laureaţii festivalului 
au fost următorii: Marele 
Premiu a fost obţinut 
de către Oray Deniz, 
din Suceava; Premiul 
I – Andreea Teliban, 
din Broşteni, Suceava; 
Premiul II - Adelina 
Georgeta Dozescu, din 
satul Chizata, com. Be-
lint, jud. Timiş, Premiul 
II şi Premiul revistei 
„Poezia” – Diana Roxana 
Baltaru, din Rădăuţi, 
jud. Suceava; Premiul 
III - George Chiriac, din 
Oneşti, Bacău; Premiul 
III şi premiile reviste-
lor „Porto Franco” şi 
„Dunărea de Jos” - Irina 
Roxana Georgescu, din 
Medgidia, Constanţa; 
Menţiune - Andrei Velea, 
din Galaţi.

S-au mai acordat 
următoarele premii: 
Premiul revistei „Porto 
Franco” - Maria Fărâmă, 
din Nisporani; Premiul 
revistei „Axis libri” - 
Galaţi – Nicoleta Donos, 
Nisporeni; Premiul „Mi-
hai Ursachi” – Adelina 
Dozescu; Premiul Socie-
tăţii scriitorilor gălă-
ţeni „Costache Negri” 
– Gabriela Penciu, Galaţi; 
Premiul pentru poezie 
creştină al Protoieriei 
Tecuci şi Premiul revis-
tei „Convorbiri literare” 
– Ilie Aurelian Romeo, 
din com. Buciu, jud. 
Ialomiţa.

O. Cerchez

Urare la aniversarea tristă a Teatrului Dramatic

„Actori, apăraţi-vă scena!”
[ Duminică seară, 

în deschiderea Festivalului 
Naţional de Comedie, 

Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” a celebrat 
55 de ani de la înfiinţare

Torţe vii 

Iar un Gheorghe V. Gheorghe, 
o Liliana Lupan, un Grig Dristaru 
sau o Ioana Citta Baciu, primii 
actori aruncaţi de criză „ca niş-
te măsele stricate”, n-au ezitat, 
duminică seara, să-şi pună încă 
o dată sufletul pe scenă, ca în-
tr-un fel de „Adio”. Răsplătiţi cu 
Diplome de Excelenţă, fiecare 
a dăruit înzecit celor din sală. 
Gheorghe V. Gheorghe şi-a con-
centrat rolul vieţii într-un eseu 

O parte din numele anunţate iniţial în distribuţia de pe afişul festivalului (precum Florina Cercel şi Emil Hossu) 
nu s-a mai regăsit şi în spectacolul propriu-zis

emoţionant, dar apoi ne-a împăr-
tăşit, prin muzică, bucuria de a fi 
trăit astfel, şi nu în alt fel. Liliana 
Lupan a fost o prezenţă discre-
tă, ca întotdeauna. În schimb, 
Grig Dristaru şi-a deschis tolba 
cu amintiri şi, poate pentru pri-
ma dată pe scenă, nu a mai fost 
Actorul talentat, ci Omul sincer. 
Versurile au purtat-o pe Ioana 
Citta Baciu dincolo de timp şi, 
odată cu Actriţa transfigurată, şi 
noi, spectatorii, ne-am trezit de-
odată în altă lume. 

Diplomă 
şi pentru „Viaţa liberă”

Impresia puternică lăsată de 
aceşti oameni, a căror carieră 
se confundă cu istoria teatrului 
gălăţean, nu s-a estompat nici 
măcar după intermezzo-urile 
altor artişti invitaţi sau când di-
verşi colaboratori, sponsori, ac-
tori sau chiar oameni din spatele 
scenei primeau, de la directo-
rul Vlad Vasiliu, câte o Diplomă 
de Excelenţă. De altfel, printre 

cei astfel distinşi s-a numărat şi 
„Viaţa liberă”, pentru „constantul 
şi substanţialul sprijin acordat 
fără preget tuturor activităţilor” 
teatrului.

Totuşi, cel mai frumos dar pe 
care actorii mai tineri sau mai în 
vârstă ar fi trebuit să-l primească 
duminică s-a lăsat mult aşteptat. 
Tot ca o notă tristă, gălăţenii au 
răspuns firav invitaţiei la un eve-
niment în care şi ei ar fi fost, la fel 
de bine, sărbătoriţii.

Schimb de suflete austro-românesc

Premiera Dramaticului, în deschiderea Festivalului
[ Zece roluri, o actriţă, cinci actori

pentru „exportul şi importul” de 
producţie teatrală şi dramatur-
gie.  Am avut ocazia să particip 
sâmbătă la premieră, unde mon-
tarea a fost bine primită, în ciuda 
unui public cam răruţ; ca să nu 
mai vorbim despre sublimele 
oficialităţi gălăţene, care iar au 
lipsit cu desăvârşire. 

Piesa, cu umor amestecat cu 
disperare, cu reţinere germa-

nă şi puţină nebunie, pare un 
exerciţiu de realitate. Dacă vă 
aşteptaţi ca piesa lui  Schnitzler 
(1862 – 1931) să fie una cuminte, 
cuminţită de timp, vă înşelaţi! 
Nu s-a prăfuit deloc într-un veac 
întreg! Ce-i drept, în epocă, au-
torul care primea remarcile ad-
mirative ale doctorului Freud, 
pentru că a dobândit intuitiv 
ceea ce el obţinuse în ani de cer-
cetare ştiinţifică – cunoaşterea 
psihicului – a stârnit scandal: la 
1900, cenzura i-a interzis piesa, 
iar spectacolul de la Berlin, 21 de 
ani mai târziu, l-a adus în justiţia 
pudibondă nu numai pe autor, ci 
şi pe interpreţi! Astăzi, nu aluziile 
sexuale, ci mascatul cinism mas-
culin cotidian în faţa rezistenţei 
limitate, a naivităţii sau a deza-
măgirii femeieşti poate impresi-
ona… Piesa pare foarte actuală, 
deşi atmosfera iniţială era a celui 
de-al doilea Reich după înfrân-
gere, în plină mizerie socială şi 
morală. „Scriu despre dragoste 
şi moarte. Ce alte subiecte exis-
tă?”,  mărturisea  autorul într-un 
interviu.     

Scene erotice din viaţa 
unei femei cât cinci

Cinci personaje-femei în cinci 
ipostaze, toate cinci umilitoa-
re, tragice sau măcar cu gust 
amar, pe fondul unui umor cinic, 
dar exact, sunt jucate excelent, 
în viziunea regizorului Geirun 
Ţino, de o singură actriţă: Oana 
Preda Gheorghe. Prostituata 
care se dă de pomană soldatu-
lui (actorul Ciprian Braşoveanu), 
femeia-victimă a escrocului sen-
timental (jucat de actorul Stelian 
Stancu), femeia coaptă,  darnică 
cu tânărul timid (actorul Gabriel 
Constantinescu), bănuitoare, dar 
concesivă cu soţul gelos (actorul 
Dan Căpăţână) sau prostituata 
dezamăgită de putredul conte la 
andropauză (actorul Vlad Vasiliu). 
De remarcat: ambii directori-ac-
tori ai Teatrului au urcat pe sce-
nă în acelaşi spectacol…  Poate 
că Ciprian Braşoveanu ar trebui 
să-şi   mai  nuanţeze prestaţia, 
restul actorilor jucând impeca-
bil. Scena cea mai lucrată, în care 
Dan Căpăţână a fost foarte bun 

alături de Oana Gheorghe, a fost 
şi cea mai întinsă, dezechilibrând 
însă dramaturgic piesa. De altfel, 
profitând de faptul că persona-
jele feminine sunt interpretate 
excelent de aceeaşi actriţă, celor 
cinci module le-ar fi stat bine 
rânduite după o logică a expe-
rienţei femeii în timp. Foarte 
bun, de asemenea, Gabriel 
Constantinescu, care a mizat 
pe gag. Scena rotativă a „jucat” 
şi ea, fiind folosită pentru a da 
ritm. Scenografia, cu un decor 
funcţional şi de atmosferă, este 
semnată de regizor (care sem-
nează şi muzica, inspirată!) şi de 
plasticianul Gigi Andreescu.   

 * Astăzi, de la ora 19,00, 
Festivalul continuă cu tru-
pa Teatrului Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi, cu specta-
colul „Natură moartă cu nepot 
obez” – text şi regie Ion Sapdaru, 
cunoscut gălăţenilor prin mai 
multe piese de succes montate 
la noi.

Text şi foto: Victor Cilincă

La Muzeul de Artă Vizuală Galaţi

Pictură la dublu cu Zamfira Bîrzu şi Mircea Nicolau

nisajul Zamfirei Bîrzu. Pictoriţa 
născută pe  10 decembrie 1964 

în Calafindeşti (Suceava) a absol-
vit Universitatea de Arte „George 
Enescu” – Iaşi, Facultatea de Arte 
Plastice Decorative şi Design, 
specializarea pictură. Doctor 
în domeniul Artelor Vizuale, în 
prezent este conferenţiar uni-
versitar la Universitatea de Arte 
„George Enescu” Iaşi, Facultatea 
de Arte Plastice, Decorative şi 
Design. Deţinătoare a mai multor 
premii naţionale şi internaţiona-
le, Zamfira Bîrzu  a avut expoziţii 
personale şi de grup în România, 
dar şi în Republica Moldova, 
Finlanda, Germania, Suedia,  
Italia, Bulgaria şi Olanda.     

Mircea Nicolau 
şi peste 100 de spectacole

De la ora 13.00 se va desfă-

şura cel de-al doilea eveniment 
care va aduce în centrul aten-
ţiei un om de cultură cunos-
cut - Mircea Nicolau. Născut la 

Brăila, în 1932, Mircea Nicolau a 
fost timp de 18 ani scenograf al 

Teatrului de Păpuşi din Galaţi, 
după care s-a mutat la Bucureşti, 
la „Ţăndărică”.  Până în 1987, când 
se stabileşte în Germania, creea-
ză decoruri şi costume pentru 
mai multe teatre din ţară, dar şi 
de peste hotare. Este invitat să 
lucreze  în Suedia, Bulgaria, Siria 
şi Germania.  Şi-a pus amprenta 
pe 119 spectacole de teatru, de 
operă, de varietăţi şi seriale de 
televiziune. Participă la biena-
le şi trienale de scenografie în 
România, Cuba, Cehoslovacia, 
Franţa, Germania şi Japonia, la 
care obţine 11 premii. În 2007, 
la 20 de ani de când s-a mutat în 
Germania, primeşte la Bucureşti 
Premiul de excelenţă UNIMA, 
pentru întreaga activitate. În 
paralel cu activitatea de sceno-
graf, lucrează pictură de şevalet. 

Este membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România şi Germania, 
fiind foarte cunoscut în Europa. 
Deşi specialiştii îl cataloghează 
ca fiind un pictor suprarealist, 
adevărul e că opera sa poate pri-
mi cu greu o categorisire strictă. 
În ultimul timp s-a axat numai 
pe pictură,  rodul aprecierilor de 
care se bucură şi în acest dome-
niu fiind numeroasele participări 
la expoziţii în Germania, Franţa, 
Japonia, Luxemburg, Belgia, 
Spania, Olanda şi România. 

Doar cu o singură vizită la 
Muzeul de Artă Vizuală veţi par-
ticipa astăzi la două evenimente, 
ambele onorate de prezenţa ar-
tiştilor plastici la vernisaj. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

Premianţi 
şi organizatori, 

la ”Costache 
Conachi”
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CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, 

alin.2 si alin.3 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, se 
convoacă  în  şedinţă  extraordinară   Consi-
liul Local al municipiului Galaţi, în data de 
7.10. 2010,  ora 1500, în sala de şedinţă de la  
Casa Căsătoriilor din Parcul Eminescu, având 
următoarea  ordine de zi:

1. Proiect de hotarare privind stabilirea 
sediului Primariei Galati;

2. Proiect de hotarare privind aprobarea 
Contractului Colectiv de munca incheiat in 
cadrul Primariei municipiului Galati;

3. Proiect de hotarare privind aprobarea 
Acordului Colectiv de munca incheiat in cadrul 
Primariei municipiului Galati;

4. Proiect de hotarare privind trecerea din 
administrarea Inspectoratului Scolar al Judetului 
Galati in administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Galati a imobilului cu destinatia 
Punct termic, situat in Galati, strada Brailei nr.134, 
in incinta Colegiului National “Costache Negri” ;

5. Proiect de hotarare privind trecerea din 
administrarea Inspectoratului Scolar al Judetului 
Galati in administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Galati a imobilului cu destinatia 
Punct termic, situat in Galati, strada Milcov nr.13, 
in incinta Grupului Scolar “Gheorghe Asachi”;

6. Proiect de hotarare privind atribuirea 
directa prin contract de concesiune, societatii 
APATERM S.A. a punctului termic, situat în 
Galati, strada Brailei nr. 134, în incinta Colegiului 

National “Costache Negri”;
7. Proiect de hotarare privind atribuirea 

directa prin contract de concesiune, societatii  
APATERM S.A. a punctului termic, situat în Galati, 
strada Milcov nr. 13, în incinta Grupului Scolar 
“Gheorghe Asachi”;

8. Proiect de hotarare privind vanzarea in 
exclusivitate a terenului cu suprafata de 2416,18 
mp, intravilan, proprietatea municipiului Galati,  
situat in str.Odobesti nr.1 bis, catre d-nii Chiriac 
Gabriel, Ancuta Emil, Ancuta Valentin, teren pe 
care il detin in  inchiriere;

9. Proiecte de hotarari privind inlocuirea 
unui membru din comisia de evaluare a 
managementului la teatrele din municipiul 
Galati;

10. Proiect de hotarare privind modificarea 
art. 3 din HCL 521/29.10.2009 privind aprobarea 
Studiului de Oportunitate, pentru delegarea 
gestiunii serviciului de transport public local prin 
curse regulate în municipiul Galaţi;

11. Proiecte de hotarari privind desemnarea 
reprezentantilor Consiliului Local Galati, in 
Consiliile de administratie de la gradinitele si 
scolile din municipiul Galati;

12. Proiect de hotarare privind constituirea 
comisiei pentru inchirierea, concesionarea, 
vanzarea prin licitatie publica a unor categorii 
de terenuri proprietate privată a  municipiului 
Galati.

13.Interpelari, interventii, cereri.
14.Diverse.

Supermarket Telena 
angajează 

pentru magazinul 
din Piaţa Centrală galaţi: 

[ şef magazin, 
[ Casieri, 
[ luCrăTori ComerCiali. 

informaţii la tel. 0728937196.

SC RETEC SA angajeaza INGINER PROIECTANT 
in domeniul electric naval. 

Cerinte 
-  absolvent al unei facultăţi cu profil electric
-  cunostinte de operare PC – nivel avansat (MS Office, AUTOCAD) 
- cunoasterea programului de proiectare electrica E-Plan P8  - 
constituie avantaj 
- cunoasterea limbii engleze – nivel avansat 
- dorinta de implicare si performanta, motivare, seriozitate 
- caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru lucrul in echipa
-  experienta in domeniu - constituie avantaj

CV-urile se pot trimite pe email la hr@retec.ro; fax: 0236.449.146 sau 
personal, la sediul SC RETEC SA de pe platforma Santierului Naval 
Damen, Str. Alexandru Moruzzi, Nr. 132A. 

 

STX RO ELECTRO BRAILA SRL - 
foreign private company, founded in 2006 at the Aker Yards Group and taken 
over in 2008 by STX Europe, having as its main purpose the design and execution 

of electrical work on ships, hires:

ENGINEERS specialised in:
[ Navigation and Communication systems
[ Main switchboard/Emergency switchboard/Starter/distribution systems 
[ IAS(Integrated Automation System)/PMS (Power Management System)
[ El installation & interface/system drawings
[ Service & Commissioning

Requirements:
- Electrical Engineering degree;
- Relevant working experience in installation, commissioning and troubleshooting 
of marine navigation equipments;
- Good knowledge of AutoCAD, 3D Modelling (Foran, AVEVA MARINE), MsOffice;
- Good knowledge of English Language;
- Able to use the electronic equipment for navigation, communication, 
automation system;
- Able to diagnose equipment faults with electrical/electronic circuit diagram; 
- Able to undertake repair/service job on site; 
- Able to use computer equipment and test instrument to do fault finding, 
sourcing of spare and other information;
- Ability to travel to domestic and international locations.

We offer:
- Competitive wage conditions;
- Pleasant working environment with challenging work in an international 
environment;
- Good development opportunities.

Please send your CV in English by fax no. 0239/607209 or e-mail: romania.
electro.braila@stxeurope.com untill 13.10.2010

Additional information can be obtained on tel. no. 0239/607336 or at 
the company’s headquarters in Braila, 1A, Celulozei Street. (inside Braila 
Shipyard).

SC METALTRADE INTERNATIONAL 
SRL Galaţi, 

str. Basarabiei nr. 1, angajează agent de pază pentru 
forţa de securitate a facilităţii portuare, în următoarele 

condiţii:
- curs calificare agent pază absolvit şi atestat de la poliţie;
- domiciliul stabil în Galaţi.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 8.10.2010 
email: neta.calenic@portbazinulnou.ro; fax: 0236/449997 
sau la sediul societăţii – str. Basarabiei nr. 1 (în incinta Port 
Bazinul Nou). Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu/
probă practică.

Nou-născuţi 
4.10.2010 

Berdilă Albert Alexandru
Lefter Denisa Andreea
Mirea Ina Maria
Leu Daria Nicoleta
Muşat Paul
Popa Alexandru George
Anghel Denis Leonard
Ţocu Mara Daniela
Ganea Adelina Raisa

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0099455/NC-
249664)
• Contracte muncă Italia, hotel-re-
staurant, asistent medical 650-1500 
E. www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(9/10/ext./09m/NC-267831)
• ###Angajează-te!### Şcoală organi-
zează cursuri reflexoterapie /masaj in-
diferent vârstă. 0722196463. (0105155/
NC-275099)
• SC Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC şi alu-
miniu, mobilier. Tel. 0236479900, 
0768686845. (0105542/NC-277631)
• Animatoare cu contract club-ca-
baret Grecia, condiţii avantajoase, 
plecări imediate, transport gratuit. 
0752604615. (008344/NC-277789)
• Angajăm muncitori calificaţi în lucrări 
de finisaje. Relaţii la tel. 0769483478. 
(09/10/ext/49m/NC-278202)
• Recrutăm performeri pentru vide-
ochat. Echipamente noi, seriozitate, 
remunerare atractivă. Tel. 0747592941, 
luxurystud@yahoo.com. (008693/NC-
278339)
• Night Club angajează animatoare 
cu şi fără experienţă. Tel. 0746454021. 
(0105667/NC-278466)
• Colaborator, cetăţean ucrainean /
moldovean, câştiguri imense. cola-
boratoringrijire@gmail.com. (008845/
NC-278610)
• Studio videchat angajează anima-
toare. CV cu foto la adresa selecten-
tertaiment@yahoo.com. (008882/
NC-278688)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto cu experienţă. Tel. 0753123604. 
(008951/NC-278831)
• Angajez personal shaorma, cu ex-
perienţă, salariu atractiv. 0726311913. 
(009061/NC-279010)
• Societate comercială angajează ri-
gipsari, zugravi, zidari. 0755031723. 
(0105722/NC-279131)
• Angajez bucătăreasă. 0752440518. 
(001897/NC-279152)
• Angajez modelatoare covrigi cu 
experienţă, program 4,00-15,00. 
0760305242. (009094/NC-279173)
• SC angajează dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0756063000. (0105719/NC-
279186)
• SC angajează instalator sanitar. Tel. 
0752127030. (0105719/NC-279187)
• Salon masaj angajează maseuze, 
CV complet salonnou@gmail.com. 
(009179/NC-279250)
• Service auto Iulizeni angajează 
operatoare calculator. 0744756108. 
(009311/NC-279321)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
tarabă, înăuntu, fructe -legume. 
0751348504. (009254/NC-279384)
• SC angajează vânzătoare cu experi-
enţă în cofetărie. Relaţii la 0755022024, 
între orele 9,00-17,00. (0106008/NC-
279388)
• Angajăm muncitoare necalificate şi 
calificate în domeniul panificaţie. Rel. 
tel. 0236323036, 0753311114, orele 
10,00-15,00. (009357/NC-279538)
• Companie austriacă de asigurări re-
crutează consultanţi financiari cu ex-
perienţă. Tel. 0743964396, stelacriss@
yahoo.com. (009432/NC-279676)
• Angajez personal pentru casă 
de amanet. Relaţii la 0758236431. 
(0106044/NC-279678)
• SC angajează personal pentru lu-
cru la maşina de cusut. 0743372466. 
(009372/NC-279685)
• Angajăm consilieri vânzări Orange. 
CV la personal@telesys.ro. Tel. 
0748116436. (0106034/NC-279686)
• Doamnă, cu domiciliul în Germania, 
caut 2 fete pentru menaj. 0740668013. 
(009449/NC-279705)
• Angajez personal pentru grătar mici. 
0746426697. (009461/NC-279717)
• SC Corzah angajează vânzător piese 
auto import. Relaţii la sediul firmei, 
Bariera Traian nr. 441, între 8,00-12,00. 
(0106050/NC-279724)
• Tubulatori confecţii. Detalii Brăila, 
Cuza 32, birou 13. 0339401699, 
0761367407. (9/10/ext./109m/NC-
279823)
• Angajăm 2 muncitori necalificaţi ptr. 
fabricarea geamurilor termoizolante. 
0722533826. (009595/NC-279922)

• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
Tel. 0746952575. (009600/NC-279923)
• Exfilmetal Engender Grup angajea-
ză lăcătuşi şi sudori. Tel. 0733051487. 
(009567/NC-279939)
• Căutăm colaboratori pentru asigu-
rări obligatorii de locuinţă, pensii etc. 
0735203534. (009540/NC-279942)
• Societate comercială angajează: lă-
cătuşi, sudori. Relaţii tel. 0236470870. 
(009655/NC-280019)
• Desiko angajează hidroizolatori cu 
experienţă. Tel. 0740337456. (10/10/
pc/02/NC-280022)
• Dem Media angajează:  Lucrători  
producţie publicitară; Confecţio-
neri prelată poliplan; Operator echi-
pamente – CorelDraw, Photoshop şi 
limba engleză. Programări interviu la 
telefon 0722 637 137. (10/09/cs/31/NC-
280036)
• SC angajează vânzătoare serioasă. 
Tel. 0767182532. (009669/NC-280063)
• Club Chandelier concept Bamboo, 
din Brăila, aşteaptă, pentru cei inte-
resaţi, să depună la adresa de e-mail: 
office@clubchandelier.ro CV-urile 
penru DJ, Light DJ, barmani, ospătari, 
hostess (2 fete), personal întreţinere 
-curăţenie, până în data de 22 oc-
tombrie 2010. Pt. detalii 0747101012. 
(10/10/ext./03m/NC-280071)
• Societate angajează muncitori pen-
tru construcţii: zidari, dulgheri, fie-
rari -betonişti şi finisori. Relaţii tel. 
0740253873 sau la sediul şantieru-
lui din Micro 20, "Fundaţia Inimă de 
Copil". (10/10/gc/18/NC-280075)
• Şcoala Piscu angajează şofer micro-
buz şcolar. Relaţii la tel. 0236827873. 
(0105776/NC-280082)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bolnav, jud. Tulcea. Tel. 0755387021, 
0240545222. (009594/NC-280090)
• Angajăm bucătăreasă pentru resta-
urant. Tel. 0758780869. (009664/NC-
280104)
• SC angajează cofetar, patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la 0755022024, între 
orele 9,00-18,00 (0105781/NC-280117)
• Angajăm croitoreasă cu experienţă, 
poate fi şi pensionară, retuş, comandă. 
0722246995. (001901/NC-280137)
• Caut personal pentru club în 
Germania, salariu avantajos, cu toa-
te facilităţile, preţ avantajos. Tel. 
0786968501. (001915/NC-280160)
• SC Ecotech Auto SRL angajează 
tinichigiu auto cu experienţă. Tel. 
0745624883. (0105788/NC-280171)
• Venit suplimentar după programul 
de lucru. 0720488081. (009716/NC-
280197)
• Angajăm barman -ospătar, bucătar, 
ajutor bucătar, persoană spălat vase, 
toţi cu calificare. Interviul astăzi, ora 
17,00, Bariera Traian, str. Tunelului, 
restaurant Janine Janmari. (009720/
NC-280200)
• Angajez ospătari cu experienţă. 
Relaţii la 0757126481. (009718/NC-
280202)
• SC angajează personal pentru termo-
izolaţii, construcţii, amenajări int., ext. 
Tel. 0742140913. (001939/NC-280223)
• Societate comercială angajează ex-
cavatorist. Tel. 0735567008. (009745/
NC-280251)
• Angajăm personal. Selecţia are loc 
zilnic, ora 16,00, str. Brăilei 4bis, cu CV. 
0236480427. (001950/NC-280257)
• Sală de jocuri angajează operator 
jocuri. Tel. 0748158324. (001946/NC-
280259)
• Ofer 30,00 lei /zi, cazare şi masă 
gratuite pentru recoltat porumb. 
0723495539. (009762/NC-280270)
• SC angajează gestionară cu stu-
dii superioare, permis conducere şi 
cunoştinţe temeinice operare PC. 
0756153380. (009760/NC-280271)
• Societate comercială de construcţii 
angajează dulgheri şi finisori cu expe-
rienţă. Relaţii la 0236448880, după ora 
11,00. (0105793/NC-280272)
• Angajez dispecer, agenţie imobiliară, 
0747423414. (10/09/cs/14/NC-280306)
• Societate comercială angajează 
izolatori cu experienţă în construcţii 
navale. Relaţii la telefon 0742-048700 
(1010gc19/NC-280308)
• Desiko angajează muncitori necalifi-
caţi pentru lucrări de hidroizolaţii. Tel. 
0753316304. (001965/NC-280311)
• Asistent manager, abilităţi conta-
bilitate primară, comunicare liberă, 
aspect fizic plăcut. Tel. 0755681336. 
(001761/NC-280326)
• Service auto angajează mecanici cu 
experienţă. 0755681336. (009769/NC-
280327)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă, salariu 900 lei. 0751552502. 
(009780/NC-280333)
• SC Albo angajează bucătăreasă şi 
măcelar. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (10/10/
bc/37/NC-280345)
• Night Club Kiss-Me din Austria an-
gajează fete tinere şi frumoase, posi-
bilitate de câştig nelimitat (www.kiss-
me.at). Informaţii în limba română 
00436603431601 sau nightclub_kis-
sme@mail.com. (10/10/ext/06m/NC-
280352)

• Autoritatea Navală Română organi-
zează concurs în ziua de 20.10.2010, 
la sediul ANR Constanţa, incinta Port, 
pentru ocuparea următoarelor posturi 
vacante la Căpitănia Portului Galaţi: 
2 posturi căpitan de port gradul I la 
Căpitănia Portului Galaţi -Biroul Port 
Control VTMIS. Condiţii de participare 
la concurs: posesor brevet de ofiţer 
maritim punte fără condiţii de vechi-
me pentru brevetele maritime; absol-
vent al Colegiului Maritim şi Fluvial cu 
doi ani vechime într-o funcţie de profil; 
studii superioare de specialitate în do-
meniul naval sau studii superioare ju-
ridice cu doi ani vechime în domeniul 
naval şi posesor brevet fluvial; cunoş-
tinţe de lucru pe calculator. Pentru in-
formaţii cu privire la condiţiile de par-
ticipare şi tematică de concurs vă pu-
teţi adresa la compartimentul Resurse 
Umane CZ Galaţi, tel. 0236460318 int. 
105, serviciul Resurse Umane ANR 
Constanţa, tel. 0241616124, precum 
şi pe site-ul anrconstantarna@rna.ro. 
(10/10/ext/07m/NC-280356)

• Societate comercială angajează 
part-time colaboratori pentru curie-
rat. Relaţii la 0236313308, între orele 
10,00-15,00. (0105796/NC-280360)

• Societate comercială angajează full 
-time şef echipă în domeniul curie-
ratului. Cerinţe obligatorii: permis de 
conducere cat. B; cunoştinţe operare 
PC (MS Office). Studiile superioare 
nu sunt obligatorii, dar constituie un 
avantaj. Relaţii 0734440491, între ore-
le 10,00 -15,00. (0105796/NC-280361)

• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0732245884. (009781/NC-280373)

• SALON MASAJ DIN BRASOV 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN TOATA TARA. SE 
ASIGURA MASA SI CAZARE GRATUIT. 
SALARIU 300 RON PE ZI. 0749850767. 
(SMS/PF/280374)

• Angajez gresar, zugrav, zidar. Tel. 
0742040265. (0105482/NC-280383)
• Societate comercială cu sediul în 
Bucureşti angajează pentru şantierul 
ArcelorMittal lăcătuşi, sudori şi munci-
tori necalificaţi. Relaţii tel. 0745064919. 
(0001987/NC-280390)
• SC Bulrom Petroleum SRL angajea-
ză gestionar. Persoanele interesate 
pot trimite CV-ul prin fax 0236314429 
sau email secretariat@bulromgaz.ro. 
Relaţii la 0236314234. (0105738/NC-
280399)
• NIGHT CLUB angajează anima-
toare pentru seri cu temă. Relaţii la 
0740351400. (009795/NC-280402)

• Angajez patiser şi ajutor patiser. 
Zona: Micro 40. Relaţii la telefon: 
0727403509. (07/10/cs/32/NC-
278477)

• Închiriem complex 15.000 mp cu 
spaţii producţie şi depozitare, hale, 
birouri, cu toate utilităţile, curte 
betonată, pază asigurată, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (09/10/
cs/43/NC-279123)

• Angajez barmaniţă. 0722248400. 
(009346/NC-279521)

• Angajez sudori cu experienţă în 
domeniul naval, sudură electrod, 
mig-mag, în aluminiu. CV la fax 
0236313135, email: office@eu-
ro-shipbuilding.ro, 0751117628. 
(0105765/NC-279831)

• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. Tel. 0758071814. 
(0105780/NC-280018)

• SC Climador Construct angajea-
ză dulgheri şi fierari. 0748346681. 
(0105784/NC-280180)

• Angajăm casieră -recepţioneră 
salon înfrumuseţare. Aşteptăm CV 
pe adresa svmoldova@yahoo.com. 
(001936/NC-280226)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străină-
tate în domeniile: construcţii, ho-
telier, industria auto şi petrolieră, 
menajere, îngrijire bătrâni şi copii, 
agricultură, zootehnie, şoferi etc. 
Informaţii: 0758 800 500; 0371 100 
110; 0758 800 600; 0371 10 10 01. 
(09/10/cs/02/NC-276980)

• SC Proconstruct SRL angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, me-
canic auto. Tel. 0236434294, zilnic 
9,00-16,00. (0105738/NC-279212)

• Angajez şofer profesionist. CV-
uri la adresa: brunopetfood2009@
gmail.com sau fax 0236334499. 
(0105761/NC-279784)

• Societate distribuţie imputuri 
pentru agricultură angajea-
ză director vânzări, zona Galaţi 
-Tecuci. CV-urile se primesc la fax 
0236420044, e-mail shopoffice12@
yahoo.com, până pe 8.10.2010. 
Experienţă min. un an în piaţa de 
profil. Interviurile au loc pe data de 
11.10.2010. (0105759/NC-279790)

• SC Vega´93 SRL angajează con-
ducător auto cu experienţă pentru 
autobasculantă 8x4. În acest sens 
solicităm un dosar care să conţi-
nă: CV (cu număr de telefon); ca-
zier auto; carte de muncă -copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding, tel. 0236473105 int. 
125. (10/10/gc/13/NC-279801)

• SC Vega´93 SRL angajează auto-
macaragiu cu experienţă. În acest 
sens solicităm un dosar care să 
conţină: CV (cu număr de telefon); 
cazier auto; carte de muncă -copie; 
carte identitate; permis auto; card 
tahograf; atestate profesionale. 
Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, Serv. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire 
Vega Holding, tel. 0236473105 int. 
125. (10/10/gc/17/NC-279921)

• SC BEYLER (în reorganizare ju-
diciară) angajează electrician cu 
experienţă şi economişti. Cerinţe 
pentru economişti: studii superi-
oare economice, vechime în do-
meniu minim 2 ani, operare calcu-
lator - MS Office, programe speci-
alizate de contabilitate. Prezintă 
avantaj cunoaşterea programului 
AttoSoft. CV-urile se vor trimite la 
adresa de email: personal@beyler.
ro sau beyler.personal@yahoo.
com. (0105790/NC-280219)

• SC angajează lucrători cu ex-
perienţă în amenajări interioare 
şi placări exterioare cu polisti-
ren. 0336401249, 0752199251. 
(009495/NC-279750)

• Societatea Katy angajează 
hidroizolatori, se asigură de lu-
cru şi iarna. Rugăm seriozitate, 
vizavi Autogară. (0105766/NC-
279834)

• SC ROMPRINT angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari, dul-
gheri, fierari-betonişti, rigipsari, 
faianţari. C.V. şi relaţii la tel/fax: 
0236/421010 (10/10/mr/13/NC-
280021)

• SC ADINA SRL angajează cu 
contract şi carte de muncă con-
fecţioneri - maşinişti si contro-
lori calitate. Se oferă salariu 
avantajos, condiţii de muncă 
superioare, transport gratu-
it, se garantează plata tuturor 
contribuţiilor salariale. Cerinţe 
obligatorii: experienţă în dome-
niul confecţiilor textile şi serio-
zitate. Pentru informaţii apelati 
: 0741228883, gratuit TELVERDE 
0800800710 (doar retele fixe) 
sau la sediu: B-dul Falezei 1 
- trecere bac. (10/09/cs/34/NC-
280426)

• Cu ocazia fericitului eve-
niment al venirii pe lume 
a primului copil în familia 
Dimache Sandu şi Dana, 

colegii de la Cefin Logistică 
urează sănătate şi toate 
cele bune proaspeţilor 

părinţi şi micuţei prinţese 
Diana.  Să vă trăiască şi să 
vă umple viaţa de bucurii! 

(009751/NC-280292)

• SC angajează spălător auto 
cu experienţă. 0766811337. 
(001983/NC-280378)

• Caut farmacist(ă), inclu-
siv pensionar(ă) pentru 
farmacie nou înfiinţată, 
urgent! 0722312237, 
0726751226, dna (dl) 
Grigorescu. (009629/NC-
279994)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Piaþa
Imobiliarã

2 sdec, M19, 4/4,imbunatatit , 50mp,  120.000lei
2 dec, ICF, 2/4, simplu, liber, 57mp,  138.000lei
2 dec, M20,etaj intermediar, p, um ,liber,  33.000euro
2 dec, M18, 1/10,imbunatariri,  140.000lei
3 dec, M20, etaj intermediar,  165.000lei 
3 dec, ICF, 4/4, simplu, liber,  145.000lei
3 dec, ICF, 3/4, tp,usi schimbate, um,  185.000lei
3 dec, GENERAL, p/4, imbun total, 185.000 lei
3 dec, M21, p/10, 2gs, um, g, f, p, tp, 190.000leineg
3 dec, NL 3/4, tp ext ,2wc 2 balc liber  45.000euro
4 dec, M39A, 3/4 , 2gs, 2balc, simplu,curat,  155.000lei
4 dec, N.L, 1/4, imbunatatit, trm,g, f, ct, ac,  56.000euro

Gars Viaduct, 3/4, renovata lux,  44.000lei
Gars M40, 2/4, gs, imbun,  45.000lei
Gars Tigl1,etaj intermediar,imbunatatita,  60.000lei
1 cam , Maz, etaj intermediar,simplu,liber, 20.000euro
1 cam, ICF, 1/4,imbunatatit,  85.000lei
1 cam, General, 1/4, balcon , 90.000lei
1 cam, M20, 2/10, p, g, f, balcon,  91.500lei 
1 cam, Maz, 4/7,simplu,liber,  95.000lei
1 cam, Port, 2/4, g, f, tp, 36mp, mobilat,  100.000lei
2 sdec,M38, 4/4, imbunatatiri,  80.000lei
2 sdec, M40, 1/ 4, L-uri, simplu, stradal, balc, 43mp,  90.000lei
2 sdec, M16, 1/4, tp, um,  125.000lei

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Micro 40, et. II, 
termopan, gresie, parchet, multiple 
îmbunătăţiri. 0743883771. (009331/
NC-279514)
• Vând garsonieră Viaduct, bl. A, et. 3, 
22 mp, superîmbunătăţită, totul nou, 
500 mil., liberă. 0747385681. (009590/
NC-280085)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0751463366. (009695/NC-280184)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0747691829. (009682/NC-280216)
• Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0756304744. (009756/NC-280277)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/NC-
266238)
• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
20. Telefon 0726756321. (009112/NC-
279316)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
nou, central. Tel. 0742641028. (009186/
NC-279318)
• Vând apartament o cameră, Micro 21. 
0733713100. (009507/NC-279781)
• Vând ap. 1 cameră, Micro 38, mobilat, 
utilat, îmbunătăţit, fără intermediari. 
0747504850. (009633/NC-279989)

• Vând apartament o cameră, îmbu-
nătăţit, Mazepa. Tel. 0741040949. 
(009560/NC-280084)
• Apartamente cu una cameră, 60000 
lei la roşu, 80000 lei cheie. 0751183601. 
(0105786/NC-280176)
• Vând apartament o cameră str. Nae 
Leonard. Tel. 0727815561. (001964/NC-
280278)
• Vând 1 cameră, 36 mp, avantajos, 
0740273879. (10/09/cs/14/NC-280302)
• Vând cameră mobilată Micro 39B, 
et. 4, fără probleme, UM, g,f,p, gt. Tel. 
0745889722. (001989/NC-280405)
• SC vinde apartament o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106032/NC-279620)

• 2 decomandate, SV, g, f, etaj interme-
diar, 142000 lei. 0747708566. (05/10/
bc/28/NC-170692)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000 LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/NC-
150952)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000 
Euro 0745-361207 (0810gc13/NC-
266232)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• OCAZIE !!!! TEREN, 3800mp + hale 
producţie, Dogăriei, D-38m, preţ ne-
gociabil 0745-361207 (0810gc13/NC-
269932)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, ve-
dere la Dunăre, preţ discutabil, 0745-
361207. (0910gc13/NC-270645)
• Două apartamente Faleză, 76000 
E, Centru, 36000 E. 0744106690. 
(0105570/NC-277985)
• VÂND 2 CAMERE IC FRIMU, ETAJ 1, 
140.000 LEI NEGOCIABIL, 0748647760. 
(10/10/cs/08/NC-278478)
• Vând ap. 2 camere, et. 3, la Farmacia 
Mare 18. Tel. 0747176535. (009128/NC-
279119)

• ###Vând## ap. 2 camere sdec., ne-
amenajat, D3, et. 1, Saturn, exclus 
agenţii. ##Variante auto###. Tel. 
0743305206. (0105726/NC-279161)
• Vând apartament 2 camere dec., et. 
2, mobilat, curat, lângă Liceul MAIA. 
Tel. 0754764837. (009174/NC-279211)
• Vând/închiriez apartament 2 came-
re, îmbunătăţiri, dotat complet, cu-
rat, locuibil, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0740118820. (009196/NC-279306)
• Vând ap. 2 cam. sdec., M2, pe Coşbuc. 
Tel. 0720032985. (009274/NC-279420)
• P.f. vând apartament 2 camere Micro 
18, 8/11. Tel. 0747770154. (009325/NC-
279502)
• Apartament 2 cam., Mazepa. 
0751986947. (009359/NC-279535)
• Vând 2 decomandate, curat, liber. Tel. 
0728687513. (009360/NC-279548)
• 2 cam. bl. A2, et. 1, Gh. Doja, mo-
bilat lux, la cheie, Ac, CT, 60.000 E. 
0746460785. (009366/NC-279561)
• Vând 2 decomandate Mazepa II, sim-
plu, 135.000 lei. 0766706577. (009290/
NC-279601)

• ###Vând### apartament 2 camere, 
I.C. Frimu, et. 1, îmbunătăţit, liber, preţ 
negociabil. Tel. 0741919407. (009413/
NC-279669)
• 2 decomandate ICFrimu, et. 2, 
135.000 lei. 0754209310. (0105752/NC-
279757)
• 2 camere, 2 balcoane, et. 1. 
0742846233. (0105752/NC-279758)
• 2 decomandate M20, 4/8, 56 mp, 
125.000 lei. 0753315168. (009501/NC-
279779)
• F. urgent 2 camere, Ţig. I. 0746836389. 
(009505/NC-279780)
• 2 dec., îmbunătăţit, 5/10, 120.000 lei. 
0744840641. (009680/NC-280045)
• 2 sdec. Dunărea, parter, la cheie, 52 
mp, 135.000 lei. 0744840641. (009680/
NC-280046)
• Vând apartament 2 camere Micro 
16, neg. 0740768192. (009658/NC-
280061)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, Piaţa Energiei, et. 2, 3 balcoane. 
0748034125, 0748034126. (009431/
NC-280077)

• Vând 2 cam. Micro 17, parter, balcon 
100.000 lei. 0727195166. (009636/NC-
280099)
• Vând 2 cam. Sid. V, 140.000 lei neg. 
0724169060. (009636/NC-280100)
• 2 decomandate, 56 mp, simplu, 
85000. 0747151858. (001905/NC-
280139)
• P.f. 2 camere Mazepa, bl. Alun, etaj 
I, decomandat, simplu, 45000 E neg. 
0744554836. (001924/NC-280152)
• P.f. vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, et. 2, simplu, 30000 negociabil. Tel. 
0757756963. (001912/NC-280164)
• Vând apartament 2 cam. et. II, Micro 
39C, g+f+ CT. 0741033257, 0748206209. 
(009686/NC-280211)
• Vând apartament 2 camere parter, 
persoană fizică, urgent. 0755428813. 
(009698/NC-280217)
• Vând 2 camere decomandate Micro 
18, etaj 1, 29000 euro. 0749204932. 
(001931/NC-280231)
• 2 camere Mazepa I, etaj 1, 139000 lei. 
0744840641. (009734/NC-280242)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Gars. şi 1 cameră

 

 

 

 

 

3 dec SID, et. 4/5, ST=75mp, 2 bai 165.000lei

3 cam M 16, et. 2/4, g+f+p 40.000E

3 dec M 17, et. 1/4, liber, curat, 2 bai 175.000lei

3 dec M 18, et. 6/10, AC, Tp, balc.12m 180.000lei neg

3 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM, 2 bai 170.000lei*

3 dec MAZ 2, et. 4, simplu, 2 bai 41.000E

3 dec M 17, et. 3, liber, 2 balc., 2 bai 180.000lei*

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 180.000lei neg

3 dec M 16, p/4, CT, Tp, 2 balc, g+f+p 185.000lei

3 dec ICF, p/4, L-uri, 2 bai, 70mp 185.000lei

3 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai, 2 balc. 190.000lei

3 dec PC, et. 3/4, liber, 70mp, curat, 2 bai 195.000lei

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 90mp, 2 bai 43.000E*

3 dec Centru, et 4, g+f+p, Tp int+ext, UM, AC 45.000E*

3 dec M 20, p/4, balcon, Tp, UM, AC, mob 55.000E*

3 dec M 17, bl. nou, et. 5/8, ST=80mp, 2 bai 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 57.000E*

OFERTE IN EXCLUSIVITATE

Gars M 19, G2, et. 2/4, baie, balcon, Tp 38.000lei 

(cu toate cheltuielile incluse)

Gars M 40, et. 2/4, g+f+p, Tp, UM, BAIE 55.000lei* 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 sdec TIG 1, et. 3/4, Tp, g+f+p, mob si utilat nou 35.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 50.000E 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 400mp Domneasca, D=12m, utilitati 65.000E neg* 

(cu toate cheltuielile incluse)

Teren 215mp cu hala Filesti, pretabil atelier 120.000lei neg*

Casa Port, St=93mp, Sc=56mp, utilitati 24.000E

(cu toate cheltuielile incluse)

Sp. Com 100mp, Str. Brailei, toate utiltatile, pretabil birouri, 

cabinete, salon infrumusetare 800E/luna*

2 dec ICF, et. 1/4, g+f, Tp, UM, mobilat 145.000lei

2 dec M 20, et. 5/8, parchet, liber 34.000E

2 dec N. Leonard, et. 4, g+f, Tp, AC 34.000E

1 cam M 21, parter, bl. mixt, 42mp, g+f+p 110.000lei

2 camere
2 sdec M 19, L-uri, et. 2/4, Tp, um, gaze 75.000lei

2 sdec M 38, et. 4, g+f, liber, balcon 85.000lei*

2 dec M 40, et. 2/4, gaze, 43mp 21.000E*

2 sdec TIG 2, E-uri, et. 4, St=52mp 100.000lei

2 sdec M 19, parter, balcon 105.000lei

2 dec M 13B, p/4, balcon, liber 110.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC 115.000lei neg

2 dec M 21, et. 8, D-uri, 65mp, 2 balc. 120.000lei 

2 sdec TIG 2, p/4, balcon, 52mp 130.000lei

2 dec ICF, L-uri, et. 4, parchet, 2 balc 30.000E

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 2/4, Tp, liber 32.500E neg

2 dec M 20, C-uri, et. 4, g+f+p, Tp, AC 125.000lei

2 sdec M 19, Str. Brailei, et. 4, balcon, 52mp 28.000E 

2 cam CENTRU, et. 4/7, g+f+p, Tp, UM 32.000E

2 dec M 19, et. 5/10, g+f+p, Tp, UM 120.000lei neg

2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 135.000lei 

2 dec PORT, et. 4, Tp, AC, balc 7m 135.000lei

4 camere
4 sdec M 39B, et.4, Tp, um, AC, 60mp 110.000lei

4 dec M 39A, et 3/4, 2 bai, 2 balc, 80mp 155.000lei

4 cam Centru, la casa, curte, toate utilit. 50.000E neg*

4 dec NL, et. 3/4, 2 bai, 2 balc, curat 55.000 EI
Case si terenuri

Vila Arcasilor, P+E+M, St=320mp, Sc=130mp 150.000E*

Vila Sat Costi, P+1, St=700mp, Sc=252mp, la rosu 75.000 E*

825mp Smardan, casa BCA inceputa-110mp 15.000E*

200mp Str Vultur, D=12m, utilitati 43.000E

400mp Str. Frunzei, D=16m, toate utilitatile 60.000 E

Inchirieri
1 cam SID, parter, g+p, UM 500lei/luna

2 dec CENTRU, et 1/4, mob si utilat lux 500E/luna*

2 dec MAZ 1, et. 7/10, mob., utilat, Tp, CT, AC 850lei*

3 dec ICF, et. 4, nemob, g+f, curat 150E/luna

3 dec TIG 1, PS-uri, p/4, mob si utilat 170E/luna*

2 dec CR, PS-uri, p/4, balc., g+f+p, Tp 160.000lei*

2 dec SID V, et. 3/4, g+f+p, Tp, 2 balc. 170.000lei*

2 dec PC, et. 4, g+f+p, Tp int.+ext, CT, AC 38.000E

2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 40.000E

2 dec MAZ 1, et. 7/11, Tp, AC, 2 balc. 45.000E*

2 dec PC, A-uri, et. 5/8, bl nou, 65mp 170.000lei neg

2 dec MAZ 2, et. 1/4, g+f, 2 balcoane 170.000lei

2 dec M 20, et. 4/8, liber, bl. nou 43.000E

2 dec MAZ 2, et. 1/8, bl nou, simplu 45.000E

2 dec M 21, PR-uri, et. 5/8, liber, la cheie 49.500E

2 dec MAZ 2, et. 8, Tp, UM, 62mp 49.000E*

2 dec MAZ 2, et. 3/4, Tp, CT, AC, mobilat 55.000E*

3 camere
3 sdec M 19, et. 4, Tp partial, UM 95.000lei

3 sdec M 39C, et. 3/4, Tp partial, UM 130.000lei 

3 dec M 18, et. 9/10, balcon 20m 145.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu 149.000lei*
3 dec ICF, et. 4, liber, 75mp 150.000lei neg
3 dec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, CT, AC 160.000lei
3 dec M 20, et. 7, Tp, AC, 2 bai, 2 balc 165.000lei

Gars Viaduct, et.3/4, baie, g+f+p, Tp, UM 48.000lei

Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 55.000lei

Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 63.000lei

Gars TIG 1, I-uri, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM 70.000lei

1 cam M 38, N-uri, p/4, Tp, UM 68.000lei

1 cam M 21, et. 4, gaze, bucatarie 68.000lei

1 cam ICF, et. 2/4, balcon 83.000lei

1 cam M 20, et. 8, liber, 42mp 85.000lei neg

1 cam MAZ 1, et. 4, g+f, Tp 85.000lei

1 cam CENTRU, et. 2/7, g+f 22.000E 

1 cam M 20, et. 2/10, g+f+p, Tp, UM, mob. 94.000lei

1 cam SID, p/4, balcon, Tp, bl. mixt 95.000lei

1 cam MAZ 2, AC, Tp, CT, g+f+p 93.000lei*

1 cam MAZ b, et. 9, g+p+f, Tp, UM, liber 105.000lei

1 cam PORT, p/4, bl. mixt, balcon, p, Tp 25.000E

1 cam M 21, bl nou, 42mp, et. 4/8, liber 110.000lei* 

1 cam MAZ 1, et. 2/7, g+f+p, Tp, AC 110.000lei neg*

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament semidecomandat 
2 camere, spaţios, vedere Dunăre, 
utilat şi mobilat lux, cartier Micro 21. 
0742999155. (009709/NC-280249)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 3. 
0336114823, după ora 18,00. (009744/
NC-280252)
• Vând apartament două came-
re semidecomandat, Micro 19. Tel. 
0762283934. (009764/NC-280268)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec., et. 
2, stradal, zona Aviaţie, liber, urgent. 
0748789623. (009759/NC-280273)
• Apartament 2 camere mobilat, 
dotat, Centru, preţ avantajos. Tel. 
0756379692, 0236424064. (001952/
NC-280291)
• Vând ap. 2 cam., 4/4, dec., îmbu-
nătăţit, Port, 135.000. 0744432909. 
(009747/NC-280299)

• Vând 2 camere, Ţiglina, et. interm, 
0740273879. (10/09/cs/14/NC-280303)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 3/4, 
curat, urgent, 1,070 mld. 0745757189. 
(001972/NC-280315)
• P.f. apartament decomandat PS-
uri, termopan, parchet, variante. 
0766761481. (001968/NC-280320)
• P.f. vând apartament Micro 13B, 2 
camere decomandat, 105000. Tel. 
0741698618. (009771/NC-280323)
• 2 semidecomandate Mazepa I, etaj 4, 
liber, 125000 lei. 0743678615. (009775/
NC-280338)
• 2 decomandate R-uri, Mazepa, îm-
bunătăţit, balcon mare, 45000 euro. 
0743678615. (009775/NC-280339)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 4, foar-
te curat, 95000 negociabil. 0746551187. 
(009775/NC-280342)
• 2 cam. Micro 16, 2/4, TM, g,f,p, izo-
laţie, cont. gaze, 125000 lei neg. 
0756533396. (10/10/bc/1/NC-280346)
• 2 cam. N. Leonard, p, TM, UM, 127000 
lei neg. 0753805054. (10/10/bc/1/NC-
280347)

• 2 cam. dec., Micro 17, g,f,p, TM, 
UM, uşi interioare, 125000 lei neg. 
0753805054. (10/10/bc/1/NC-280348)
• Vând 2 camere decomandate 
zona Spitalul Copii, îmbunătăţit. 
0740063750. (009786/NC-280363)
• 2 camere 54 mp, parter, 24000 euro. 
0740063750, 0751599947. (009786/NC-
280364)
• PF VAND 2CAM DEC IMBUNATATIT, 
55MP,TEL 0752291025. (SMS/
PF/280401)
• Apartament 2 camere Micro 20. Tel. 
0720243770. (vl/NC-280403)
• 2 decomandate Micro 16 parter, bal-
con, renovat lux, grădină amenajată, 
40000 euro. 0747999950. (10/10/bc/3/
NC-280410)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 54 mp, 2 
balcoane, 29000 euro. 0752826194. 
(10/10/bc/3/NC-280411)
• Dunărea, 56 mp, la cheie, 155000. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-280414)

• 2 dec. Micro 18, etaj, 1, 2 balcoane, 
135000 lei. 0722612683. (10/10/bc/8/
NC-280417)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 2, gazome-
tru, LIBER, 100.000 ron. 0754/267318. 
(10/09/cs/06/NC-280420)
• 2 DECOMANDATE, SPAŢIOASE SAU 
SCHIMB CU 3, OFER DIFERENŢĂ. 
0755979336. (10/09/cs/04/NC-280423)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/09/cs/13/NC-280427)
• SC vinde apartament 2 came-
re, posibilitate rate. 0733449103. 
(0106032/NC-279619)

• Pers. fizică vând apartament 
2 cam. decomandat, et. 1, izo-
lat termic, toate îmbunătăţirile. 
0766811337. (001983/NC-280377)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă 
nouă. www.apartamentul-nou.ro, 
0721119192. (007587/NC-275767)
• Vând apartament 3 camere, et. 1. 
0756558374. (008575/NC-278144)
• Vând apartament 3 camere, etaj 2, 
bloc nou 2009, Micro 17, preţ 196000 
lei. 0742900644. (008599/NC-278186)

• Apartament 3 camere str. Gării, Piaţa 
Centrală, an 1990, s =75 mp, 2 balcoa-
ne, 20 mp, 2 băi, et. 2, fără îmbună-
tăţiri (centrală proprie). 0748110560. 
(009335/NC-279517)
• Vând 3 camere sdec. etaj 1, Gară 
CFR, 48 mp, balcon, 115.000 neg. Tel. 
0740033456. (009421/NC-279677)
• Vând 3 camere, bloc nou, 80 mp. 
0754209310. (0105752/NC-279756)
• 3 decomandate, 70 mp, 160.000 lei. 
0757594575. (0105752/NC-279759)
• Vând 3 dec. et. 4/4, N. Leonard, preţ 
45.000 E. 0732358088. (009576/NC-
279909)
• Urgent 3 decomandate, renovat, neg. 
Tel. 0746142638. (009674/NC-280052)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, conf. I, decomandat, lux. Tel. 
0746227599, 40.000 E neg. (009645/
NC-280112)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, et. 
2, 2 gr. sanitare, exclus agenţii. Tel. 
0740840219, 0744592404. (001945/
NC-280260)
• Vând 3 decomandate IC Frimu, 
0740273879. (10/09/cs/13/NC-280304)

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)
• Vând urgent 3 camere semideco-
mandate. 0722220031, 0756514960. 
(009770/NC-280325)
• 74 mp, etaj 3, Doja, 145000. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-280413)
• 3 decomandate Micro 21, etaj 3, bloc 
nou, centrală termică, 95 mp, 54.000 
Euro. 0754/267318. (10/09/cs/06/NC-
280421)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (10/09/cs/13/NC-280428)

• Vând apartament 3 camere Port 
(ICEPRONAV), mobilat, utilat, 
et. 4/4, CT, termopan, 70000 E. 
0720532990. (009740/NC-280239)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

VâNzĂRI APARTAMENTE

GARS. ŢIG. 1, ET. 8/10, LA ChEIE  - 65.000 LEI NEG. 
GARS. VIADUCT, ET. 3/4, LA ChEIE  - 48000 LEI NEG.
GARS. ŢIG. 1 ET. 3/9, VEDERE LA DUNĂRE  - 25.000 E NEG.
1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, G, F, P, TERMOP.  - 85.000 LEI NEG.
1 CAM. MAzEPA 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER  - 21.000 E NEG.
2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, CONTORIzAT, LIBER  - 110.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 18, ET. 1/10, CONTORIzAT, G, F, CURAT  - 125.000 LEI NEG.
2 DEC. MAzEPA I, ET. 7/11, IzOLAŢIE ExT., TERMOPAN, G, F, P, 68 MP - 47.000 E NEG.
2 DEC. CENTRU, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, LA ChEIE  - 38.000 E NEG.
2 DEC. MAzEPA I, P/4, TERMOP., F,G,P  - 150.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 19, ET. 3/4, TERMOP., F,G,P, CURAT  - 105.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 7/10, TERMOPAN, F, G, P, CONTORIzAT  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 16, ET. 4/4, Iz. îN GARANŢIE, SIMPLU, LIBER  - 105.000 LEI NEG.

2 SDEC. MAzEPA I, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT  - 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, G, F  - 130.000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 38, P/4, FĂRĂ BALC., LA ChEIE  - 95.000 LEI NEG.
2 DEC. I.C. FRIMU, ET. 3/4, TERMOPAN, LIBER, SPAŢIOS  – 37.000 E NEG.
2 DEC. MICRO 18, ET. 9/10, BALCON MARE, SIMPLU  - 125.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 18, ET. 8/11, CF. I, SPAŢIOS, SIMPLU  - 150.000 LEI NEG.
3 DEC. ŢIG, 2, ET. 4/4, IzOL. NOUĂ, CT, TERMOP.  - 43.500 E
3 SEMIDEC., MICRO 19, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, SIMPLU, BALCON  - 95.000 LEI
4 SDEC. MICRO 39B, ET. 4/4, Iz. NOUĂ, SIMPLU, CURAT  - 110.000 LEI NEG. 

CASE şI TERENURI

VILĂ  VâNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA ChEIE  - 89.000 E NEG.
TEREN SMâRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VâNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10E/MP NEG.

TEREN zĂTUN, S - 36.000 MP  - 100.000 LEI NEG.
TEREN V. ALECSANDRI, S - 3000 MP, D - 30 M, CART. NOU  – 12 E/MP NEG.
SAT COSTI, VATRĂ DE CASĂ, D - 20 M  - 30 E/MP NEG.
TEREN şENDRENI, ST =8.500 MP, LA STRADĂ  - 6 E /MP NEG.

îNChIRIERI OFERTE

GARS. ŢIGLINA 1, ET. 8/10, NEMOBILATĂ, SIMPLĂ, AC  - 400 LEI /LUNĂ
1 CAM. PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIzAT, CURAT  - 150 E/ LUNĂ NEG.
2 SDEC., ŢIGLINA I, ET. 3/4, AMENAjAT, NEMOBILAT  - 150 E /LUNĂ
2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ
3 DEC. PC, ET. 2/4, MOBILAT, UTILAT NOU  - 1200 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. MICRO 13C, ET. 4/4, MOBILAT, UTILAT  - 700 LEI/ LUNĂ.
3 DEC. ŢIG. I, ET. 3/10, MOBILAT, UTILAT NOU  - 275 E/ LUNĂ.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-

sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0105532/NC-270935)
• OCAZIE, 4 camere, îmbunătăţit, etaj 
3, BR-uri, 65.000E negociabil 0745-
361207 (0910gc13/NC-278430)
• 4 dec. Piaţa Centrală, 100 mp, îmbu-
nătăţit. Tel. 0762293243. (10/10/gc/15/
NC-279782)
• 4 cam., Centru, 90 mp, 50.000 E. 
0744840641. (009680/NC-280047)
• Vând apartament 4 camere, etaj 
3, îmbunătăţit, 0722245260. (10/09/
cs/13/NC-280429)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (10/10/cs/08/
NC-234347)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0749055169 (0910gc08/NC-
275808)

• P.F., cumpăr urgent apartament 1, 
2, 3, 4 camere, 0769238873. (10/09/
cs/14/NC-280307)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• 3-4 camere, orice zonă şi etaj, 
0757594575. (0105752/NC-279755)

• VILĂ ŞENDRENI, 500 MP, TERMOPAN, 
27.000 EURO. 0725.282.048. (08/10/
bc/24/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (008212/NC-
243063)

• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• Vând casă 800 mp sau schimb cu te-
ren 400 mp şi diferenţă. 0745516370. 
(008231/NC-277529)
• Vând casă str. Tribunal, în com. Lieşti. 
Relaţii 0769608018. (008376/NC-
277853)
• Vând case noi com. Vânători. Tel. 
0756558374. (008575/NC-278143)
• Particular vând vilă d+p+e situată 
în Brăila, finalizată 2009, încălzire în 
pardoseală, suprafaţă construită 354 
mp, amprentă la sol 90 mp, curte cu 
suprafaţă de 420 mp, deschidere 14 
m. Relaţii tel. 0771765751. (008591/NC-
278168)
• Ocazie! Vând vilă p+1 Lepşa, con-
strucţie 2010, la cheie, toate utilităţi-
le. 0786810814. (09/10/ext/75m/NC-
278597)

• Vând casă şi teren 1700 mp în comuna 
Măstăcani, preţ neg. Tel. 0746201619. 
(001852/NC-278802)
• Vând casă 540 mp, preţ conv., 
Mazepa 2 sau închiriez tot spaţiul pt. 
cabinet medical, birouri. 0747650985. 
(009123/NC-279117)
• Smârdan, 117 mp construiţi, utili-
tăţi, construcţie nouă, 190.000 lei. 
0725.282.048. (10/10BC36/NC-279237)
• Vând două case la roşu, Şiviţa. 
0729064816, 0786968108. (009298/
NC-279487)
• Vând casă cu mansardă la DN26, 
sat Tămăoani, preţ neg., variante. 
0727907859, 0741329060. (009330/
NC-279491)
• Casă de vânzare în comuna Smârdan, 
loc. M. Kogălniceanu. 0743698494. 
(009404/NC-279635)
• Vând casă cu teren 1500 mp, Folteşti. 
Tel. 0743375438. (009437/NC-279696)
• Urgent vilă Vânători (Odaia 
Manolache), P+1, garaj, preţ 120.000 lei 
neg. 0742111307. (009539/NC-279837)

• Vând casă în Tecuci. Tel. 0728137311. 
(009637/NC-280002)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (009665/NC-
280103)
• Vând casă V. Alecsandri, com. 
Braniştea. 0748527324, 0749847141. 
(009696/NC-280183)
• Vând casă nouă în com. Vânători, 
negociabil. Tel. 0742063598. (009743/
NC-280253)
• Vând casă cu teren 520 mp, zona 
bănci. Tel. 0749576292. (001961/NC-
280281)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0741888251, 0720540170. (001957/NC-
280285)
• Casă Parc CFR, str. Dobrogei, 213 mp. 
0744865277. (009750/NC-280297)
• Vilă Hanu Conachi, teren 2000 mp, 
merită văzută. 0788626120. (009775/
NC-280340)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

- gars., Tig I, 8/10, 25 mp, imbunatatita,  60.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  20.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  92.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 7/11, bloc mixt,  21.000 EURO
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu, bloc mixt,  20.000 EURO
- 1 cam, M14, p/4, simplu, bloc mixt, balcon,  81.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, bloc nou, G, F, P,  175.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4, simplu,  110.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, 2 balcoane, P, AC, T,  115.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  110.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  90.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/10, G, F,T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, 2 balcoane, P, T, AC,  35.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/5, G, F, P, T,  140.000 LEI

- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 3/4, simplu,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M 17, 4/4, 1 balcon, 1 baie, la cheie,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 6/10, renovat recent, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit,  120.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 5/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior,  130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 1/4, 1 baie, 1 balcon, simplu,  180.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, AC, T, G, F, P,  175.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  170.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI
- 4 cam dec, M18, 2/11, 2 bai, 1 balcon, P, G, F,  230.000 LEI 

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml,  75.000 EURO

VANZARI CASE

- casa cartier vile Vanatori, lux,                                                      163.000 EURO
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P, 45.000 RON
Gars Viaduct, et.3, la cheie ,gs,  50.000 Ron
Gars Tig 2,2/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac,  63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,  62.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze  72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, curat  90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.1,P/4,P,G,F, TM  90.000 LEI neg
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE  84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie  55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB  110.000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um  90.000 lei 
2 sdec M 17, et.2, curat,  120.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU  125.000 LEI
2 dec M 38, P/4, CURAT  90.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,1 balc , imb  115.000 LEI 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM  75.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,4/4,TM,IZOLATIE  115.000 LEI
2 dec M 17,3/4,G,F,P,LIBER  125.000 lei 
2 dec M 39, 2/4, g,f,p,54mp  125.000 lei
2 dec Ireg et.4,g,f,p ,2balc,65mp  32.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX ,2BALC  175.000 LEI NEG
2 dec NL,  2/4,g,f,   1 balc  34.000 E
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,1 balc  40.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM  130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f  147.000 ron
2 dec M 21 ,et 3, G,F,P,TM,2BALC   140.000 lei 
3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat  97.000 LEI

3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs  145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS  175.000  lei
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,  48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,  125.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI 

460MP Zona Arcasilor  -45 E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi - 15 E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro  -37 E/mp
CASA Sendreni, st=1000mp,sc40mp   70.000Lei
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp - 130.000 Lei
Casa Zona Autogara st=500mp,sc=120mp  265.000 Lei
TEREN SCHELA 2135 MP,toate utilitatile  -8.500 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1,mobilata-NEutilata      400 lei
AP 1cam M 21, nemobilat           300 lei
Ap 1 cam ICF,et.1,mobilat        130 E
Ap 2 cam Tig 2. semimobilat    450 lei 
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,     180 E 
2 Sdec M 16 et.3 nemobilat    450 LEI 
2 sdec M 39 SEMImobilat     500 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat        550 lei
3 dec Tig 1,et.2,mobilat,utilat    200 E 

Oferta zilei: 2 dec., M. 21, 
etaj intermediar   - 88.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente• Ocazie, proprietar vând casă tip 

vilă din cărămidă, cu spaţiu comer-
cial, zona Ţiglina 2, renovată, mo-
dernizată int., ext. recent, CT, g,f,t 
Venghe heliom, cam. înalte 3,40, 
mansardă necompartimentată 70 
mp, deschidere 20 m, sc =140 mp, st 
=320 mp, singur curte, merită văzu-
tă, 69300 E cash. Tel. 0754526023. 
(vl/NC-280254)
• VAND CASA ST 160MP,2 CAM DEC,TP, 
GARAJ UTILITATI SINGUR IN CURTE 
140.000 LEI SAU SCHIMB CU AP 2 CAM. 
DEC. SI 300 MIL DIF. TEL 0740137668. 
(SMS/PF/280400)
• Vilă Odaia Manolache, 120000 lei. 
0747934519. (10/10/bc/10/NC-280412)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 208 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (009065/
NC-275601)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)

• Schimb teren +casă cu ap. 3 camere. 
0752303301. (007743/NC-276313)

• P.f. schimb apartament 3 cam. dec., 
cu apartament 2 cam. dec. +diferenţă, 
rog seriozitate. 0745397959. (001935/
NC-280227)
• Schimb ap. 3 camere Ţiglina 2, cu ap. 
2 cam. Relaţii 0732307999. (009783/
NC-280371)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (10/10/cs/08/NC-234346)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-238311)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)

• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008178/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (10/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)

• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră lux, în regim 
hotelier. 0746393043. (001045/NC-
274529)
• Închiriez apartament trei came-
re complet utilat şi mobilat de lux. 
0723034122. (008870/NC-278661)
• Doamnă singură primesc în gaz-
dă elevă -studentă. 0336411540, 
0747699291. (009085/NC-279066)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 16. Tel. 
0749379095. (009109/NC-279084)
• Închiriez cameră str. Siderurgiştilor, 
zona Casa Roşie. 0740039094. 
(009080/NC-279110)
• Primesc în gazdă 2 băieţi, 200 lei 
persoană. Tel. 0743933547. (009129/
NC-279121)
• Închiriez apartament 3 camere nemo-
bilate, termen lung. Tel. 0744548831. 
(001896/NC-279142)
• ###Ofer## apartament central în re-
gim hotelier. Tel. 0741172586. (009137/
NC-279145)

• Casă 2 camere mobilate, 200 lei. Tel. 
0236480928. (009197/NC-279217)
• Închiriez ap. 2 camere, central, com-
plet utilat şi mobilat lux. 0748167016. 
(009310/NC-279468)
• Închiriez casă, nemobilată, str. Ştiinţei. 
0743436982. (009378/NC-279610)
• Închiriez apartament 2 camere, Micro 
18, mobilat complet. 0743436982. 
(009376/NC-279612)
• Închiriez garsonieră, bloc I1, staţie 
Ţiglina, etaj 3, mobilată, utilată recent. 
Tel. 0748927457. (009416/NC-279663)
• Apartament 3 camere de închiriat, 
zona Ultimul Leu, bl. PS1A, tronson 3, 
ap. 20, bloc Vega, 2 băi, 1 bucătărie, 
cu toate utilităţile, mobilat lux. Tel. 
0758405269. (009430/NC-279692)
• Închiriez apartament şi casă, urgent. 
0744481933. (009450/NC-279742)
• Oferim cazare studenţi Constanţa, 
200 lei/ lună. Tel. 0741180124. (009452/
NC-279744)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0761620469, 
0236410763. (009592/NC-279912)

• Închiriez apartament cu 2 camere, 
mobilat şi utilat nou. 0722409933, 
0723328999, 0770711370. (009593/NC-
279915)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(vl/NC-279956)
• Închiriez ap. 1 cam. Tel. 0755105030. 
(009573/NC-279959)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat. Tel. 0763571509. (009651/NC-
280004)
• Apartament o cameră mobilat 
Mazepa I. Tel. 0758321455. (009671/
NC-280054)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
utilat nou. 0731137056. (009636/NC-
280092)
• Închiriez casă semimob., pt. birouri, 
300 E neg. 0724169060. (009636/NC-
280093)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Maz. II. Tel. 0755518429. (009618/NC-
280095)
• Închiriez casă zona Coşbuc, CT, ne-
mobilată, 200 E neg. 0724169060. 
(009636/NC-280097)
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Garsoniere
Ţiglina I, 6/9, simplă  - 80.000 lei
Ţiglina II, 1/4, simplă  - 80.000 lei
Muncă şi Artă, amenajat  - 50.000 lei
Viaduct, 3/4, amenajat +baie  - 50.000 lei

Apartamente 1 cameră
Mazepa, 6/7, amenajat  - 100.000 lei
Mazepa, 7/11, simplu, bl. BR, s =37 mp  - 85.000 lei
Mazepa, 2/7, amenajat, bl. G  - 110.000 lei
I.C. Frimu, 3/4, s =27 mp, îmbunătăţit  - 100.000 lei

Apartamente cu 2 camere:
Mazepa II, 2 dec., 2/4,  - 160.000 lei
Centru, 2 sdec., 2/4  - 140.000 lei
Ţiglina I, 2 dec., 3/4  - 160.000 lei
Port, 2 dec., 3/4  - 140.000 lei
Siderurgiştilor Vest, 2 dec., 3/4, amenajat +CT - 160.000 lei
Siderurgiştilor Vest, 2 dec., 3/4, amenajat +CT - 160.000 lei
Bălcescu, 2 dec., îmbunătăţit +CT  - 160.000 lei
Micro 18, 2 dec., 3/10, simplu  - 150.000 lei
Micro 19, parter +balcon, 2 sdec.  - 100.000 lei

Micro 16, 2 sdec., amenajat, et. 1/4  - 125.000 lei
Micro 17, 2 dec., 3/4, amenajat  - 160.000 lei
Micro 17, 2 dec., 1/4, amenajat  - 135.000 lei
Micro 19, 2 dec., îmbunătăţit +utilat  - 85.000 lei
Micro 20, 2 dec., 3/5, îmbunătăţit  - 160.000 neg.
Micro 19, 2 dec., 9/9  - 100.000 lei

Apartamente 3 camere:
Mazepa, 3 dec., îmbunătăţit  - 40.000 E
Ţiglina III, 3 sdec., 2/4, îmbunătăţit  - 150.000 lei
Piaţa Centrală, 3 dec., totul nou  - 50.000 E
Doja, 3 dec., et. 1/4  - 50.000 E neg.
Nae Leonard, 3 dec., et. 3/4  - 45.000 E neg.
Siderurgiştilor Vest, 3 dec., et. 1/4  - 170.000 lei
Micro 20, 3 dec., et. 5/8, simplu  - 160.000 lei
Micro 20, et. 7/8, simplu  - 160.000 lei
Micro 17, 3 sdec., 1/4, îmbunătăţit  - 140.000 lei
Micro 20, 3 dec., p/9, simplu  - 170.000 lei
Micro 21, 3 sdec., et. 1, îmbunătăţit  - 145.000 lei

Apartamente 4 camere:
Micro 16, 4 sdec., amenajat lux  - 190.000 lei

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera  100.000 neg
Gars. Tg-1 1/4  Simpla   75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext.   45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p  33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p  115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane  130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM, t, Simplu Curat  135.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu  130.000 neg
2sdc M-16 2/4 p,t  125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane  145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu  130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p  36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp  180.000 neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t  145.000 ron
2dec M-17 1/4 g,f,t  140.000 neg
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext.  135.000 neg
2dec M-18 1/10 t,UM  125.000 ron
2dec M-19 1/10 g,f,p,iterior de lemn  135.000 neg
2sdc M-19 3/4 Simplu Liber  110.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber  125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior  150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p  135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu  40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu  145.000 ron

2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber  145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC  40.000 E neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber  34.000 E
2dec Sid.V p/4 Simplu   140.000 ron
2dec N.L 3/4  CT,2 balc  42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu  130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat  130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t   130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f  85.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p  40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane  160.000 neg
3dec M-17 1/4 Simplu   40.000 E
3dec M-17 2/4 bloc nou 90 mp  47.000 E
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t  145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f  170.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala  165.000 neg
3sdc M20 7/8 AC,2 balc.2 gr.sanitare  165.000 ron
3dec Sid.V 2/4, CT,g,f  175.000 neg
3dec N.L 2/4 AC,t,g,f  50.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber  55.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t  50.000 E neg
4dec M-40 4/4 AC,UM,gaze ptr. CT  115.000 ron

Închiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

Cumpãrãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez ap. o cameră, mob., utilată 
lux, Faleză. 0724169060. (009636/NC-
280098)
• Închiriez ap. o cameră, mobilat, utilat 
nou. 0727195166. (009636/NC-280101)
• Închiriez apartament o cameră 
Mazepa, nemobilat. 0746263340. 
(009663/NC-280105)
• Ofer spre închiriere cameră mobila-
tă la casă. 0749516874. (009647/NC-
280114)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
500. 0747151858. (001905/NC-280140)
• Închiriez ap. 2 camere, Faleză, bloc 
Vega, semimobilat, aer condiţionat, 
centrală termică. Tel. 0744819369. 
(001923/NC-280154)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa, utilat şi mobilat. Tel. 
0748435851. (001921/NC-280155)
• Închiriez apartament 1 cameră, ne-
mobilat, zona Gh. Doja, pe termen 
lung, 100 E /lună, exclus agenţii. Tel. 
0743541973. (001920/NC-280156)

• Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina. 0751647094. (001918/NC-
280157)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 38. 
0747435542. (001914/NC-280161)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, utilat. Tel. 0726595843, 0746311626. 
(001911/NC-280167)
• Primesc în gazdă. Tel. 0754984877. 
(009705/NC-280190)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. 
0751562002. (009714/NC-280193)
• Închiriez garsonieră mobilată, A-uri, 
Ţiglina I. 0742014658. (009715/NC-
280198)
• Primesc 2 băieţi în gazdă. 0336886611. 
(009719/NC-280201)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa, 
complet mobilat şi utilat lux. Tel. 
0746602493. (001908/NC-280203)
• Închiriez 2 camere +dependin-
ţe, singur în curte, zonă centrală. 
0756643681, 0236411178. (001941/NC-
280221)
• Doamnă, singură, primesc în gaz-
dă o studentă, zona Ţiglina I. Tel. 
0735553551. (001940/NC-280222)
• Primesc în gazdă 2 fete. 07471314931, 
0754818135. (009737/NC-280241)

• ###Închiriez### ap. o cameră lux în 
regim hotelier. 0746393043. (001937/
NC-280225)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat şi utilat, Ţiglina III. Tel. 0767405455. 
(001930/NC-280232)
• Garsonieră Ţiglina, A4, mobilată, uti-
lată nou, maşină, stare excepţională. 
0740149736. (001928/NC-280234)
• Închiriez apartament 2 camere, curat. 
Tel. 0745624868. (001926/NC-280235)
• Primesc în gazdă 2 studente, 250 
/pers. 0747648146. (009742/NC-
280237)
• Apartament 2 camere parter, Ţiglina I. 
Tel. 0740127931, 0749305127. (001944/
NC-280261)
• Închiriez ap. 2 cam. semimobilat 
I.C.Frimu, Silozului, et. 4/4. 0744505602, 
0745970712. (001962/NC-280280)
• Închiriez 2 semidecomandate, 
Ţig. 2, mobilat, utilat, 200 E/lună, 
0740273879. (10/09/cs/14/NC-280305)
• Închiriez ap. 2 cam. dec., mobilat şi 
utilat complet, zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0721397440. (001970/NC-280318)

• 2 camere mobilate şi utilate. 
0722220031, 0756514960. (009770/
NC-280324)
• Închiriez apartament 2 camere, lângă 
Complex Studenţesc, preferabil fami-
lie. 0236410399, 0722362601. (009767/
NC-280329)
• Închiriez apartament una cameră, 
semimobilat, zona IREG, 130 euro 
negociabil. 0723198178. (009774/NC-
280344)
• Apartament 2 camere Ţiglina I, spa-
te Tribunal, renovat, mobilat, utilat. 
0744847028. (009787/NC-280362)
• Închiriez 2 camere Mazepa, cen-
trală termică, aer, mobilat, 600 lei. 
0740063750. (009786/NC-280365)
• 1 cameră I.C.Frimu, semimobilat, 450 
lei. 0751599947, 0740063750. (009786/
NC-280366)
• Închiriez ap. 2 camere, central, nou, 
modern, toate utilităţile, preţ cores-
punzător, negociabil. 0745635959. 
(001978/NC-280384)
• Închiriez garsonieră, A-uri, Ţiglina, 
mobilată. 0742580384. (009792/NC-
280397)

• Închiriez apartament 4 camere, con-
fort 1, preferabil birouri de contabili-
tate etc. Relaţii 0748359895. (0105484/
NC-280406)
• Garsonieră Ţiglina 1, A5, nemobilată, 
100 euro. 0747999950. (10/10/bc/3/
NC-280409)
• 2 cam. mobilat, utilat, 160 euro. 
0752913096. (10/10/bc/10/NC-280415)
• 2 cam. mobilat, utilat lux. 0747934519. 
(10/10/bc/10/NC-280416)
• 2 decomandate I.C.Frimu, etaj 1, ne-
mobilat, 500 lei. 0745/526231. (10/09/
cs/06/NC-280419)
• Închiriez 14 mp, str. Domnească, lân-
gă Universitate. 0745637013. (10/09/
cs/06/NC-280422)
• ÎNCHIRIEZ 3 DECOMANDATE, 
ŢIGLINA 1, NEMOBILATE, 550 LEI, TEL 
0748647760. (10/09/cs/08/NC-280430)
• Apartament 3 camere complet 
mobilat şi utilat. 0749100108. (9/10/
gc/41/NC-279113)

• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telfon: 0745340926.### (10/10/cs/11/
NC-265385)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0105532/NC-
270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0105532/
NC-270937)
• Închiriem spaţii depozitare, birouri, 
producţie, toate utilităţile, suprafe-
ţe între 30 mp şi 50 mp. 0745594763. 
(0105156/NC-274369)

• Închiriez 2 camere parter, Ancora, pe 
faţă, pentru cabinete, birouri, 1300 lei. 
0745300011. (007730/NC-276304)
• Închiriez spaţiu comercial urgent, 
pentru farmacie sau sediu firmă, 
magazin. 0754814589. (008182/NC-
277459)
• Închiriez spaţii pentru birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (008572/
NC-278253)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial (servicii auto) DN25, 3 km oraş. 
0769269722. (008915/NC-278848)
• Închiriez spaţiu situat în zona Micro 
19, lângă Liceul Economic, 24 mp. 
0730713046, 0730713047. (009010/NC-
278920)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp. 
0740078892. (009001/NC-278950)
• Închiriez chioşc zona 2 Babe. 
0741025003. (009108/NC-279085)
• 15 mp (apă, WC) Micro 19, 850 lei. 
0741242588. (009379/NC-279609)
• Închiriez spaţiu comercial, chioşc 6 
mp. 0722217936. (009460/NC-279731)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 27 
mp. 0744674428. (009547/NC-279916)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. 0751980215. (009609/NC-
279982)
• Consumcoop Bereşti închiriază spa-
ţiu comercial. Relaţii tel. 0236342549, 
0744819369. (001923/NC-280153)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bloc, lângă Două Babe. 0755744714. 
(001954/NC-280289)
• Închiriez spaţiu 35 mp, str. Basarabiei 
nr. 20. Tel. 0722791483. (001953/NC-
280290)
• Închiriem spaţiu comercial, 500 euro, 
vis-à-vis de SALA SPORTURILOR, par-
ter M3. Relaţii la tel: 0744 786 223. 
(10/09/cs/32/NC-280301)
• Închiriez la etaj aproximativ 50 mp, 
spaţiu dotat cu toate utilităţile, preta-
bil birouri, cabinete situat în Ţiglina I, 
staţie bus. 0746592871. (009773/NC-
280310)
• Închiriez spaţiu firmă, 70 mp. Tel. 
0755502868. (001986/NC-280391)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)

• Societate comercială
 oferă spre închiriere 

spaţiu deosebit, ideal pentru biro-
uri firmă, cabinete stomatologice 
şi medicale, săli cursuri, dar şi alte 
tipuri de activităţi administrative 
sau de prezentare situat în Tecuci, 
str. Ştefan cel Mare nr.245, ampla-
sat ultracentral, cu următoarele 
caracteristici: suprafaţă 120 mp, 
compartimentat 1 birou, 1 sală 
prezentare, 1 baie, 1 hol; intimizat, 
termopan, parchet; sistem alarmă, 
reţea calculatoare, internet, TV; 
la cerere se compartimentează în 
funcţie de solicitări. 

Informaţii tel. 0766525898, mail: 
lucian.serban22@yahoo.com. 

(009790/NC-280359)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106045/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106045/NC-213906)
• Cumpăr terenuri agricole, suport 
toate cheltuielile. Tel. 0745998500. 
(009206/NC-279317)
• Cumpăr teren agricol în Tg. Bujor, 
Jorăşti, Băneasa, Vârlezi, Fârţăneşti, 
Corni, Valea Mărului, Smulţi, 
Drăguşeni, Corod, Lieşti, Iveşti, 
Brăneşti, Independenţa, Şendreni, 
preţ neg. 0762989418, 0751828912. 
(009205/NC-279319)
• Cumpăr teren str. Arcaşilor, cu uti-
lităţi. Tel. 0758316629. (009220/NC-
279361)

• Cumpăr teren intravilan, supra-
faţă 1500-3000 mp, drum centu-
ră, intrare Fileşti, acces intrare 
camion. 0745542090. (0105698/
NC-278834)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Piaţa
Imobiliară

Mica
Publicitate

• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725.282.048. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/NC-
267300)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0910gc13/
NC-270642)
• Vând /schimb teren 765 mp situ-
at în Galaţi, str. N. Alexandrescu 129 
(fost D. Chicuş), 100 E /mp negociabil. 
0733943801. (0105572/NC-277917)
• INTRAVILAN VÂNĂTORI, utilităţi, 15 E. 
0741010010. (008516/NC-278067)
• Vând teren intravilan 1300 mp, sat 
Vasile Alecsandri, com. Braniştea. 
0769269722. (008915/NC-278846)
• 4500 mp intravilan cu 42 m deschi-
dere la DN26, în Şiviţa. 0740420905. 
(009054/NC-279016)
• ##Vând## teren zonă ultracentra-
lă. ###Variante###. Tel. 0743305206. 
(0105726/NC-279158)
• Teren Vânători 2000 mp, preţ nego-
ciabil. Tel. 0745562207. (009156/NC-
279208)
• Vând teren cu utilităţi, zonă centrală, 
240 mp, 50 mii E. 0751696165. (009193/
NC-279294)
• Vând vatră casă com. Smârdan, con-
venabil. 0752002329. (009300/NC-
279484)
• Vând teren sat Costi, 2200 mp, str. 
Şanţului. 0741514213. (009326/NC-
279498)
• Vând teren în zona Fileşti. 
0751280400. (009319/NC-279509)
• Teren Arcaşilor, 1.000, D22, canali-
zare, 60.000 E. 0746460785. (009366/
NC-279559)
• Urgent teren 2.000 mp şi casă în-
cepută P+I (270 mp) Bariera Traian. 
0731359848. (009409/NC-279633)
• Vând teren intravilan 1.000 mp, d 
-28 m, zona Calea Prutului, piaţa en 
gross, cu utilităţi în zonă. 0745099992, 
(009389/NC-279644)
• Teren Costi, utilităţi, 13 E neg. Tel. 
0744630376. (009423/NC-279682)
• Vând teren, cartier nou, Tuluceşti, 900 
mp, cond. avantajoase. 0744909527. 
(009515/NC-279817)
• Vând teren 204 mp, Micro 17, str. Dr. 
Petru Groza, utilităţi în curte, fără in-
termediari. 0747504850. (009633/NC-
279988)
• Vând teren DN26, 15.000 mp, 30 E. 
0724169060. (009636/NC-280094)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d 24 m, 220 
E/ mp. Tel. 0743099677. (009667/NC-
280108)
• Vând teren 384, str. Bucureştii Noi 
nr. 180. 0729044128, 0756600036. 
(009659/NC-280116)
• Vând concesiune loc casă, Braniştea, 
85 milioane negociabil. Tel. 
0748330459. (001904/NC-280134)
• Vând 1 ha teren arabil, Bădălan, 
Galaţi. Tel. 0757756963. (001912/NC-
280162)
• Vând 4 ha teren arabil com. Smulţi, 
Galaţi. Tel. 0757756963. (001912/NC-
280163)
• Urgent teren Tuluceşti, 900 mp, utili-
tăţi, sat nou vile. 0748795926. (009703/
NC-280191)
• Teren arabil 5000 mp, irigat în 
Bădălan, Tirighina 5000 mp, d =26, 
la DN25. 0236450135, 0725015535. 
(009721/NC-280199)
• Vând 500 mp Vânători, deschide-
re 8,33. 0743672078. (001942/NC-
280220)
• Teren arabil Oancea, 3,35 ha. 
0758759037. (001938/NC-280224)
• Proprietar 1000 mp intravilan, 
Kogălniceanu (Smârdan), cartierul 
nou, cu utilităţi în zonă, accept şi va-
riante auto. 0747870424. (001933/NC-
280230)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 1900 mp, lac, pădure, păşune 
Valea Streiului, 3,5 euro /mp negocia-
bil. 0762621131. (009739/NC-280240)
• Teren stradal spre Vama Giurgiuleşti, 
180x200, 3 E /mp. 0745309047. 
(009729/NC-280247)
• Vând teren Micro 16A (zona Coca-
Cola), preţ negociabil. 0748802435. 
(009755/NC-280262)
• Vând loc de casă cu fundaţie turna-
tă, 90 mil. negociabil. 0741679193. 
(009753/NC-280265)
• Vând 5000 mp intravilan DN26, cu 
deschidere la şosea 30 m. 0727607203. 
(009758/NC-280275)
• Vând vatră 1000 mp, deschidere 20 
m, Odaia Manolache, la şosea stânga. 
Tel. 0745319889. (001971/NC-280317)
• Teren Smârdan 500 mp, cartierul 
nou, 15000 lei. 0746551187. (009775/
NC-280341)
• Urgent 900 mp pentru casă zona 
Metro, toate utilităţile, 70 euro /mp. 
0788626120. (009775/NC-280343)
• VAND VATRA CASA 918 MP 
DESCHIDERE 18 M PROPRIETATE 
BRANISTEA INTRAVILAN UTILITATI 
POSIBIL RATE TEL 0740781615. (SMS/
NC-280376)
• VAND TEREN 4400 POSIBILITATE 
PARCELARE DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI RATE FARA 
DOBANDA 6E/MP TEL 0720999763. 
(SMS/NC-280379)
• Ofertă, 11 euro teren, toate utilită-
ţile, DN26. 0740504638. (009791/NC-
280398)
• OCAZIE! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PRIVELIŞTE, AVANTAJOS! 0755979336. 
(10/09/cs/04/NC-280424)
• Vând 18.000 mp. în T35 Com. 
Vânători. Preţ Atractiv. Relaţii la 
telefon: 0745340926. (10/10/cs/11/
NC-272086)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Vând urgent teren casă Schela, 
poziţie f. bună, 1100 mp, facilităţi, 
gaz, apă curentă, fântână, brazi, 
pomi fructiferi, vie. 0758986125. 
(009712/NC-280195)

• Vând teren arabil în com. Pechea. 
0746122907. (001934/NC-280228)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere hotel Turist. 
Tel. 0741097144. (009065/NC-
275600)

• De vânzare 200 mp 
str. Dogăriei nr. 58A. 
0726369605. (001951/NC-
280256)

• Vând spaţiu com. Micro 20, lângă 
restaurant Magnus. 0752093144. 
(008888/NC-279098)
• Vând spaţiu comercial zona Port, 
100 mp, full. 0741514213. (009326/NC-
279499)
• SC vinde bar (cramă) Piaţa Centrală. 
0749095930. (009642/NC-280109)
 • Vând sau închiriez spaţiu comercial 
290 mp, teren proprietate, bdul Doja, 
accept variante. 

0744617755. (001903/NC-280135)
• Vând spaţiu comercial zona bănci, 
dotări lux, pretabil cabinete medicale, 
sc =170 mp. 0747998315. (009722/NC-
280206)

• SC vinde hală cu teren, 2200 mp 
(1200 construiţi), spate Metro, 
preţ avantajos. 0731335006. 
(0105764/NC-279829)

• Societate comercială este intere-
sată să cumpere /închirieze spaţiu 
comercial în Tecuci de 500 -1000 
mp. Relaţii la tel. 0728853467. 
(09/10/ext/02m/NC-274720)

Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Cursuri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Centrul Cultural german orga-
nizează cursuri de limba germa-
nă. Înscrieri între 4-8 octombrie 
2010. Teste pentru avansaţi între 
28.09.2010-1.10.2010. Relaţii la tel. 
0758605120. (0106003/NC-279402)

• Şcoala Postliceală 
„Intellectum” funcţionea-
ză cu secţiile: asistent 
medical generalist, asis-
tent medical de farma-
cie, asistent medical de 
laborator, asistent me-
dical balneo, tehnician 
maseur, tehnician cos-
metică. Tel. 0236496555. 
(0105510/NC-277346)

• Executor bancar vinde în cadrul 
procedurii de executare silită prin 
licitaţie publică imobilul constând 
în: teren liber de construcţii, cu o su-
prafaţă de 1278,00 mp şi teren arabil, 
liber de construcţii, cu o suprafaţă 
de 1001,90 mp, ambele terenuri sunt 
situate în intravilanul mun. Galaţi, str. 
Drumul de Centruă nr. 242, jud. Galaţi. 
Imobilul deţine cadastru. Licitaţia va 
avea loc în data de 15.10.2010, ora 
13,00. Informaţii suplimentare la tel. 
0757080604. (0105589/NC-279630)
• Comuna Braniştea, jud. Galaţi, vinde 
prin licitaţie publică suprafaţa de 280 
mp, teren arabil extravilan, situat în co-
muna Braniştea, jud. Galaţi, tarlaua nr. 
48/4, parcela nr. 15, lotul nr. 2. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236332408. 
(10/10/ext/08m/NC-280349)
• Comuna Braniştea, jud. Galaţi, conce-
sionează prin licitaţie publică suprafa-
ţa de 200 mp, teren intravilan, situat în 
satul Braniştea, comuna Braniştea, T 
nr. 64, P nr. 1, lot 10/1, în vederea des-
făşurării de activităţi agricole. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236332408. 
(10/10/ext/08m/NC-280350)
• Comuna Braniştea, jud. Galaţi vinde 
prin licitaţie publică lotul 9A/2 din fos-
tul sector zootehnic format din teren 
în suprafaţă totală de 6059 mp. Relaţii 
suplimentare la tel. 0236332408. 
(10/10/ext/08m/NC-280351)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (001220/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(009296/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0105462/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0105462/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007914/NC-
85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, ma-
şini de spălat, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 0336801774. 
(0105436/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633. (10/10/
cs/12/NC-158440)

• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0763772722, 0770508663, 
0336809021. (009296/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008111/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC- 5 came-
re, gratuit plase ţânţari. 0236417280, 
0744421650, 0751036762. (0105474/
NC-206718)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001833/NC-209727)
• Parchetar, montez, raşchetez, recon-
diţionez parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009407/
NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi-
droizolaţii, termoizolaţii, construcţii, 
amenajări### interioare şi exterioare, 
###clădiri la roşu### la cele mai mici 
preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (9/10/pc/09/NC-263854)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009704/
NC-271880)

• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0748960103, 0747847652. (000412/NC-
272405)
• Evidenţă contabilă SRL, IF, II, PFA, 
preţ avantajos. 0765520482. (001158/
NC-274944)
• Amenajări interioare/instalaţii sani-
tare, preţ negociabil. Tel. 0751010642. 
(001257/NC-275223)
• Amenajări interioare, termopane, 
faianţări, instalaţii sanitare, electrice, 
izolaţii, glafuri, parchetări, mobilă, su-
per calitate. 0741682817, 0747167721. 
(001530/NC-276277)
• ##Parchetar##. Maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(007907/NC-276817)
• Transport marfă 1 leu/ km. 
0764891571, 0753345402. (001716/NC-
276868)
• Vând cârlig remorcare orice tip 
auto, instalare inclusă în preţ. Tel. 
0764681623. (001756/NC-277001)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (008193/NC-
277537)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, garanţie, seriozitate. 0741211335. 
(008433/NC-277907)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008802/NC-278529)
• Echipă foarte serioasă execută ame-
najări interioare pentru apartamente 
sau spaţii comerciale, rugăm seriozita-
te. 0753956797. (008825/NC-278580)
• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (001865/NC-278773)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (008810/
NC-278788)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. Tel. 0740551841. (008961/
NC-278803)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (001881/NC-278931)
• Executăm mobilă la comandă. 
Seriozitate. 0740852292, 0770516411. 
(009029/NC-278932)
• Executăm tâmplărie aluminiu şi PVC, 
cu geam termopan, la preţuri avanta-
joase. Relaţii la 0740066421. (0105714/
NC-279078)
• Execut zidărie, tencuială, acoperi-
şuri, termoizolaţii, zugrăveli, glet, var, 
gresie, faianţă, lambriu. 0751945125. 
(009101/NC-279080)

• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile, capacitate 4 tone. 
0741244144. (009082/NC-279111)
• Curăţenie, menajerie la domici-
liu, spaţii, birouri. Tel. 0748946448. 
(009144/NC-279230)
• Amenajări interioare, exterioare, par-
chet, faianţă, rigips, construcţii. Tel. 
0757623948. (009181/NC-279255)
• Executăm amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, glet etc. Tel. 0754985077. 
(009181/NC-279257)
• Reparaţii tapiţerii, mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (009232/NC-279407)
• Executăm amenajări int., gresie, fa-
ianţă, gleturi, zidărie, zugrăveli, rigips, 
tencuieli, instalaţii electrice şi sanitare, 
placări polistiren, parchet laminat. Tel. 
0744840400. (009263/NC-279415)
• Echipă serioasă, ieftin şi rapid, zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, gleturi, placări po-
listiren, rigips, faianţări, garduri meta-
lice, parchet, duşumele. 0754309681. 
(009292/NC-279435)
• Hidroizolaţii, placări polistiren, ame-
najări interioare. 0741742826. (009297/
NC-279488)
• Efectuez curse la Bucureşti cu Opel 
Astra Break, preţ 250 lei. 0741698955, 
0748978800. (009343/NC-279525)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, tencuieli, rigips, 
preţuri avantajoase. 0720340970, 
0728168805. (009465/NC-279734)
• Închiriez popi metalici. 0742789173. 
(009470/NC-279736)
• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoane auto-
rizate, modificări statute. 0744124925. 
(0105753/NC-279748)

• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, garaje. 
0744395480. (009574/NC-279958)
• ##Muzică -DJ## nunţi, botezuri, 
mese festive, sistem audio profesio-
nal. 0758521219. (009601/NC-279979)
• ##Sudor## execut lucrări confecţii 
metalice, fier forjat, garduri etc. Rapid, 
ireproşabil, garantat. 0751507912. 
(009676/NC-280055)
• Consolidări, mansardări vile, preţuri 
mici +garanţie. 0741206744. (009551/
NC-280068)
• Rapid şi avantajos! Izolaţii cu polis-
tiren. Amenajări interioare, tâmplărie 
Al şi PVC. 0757121223. (009397/NC-
280078)
• Echipă alpinişti utilitari execută pla-
cări cu polistiren la orice etaj. Cele mai 
bune preţuri. 0745465158. (009588/
NC-280086)
• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
închideri balcoane. 0746294427. 
(001902/NC-280136)
• Sparg beton, montez maşini spălat, 
accesorii. 0742286810. (009693/NC-
280182)
• P.f. execut lucrări instalaţii sanita-
re, zugrăveli, parchet. 0746193175. 
(009697/NC-280188)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(009701/NC-280189)
• Particular, zugrăveli, construcţii 
case, zidării, tencuieli, rigips, faianţă. 
0740695586. (009707/NC-280192)
• Rigipsar profesionist execut tavane 
false, casetate, izolaţii polistiren, zu-
grăveli etc. 0740476935. (009711/NC-
280196)
• ###Asigur### muzică nunţi, formaţie 
+DJ. Tel. 0743020648. (009622/NC-
280218)
• Particular execut gresie, faianţă, zu-
grăveli etc. 0747629916. (009763/NC-
280269)
• Executăm amenajări interioare, gre-
sie, parchet, rigips, glet, var, izolaţii, 
reparaţii. Tel. 0742874870. (001956/
NC-280286)
• Zugrav particular execut zugrăveli, 
tencuieli, ieftin, imediat. 0732245884. 
(009781/NC-280375)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (001990/NC-
280404)

• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (001214/NC-266797)
• Tâmplărie PVC şi Al, lucrări de 
amenajări int., totul la termen. 
0755385459. (007676/NC-276135)
• Sonorizări DJ, filmări HD, foto-
grafii. www.DRS.ro. 0742297079. 
(009208/NC-279293)

• S.C Katy execută hidroizolaţii, 
calitate, seriozitate, experien-
ţă. 0236492477, 0723290746, 
0722577327. (0099738/NC-
270527)

• Credite în condiţii avantajoase. 
Pentru detalii sunaţi sau trimi-
teţi mesaj cu textul "Credit" la 
numărul 0720720551. (0105741/
NC-279235)

• NOU! SERVICE AUTO PENTRU 
TOATE BUZUNARELE, PREŢURI 
MICI, RAPID, CALITATE, 
GARANŢIE. TEL. 0748306609, 
0744709520. (0105473/NC-
280236)

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• VW Polo, 1,4 TDI, 2006, climă, pilot, 
variante. 0766538120. (001969/NC-
277538)
• Mercedes C220, 2005, Avangarde, 
climatronic, variante. 0766538120. 
(001969/NC-277540)
• VW Touareg, 3,0 TDI, 4x4, 2006, 
extrafull, înmatriculat, variante. 
0766538120. (001969/NC-277541)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2007, climatronic, 
jante, variante. 0766538120. (001969/
NC-277543)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2008, modelul 
nou, climatronic, jante, variante. 
0763692726. (001969/NC-277550)
• Vând 3 vouchere Rabla. 0741481540. 
(009134/NC-279133)
• Vând Dacia Break, 1997, inspec-
ţia 2012. 0755165945. (009133/NC-
279135)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (009134/NC-279141)
• ##Vând## Vitto 2005, full ##varian-
te produse agricole##. 0743305206. 
(0105726/NC-279162)
• Renault Kangoo marfă, 2004, 1,9 TDI, 
variante. 0766761481. (008922/NC-
279197)
• Cedez leasing Skoda Octavia. Tel. 
0742641028. (009186/NC-279254)
• Vând Skoda Fabia, an 2007, 1,4 TDI. 
0746975081. (009195/NC-279276)
• Schimb Dacia Break, 1995, (GPL) cu 
Dacia Break an mai bun +diferenţă. 
0746032092. (009546/NC-279930)
• Predau leasing Lacetti 2,0 D, 2007. 
0733141444. (009635/NC-279985)
• Ford 1,4 D, 2006, Chevrolet Lacetti, 
2,0 D, 2007. 0733141444. (009635/NC-
279986)
• Seat Cordoba, 2007, 1,9 TDI. Tel. 
0728137311. (009637/NC-279998)
• Vând Dacia Break, 2002, injecţie, în-
treţinută. 0756660079. (009661/NC-
280060)
• Vând Mercedes E220, 1995, ireproşa-
bil, 4.000 E neg. şi Opel Corsa, 2000 E. 
Tel. 0746227599. (009645/NC-280113)
• VW Golf V, 1,6L, 102 CP, 2006, 84000 
km. 0740420905. (009106/NC-280138)
• Opel Zafira 2007, fullextra, 8500, 
variante. 0745208845. (001922/NC-
280151)
• Vând Logan 2005-06, Preferance. 
0743008280. (001917/NC-280158)
• Vând Opel Astra Caravan 2002, die-
sel, motor 2000, f. urgent, preţ neg. 
0754416149. (001909/NC-280169)
• Logan Break 7 locuri, 1,6, alb. 
0752190375. (009690/NC-280181)
• Dacia Break impecabilă, fabricaţie 
1999, urgent. 0749979929. (009700/
NC-280185)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0743959643. 
(009698/NC-280187)
• Solenza 2003, 1,4, benzină, bine în-
treţinută. 0761326316. (009729/NC-
280205)

• Dacia Break 2001, 48 mil. neg. 
0744108878. (009687/NC-280209)
• Logan 2005, Preferance, 132 mil. 
0748158469. (009687/NC-280210)
• Logan 2005 Laureate, Solenza 
Clima 2004. 0741136701. (009685/NC-
280212)
• SuperNova 2001, vişinie, model Clima. 
0752650839. (009684/NC-280213)
• SuperNova 2002, aer condiţionat, 
alarmă, închidere, vopsea originală. 
0762047762. (009684/NC-280214)
• Vând urgent Fiat Punto 2003, 1,2, 
benzină. 0752467562. (009683/NC-
280215)
• Opel Vectra 2001, Euro 4, full option. 
0747870424. (001939/NC-280229)
• Dacia 1997, GPL, 26 mil neg. 
0757782854. (001929/NC-280233)
• Logan 1,6, 2007, 4350 E neg. 
0762628146, 0748510470. (009733/NC-
280243)
• Dacia injecţie 2004, primul propri-
etar, garaj. 0742563740. (009731/NC-
280245)
• Proprietar vând SuperNova ro-
şie, 35000 km, de garaj, negociabil. 
0767312773. (009730/NC-280246)
• Vând Sprinter cu dubă frigorifică, 
Anglia. 0745309047. (009729/NC-
280248)
• Predau leasing Opel Corsa 2008, 
motorină. 0741136621. (0105475/NC-
280255)
• Vând Dacia autoutilitară 5 locuri, 
diesel, an 2005, 1500 euro neg. Tel. 
0749997896. (001949/NC-280258)
• Vând Golf III, an 1993 şi Opel Astra, an 
1994, Germania. 0747683967. (009752/
NC-280266)
• Dacia Logan, 1,4, benzină, an 2004, 
83000 km, dotări: AC, geamuri elec-
trice, oglinzi electrice, computer bord, 
închidere centralizată, parbriz încălzit, 
cauciucuri faţă de iarnă noi, preţ 3500 
euro neg. Tel. 0744955885. (001963/
NC-280279)
• Ocazie! Dacia Logan 0 km, sub factu-
ră. 0741024209. (001960/NC-280282)
• Vând Cielo Executive, 2001. 
0744121474. (001959/NC-280283)
• Vând Tico 2000, 28 mil. neg. 
0741607602. (001959/NC-280284)
• Vând Opel Corsa, 1,2, 2003, unic 
proprietar, 3600 euro negociabil. Tel. 
0755125572. (001955/NC-280288)
• Logan 1,4 MPI, 2005, Preferance, unic 
proprietar, preţ 3350 euro. 0751805967. 
(009748/NC-280293)
• Dacia Papuc 1999, GPL, 5 locuri, 5500 
lei. 0751805967. (009748/NC-280294)
• Fiat Palio BK, 1999, 1,3i, full option, 
1700 euro. 0751805967. (009748/NC-
280295)
• Opel Astra 1,4i, 1993, impecabil, 
1250 euro. 0751805967. (009748/NC-
280296)
• Vând Opel Astra 2002, Renault 
Clio 2004. 0752440195. (009749/NC-
280298)
• BMW 320 2007, automat, piele, navi-
gaţie, variante. 0763692726. (001965/
NC-280312)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, 
piele, jante, înmatriculat, variante. 
0766518339. (001966/NC-280316)
• Vând 2 cupoane Rabla. Tel. 
0745363047. (009772/NC-280321)
• Vând Dacia Papuc 2003, tracţiune 
faţă, 9000 lei negociabil. 0744421804. 
(009780/NC-280331)
• Papuc diesel 2005, tracţiune faţă, 2 
locuri. Tel. 0724259156, 0757685531. 
(009776/NC-280337)
• Nubira 2 argintie, full, 2003, 60000 
km reali, carte service, ireproşabilă, 
3800 euro neg. 0762268830. (009784/
NC-280369)
• Dacia SuperNova Rapsodia 2001, 
metalizată, 59,5 mil. 0762268830. 
(009784/NC-280370)
• Logan fabricaţie 2006, unic proprie-
tar, aer condiţionat, accept orice test, 
3850 E neg. 0755303797. (001980/NC-
280381)
• Renault Clio, 1,5, diesel, 2004, 3500 
euro neg. Tel. 0744187098. (001975/
NC-280387)
• Vând VW Caddy, an 2002, 1,9, diesel. 
Tel. 0748354583. (001985/NC-280392)
• Vând Ford Ka, an 2002, full option. 
0748354583. (001985/NC-280393)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1997, 
diesel. Tel. 0746543507. (001985/NC-
280394)
• Vând Daewoo Matiz. Tel. 0741089804. 
(009793/NC-280396)
• Vând VW Golf Break, an 2003, diesel, 
stare impecabilă, preţ 5900 E neg. 
Tel. 0723356593. (10/10/ext/09m/NC-
280408)
• Vând VW Golf, 2006, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC-279218)
• Vând Opel Vectra, 1998, import 
Germania. 0753802563. (009173/
NC-279219)
• Opel Vectra 1995, ABS, airbaguri, 
trapă, recent înmatriculat, original, 
motor nou, 2200 E. 0745208845. 
(001922/NC-280149)

• Logan 1,4, 2006, geamuri elec-
trice, 2 airbaguri, servo total, 
2950 E, variante. 0755049572. 
(001922/NC-280147)

• VW Passat Break, 2003, 1,9 TDI, 
pilot, ABS, ESP, geamuri, oglinzi 
electrice încălzite, climă, com-
puter, magazie CD, 8 airbaguri, 
5800 E, variante. 0745208845. 
(001922/NC-280148)

• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, 
2 locuri, airbaguri, AC,3700 
E, variante. 0745208845. 
(001922/NC-280150)AR
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Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(0099882)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua  de 4.10.2010

Bejan Ioan
Călin Ionica
Harţigan Păuna
Malache Gheorghe
Totolici Măndiţa
Busuioc Elena
Desis Dumitru
Berad Viviana‑Veturia

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Citaţii

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (009462/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (001922/NC-
196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr auto orice tip, plata imedia-
tă. 0742757503. (000949/NC‑274178)
• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0741481540. (009134/NC-279144)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741501156. 
(009134/NC-279146)
• Logan, Opel, VW, Renault. Plata 
imediat. 0722291062. (009288/NC‑
279449)
• Cumpăr Dacia Break, 1996, 2004, 
urgent. 0742563740. (009328/NC‑
279494)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asi-
gur radiere. 0745363930. (009468/
NC-279712)
• Cumpăr Dacia Papuc 2000‑2006. 
0748158469. (009687/NC-280208)
• Dubiţă autoturism, 7500 euro sau 
schimb cu teren 550 mp (25x22) la 
Drumul Judeţean Galaţi ‑Cuca, vi-
zavi intrare Gârboavele, discutabil. 
0722530535. (001973/NC-280314)
• Cumpăr taxi cu licenţă. 0744572037. 
(001976/NC-280385)

• Dumnezeu s‑o ierte şi să o odihneas-
că în pace pe cea care a fost cumnata 
noastră MĂNDIŢA TOTOLICI. Ne va 
rămâne veşnic în amintire. Fam. ing. 
Totolici Vasile şi Torica. (001916/NC‑
280159)
• Regrete eterne şi un pios omagiu 
la plecarea în nefiinţă a celui care a 
fost un suflet mare DESIS MITICĂ. 
Dumnezeu să te ierte. Nu te vom 
uita niciodată. Condoleanţe familiei. 
Vasile şi Sanda Paraschiv. (009710/NC‑
280172)
 • Regretăm dispariţia vecinei noastre 

PRUNDEANU ADELA după o scurtă 
dar grea suferinţă. Suntem alături de 
Anca, Liliana şi Titi. Dumnezeu s‑o ier-
te. Vecinii de la scara II, bloc C2, Ţiglina 
III. (009706/NC-280173)
• O lacrimă, o floare, o lumânare aprin-
să şi o rugăciune pentru naşa noastră 
IONICA CĂLIN din partea finilor Daniel, 
Mariana şi Romică Chiru. Dumnezeu 
s-o ierte. (009691/NC-280179)
 • Vei rămâne veşnic în inimile noastre 

CĂLIN IONICA, 56 ani. Dumnezeu să te 
aibă în grijă. Fam. Fotache. (009738/
NC-280238)
 • Când se stinge o flacără o poţi aprin-
de din nou, când se stinge o viaţă o 
plângi mereu. Ochii ne sunt plini de 
lacrimi şi durere pentru draga noastră 
soră, cumnată şi mătuşă 

CĂLIN IONICA, 56 ani. Dumnezeu să 
te aibă în pază. Cât vom trăi te vom 
pomeni. Fratele Nicu, Culina şi Ionel. 
(009741/NC-280250)

• Pe un drum greu, plin de suferin-
ţe şi încercări, a trecut spre lumina 
lui Dumnezeu MĂNDIŢA TOTOLICI. 
Slujba de înmormântare astăzi, ora 
12,00, Biserica Sf. Modest, înhuma-
rea la Cimitirul Eternitatea.

 Camelia şi Viorel Popa. (009717/
NC-280170)

 • Locatarii blocului SD4C, sc. 1, anunţă 
cu regret încetarea din viaţă la data de 
3.10.2010, a scumpei noastre vecine 

CĂLIN IONICA, la vârsta de 56 ani. 
Suntem cu sufletul alături de familie, 
Costel soţ, fiii Dan şi Cati. Să‑i fie ţă-
râna uşoară. Locatarii bl. SD4C, sc. 1. 
(009768/NC-280328)

• Cu multă durere în suflet anunţăm 
dispariţia dintre cei dragi a bunei 
noastre surori şi cumnate TOTOLICI 
MADY şi suntem alături de Camelia 
şi Viorel Popa la această dureroasă 
despărţire. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Vei fi mereu în su-
fletele noastre. Angelica şi Costică 
Elenic. (009694/NC‑280177)

 • Inima mare şi blândă a dragii 
noastre 

CĂLIN IONICA, 56 ani, s‑a oprit dis-
cret, precum a bătut paşii vieţii. În 
stingerea ei n‑a bănuit pustiul lă-
sat în sufletele noastre. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Te vom 
iubi veşnic. Sora şi fraţii. (009777/
NC-280334)

• Cu durere în suflet plângem 
dispariţia mătuşii noastre CĂLIN 
IONICA. Îţi vom păstra veşnic amin-
tire. Nepoţii. (009778/NC-280335)

 • Sufletul iubitei noastre mame şi 
soţii 

CĂLIN IONICA, 56 ani, s‑a ridi-
cat la ceruri şi îl rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să o primească 
în lumea celor buni, aşa cum a 
fost ea. Nu te vom uita niciodată. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
5 octombrie, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Soţul şi fiii. (009779/NC‑280336)

• Cu sufletele îndurerate şi ochii 
în lacrimi sărutăm pentru ulti-
ma dată mâna mamei, soacrei, 
bunicii şi surorii noastre dragi 
FULGER MARIA, 89 ani. Este depu-
să la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc joi, 
7.10.2010, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să o ierte. 
Familia. (001977/NC-280386)

• La 11 ani de la tragica dispariţie re-
gretele şi dragostea noastră pentru 
dr. TRAIAN BOICIUC au rămas aceleaşi. 
Soţia, fiul, nora şi nepoţii. (009702/NC‑
280174)

 • Un dor nebun de doi ani ne co-
pleşeşte inimile, inimile celor dragi 
ţie, care nu te pot da uitării, 

AMBROSE DIMACHE. Soţia, copiii, 
ginerele şi nepoţii. (009713/NC‑
280194)

 • O inimă bună a încetat să mai 
bată, sufletele noastre plâng, iar 
gândurile şi privirile noastre se 
înalţă spre cer, acolo unde de-
parte de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu a plecat pentru tot-
deauna draga noastră 

VÎRLAN BODIA IRINA CAMELIA, 
34 ani. 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace. Tata şi Viorica. (001984/NC‑
280425)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, fri-
gidere ‑350, televizoare ‑199, video-
recorder ‑150, divx ‑120, maşini cusut 
‑299, aer condiţionat ‑599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 ‑1999. Tel. 0745353977. 
(10/10/mr/01/NC-279629)
• Vând laptop Samsung R40 plus, intel 
Celeron (r) 1,86 gHz, 512 Ram, HDD 
80G, 15,4", bluetooth V2.O, 4 USB 2,0, 
multicard slot, DVD /CD ‑R, preţ 1000 
lei. 0742283838. (001974/NC-280313)

• ###Lemn de foc### fag, cărbune, 
lignit, brichete rumeguş, transport 
gratuit. Tel. 0743367957, 0747085119. 
(007672/NC-276035)
• Garaj Micro 17, lângă Şcoala 40. Tel. 
0740542408. (001759/NC-277005)
• Vând armonie tip acordeon 101 başi, 
nou, 100 E şi piese diverse ARO, Dacia. 
0757302942. (0089479/NC-278870)
• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, rinichi. Tel. 0726561232. 
(009167/NC-279222)
• Vând rotisor pui. 0751986947. 
(009359/NC-279536)
• Vând lemn de foc fag şi stejar, 330 
pe tonă. Tel. 0741667389. (009516/NC‑
279816)
• Vând pat cu saltea şi vitrină. 
0743796992. (009568/NC-279954)
• Vând lăzi frigorifice, cântar electronic. 
Tel. 0748998573. (009631/NC‑279992)
• Vând maşină de cusut manuală 
Singer. 0743914040. (009724/NC‑
280204)
• Vând piese auto Dacia noi, set motor 
Borgo, placă presiune 180, Renault, 
alternator, electromotor, bucşe, rul-
menţi, burdufuri şi multe altele, foarte 
foarte convenabil, adidaşi Reebok 11, 
11‑1/2, costume bărbăteşti Boss xx‑
xxl 100% lână, alte lucruri americane. 
0236450135, 0725015535. (009721/NC-
280207)

• Vând porc 150 kg. Tel. 0754908477. 
(009732/NC-280244)
• Vând canapea colţ şi fotoliu sufrage-
rie, bibliotecă, convenabil. 0720133737. 
(009746/NC-280300)
• Vând loc de veci la Cimitirul 
Eternitatea. 0753808539. (009794/NC‑
280395)
• Vând cort utilitar 28 l x18l x5 m. 
Tel. 0744581265. (10/10/bc/39/NC‑
280111)
• Vând rochie de mireasă cu tre‑
nă, culoare ivory, mărimea 42. Tel. 
0743568594. (009754/NC‑280264)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0105586/NC‑
278103)

• Magazin produse 100% bio, 
certificate. www.organic‑life.ro. 
(0105715/NC-279079)

• Vând urgent pianină Belarus. 
Stare bună. Tel. 0745517191. (vl/
NC‑278420)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC‑
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
‑calorifere. 0740397381. (0099423/NC‑
267355)
• Societate cumpără deşeuri fier, hâr-
tie, plastic de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0099915/NC-272482)
• Bijuterie cumpără aur, cel mai bun 
preţ. 0746152391. (9/10/ext./77m/NC‑
278749)
• Cumpăr aur pentru topit, orice 
cantitate, 71,5 lei gramul de 14 K. 
0722747579. (9/10/ext./108m/NC‑
279793)
• Cumpăr 30‑50 t porumb boabe, 
curat şi umiditate 15, ofer 5000 /kg, 
plata pe loc. 0740090012. (0105480/
NC-280388)

• Cumpăr maşină spălat defectă 
sau funcţională de maxim 10 ani. 
0740482562. (009523/NC-279818)

• Amanet oferă împrumuturi cu ga-
ranţii auto, înmatriculate după 2003. 
0746152391. (9/10/ext./77m/NC‑
278747)
• Vând convenabil afacere la cheie, 
câştiguri substanţiale, vad, poziţie 
excelente. 0726771804, 0725639518. 
(009346/NC-279529)
• Preiau microîntreprindere cu pro‑
fit pe anul 2009. Tel. 0744581265. 
(10/10/bc/39/NC‑280110)

• Comitetul Constitutiv al Organizaţiei 
de Desecare şi Drenaj CE40 Galaţi 
convoacă Adunarea Constitutivă luni, 
11.10.2010, la aceeaşi oră, la sediul so-
cial din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 11, 
cu următoarea ordine de zi: adoptarea 
actului constitutiv, adoptarea statu-
tului, alegerea membrilor consiliului 
de administraţie, alegerea membrilor 
comisiei de cenzori şi ai comisiei de 
consiliere, alte reglementări, diverse. 
(001988/NC-280389)

• S.C APATERM S.A., cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
Dosarul comercial nr. 1185/233/2010, 
cheamă în judecată S.C. INCREZIT 
S.R.L., cu sediul în Galaţi, strada 
Domnească nr. 27, pentru ziua de 19 
Octombrie 2010, sala 6, timpul 1,ora 
8:00, a Judecătoriei Galaţi. (vl/NC‑
280165)
• S.C APATERM S.A., cu sediul în Galaţi, 
str. Crizantemelor nr. 6, reclamantă în 
Dosarul comercial nr. 1185/233/2010, 
cheamă în judecată S.C. INCREZIT 
S.R.L., cu sediul în Galaţi, strada 
Domnească nr. 27, pentru ziua de 19 
Octombrie 2010, sala 6, timpul 1,ora 
8:00, a Judecătoriei Galaţi. (10/09/
cs/27/NC-280166)

• Meditaţii şi traduceri autoriza-
te engleză, franceză. 0721284992, 
0743641308. (008013/NC-277178)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008623/NC-278282)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008802/NC‑278528)
• Meditez elevi clasele III‑VIII, mate-
matică, 0742‑045272 (0510gc25/NC‑
279143)
• Meditez matematică gimnaziu, liceu. 
Tel. 0740045678. (009185/NC‑279252)
• Limba engleză orice nivel. 
0745950285. (009242/NC-279394)
• Meditez matematică V‑VIII. Tel. 
0741684428. (001910/NC-280168)
• Meditez individual matematică cla-
sele III-XII. 0720758029. (009699/NC-
280186)
• Profesor gradul I, meditez (domiciliul 
solicitantului) matematică, fizică (ba-
calaureat). 0741177211, 0772054142. 
(009782/NC-280372)

• Pregătire matematică clase‑
le IX ‑ XII (experienţă, răbdare, 
seriozitate; 1 ‑ 2 copii / şedinţă). 
Tel. 0745221474. (vl/NC‑278418)

• Dispărut Cocker auriu care răs‑
punde la numele Kuky.

 Poartă zgardă roşie şi se află 
sub tratament medicamentos, 
ofer recompensă substanţială. 
0743417886. (008536/NC‑277817)
• Pierdut stat alocaţie hrană CNFR 
Navrom SA Galaţi pe numele Chirică 
Ştefan, şlep 702EX010018. Se declară 
nul. (0105887/NC-280175)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
94546. Se declară nulă. (01057485/NC‑
280178)
• SC Camiliv SRL pierdut certificat 
constatator pentru punct de lucru str. 
Naţională nr. 132 Oancea. Se declară 
nul. (0105791/NC-280267)
• Pierdut carnet student Filimon 
Cristian. Se declară nul. (0105792/NC‑
280274)
 • Pierdut câine lup în tratament, zona 
Peco Mol, ieşire spre Tecuci, ofer re-
compensă. 

0741021027. (009757/NC-280276)
• Pierdut carnet student Dulgheru 
Marius. Se declară nul. (0105476/NC‑
280287)
• Pierdut Labrador ciocolatiu în zona 
Micro 20, găsitorului recompensă. Tel. 
0753316300. (009773/NC-280309)
• Pierdut legitimaţie transport Filimon 
Cristian. Se declară nulă. (0105479/NC‑
280319)
• Pierdut contract de vânzare ‑cum-
părare şi proces‑verbal de predare 
‑primire a locuinţei nr. 59810/1993 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Năstase 
Petrică şi Năstase Dorina pentru apar-
tament situat în cartier Micro 21, bloc 
G12, ap. 23, str. Victor Vîlcovici nr. 4 
Galaţi. Se declară nule. (0105797/NC‑
280358)
• Pierdut cinci carduri acces 
ArcelorMittal Galaţi cu seriile 36535, 
55221, 58013, 46080, 55895. Se declară 
nule. (0105795/NC-280367)

 • Pierdut căţel de patru luni, 
Labrador, de culoare bej, care are 

la gât un colier de piele naturală. 
Sunaţi la nr. 0757259078, ofer 
recompensă 500 lei. (009187/NC‑
279275)

• SC Negro SRL declară pierdute avi-
zele de la nr. 3000451 la 3000500 şi 
facturierele cu nr. de la 1002351 la 
1002400 şi 1002401 la 1002450. Se de-
clară nule. (0105483/NC‑280380)

• SC Marcel Prod Tapiţerie SRL solicit 
autorizaţie de mediu pentru activitate 
cod CAEN 3109 ce se desfăşoară la se-
diul din comuna Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi. Eventualele observaţii 
se depun în termen de 5 zile la APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(0105794/NC-280322)

• SC Galrom Trans SRL, titular al pro-
iectului sediu birouri, staţie sortare, 
staţie betoane, hală şi parcare auto, 
anunţă publicul interesat asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către 
APM Galaţi, în cadrul procedurilor de 
evaluare a impactului asupra mediu-
lui şi de evaluare adecvată, pentru 
proiectul mai sus menţionat, propus a 
fi amplasat în intravilan ‑extindere sat 
Şerbeştii Vechi, comuna Şendreni, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele de 
luni ‑vineri, între orele 9,00 şi 14,00, 
precum şi la următoarea adresă de 
internet www.apmgl.ro. Publicul inte-
resat poate înainta comentarii /obser-
vaţii la proiectul deciziei de încadrare 
în termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ, până la data 
de 9.10.2010. Publicul interesat poate 
depune propuneri în ceea ce priveşte 
conţinutul raportului privind impactul 
asupra mediului la sediul APM Galaţi, 
precum şi la următoarea adresă de 
email: office@apmgl.ro, în termen de 
10 zile de la data publicării prezentu-
lui anunţ, până la data de 14.10.2010. 
(0105478/NC-280353)

• Asociaţia Judeţeană a Pescarilor 
Sportivi Galaţi, titular al Planului de 
Management al Parcului Natural 
Lunca Joasă a Prutului Inferior de pe 
amplasamentul din jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare ‑ planul nu are 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la se-
diul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, tel. /fax 0236418385, în termen 
de 10 zile calendaristice de la publica-
rea anunţului. (0105477/NC-280354)

• Zafira rezolvă indiferent de proble-
mă, în 24 ore, dezleagă cununii şi ghi-
ceşte foarte bine. 074863956. (009065/
NC-280102)

• Vând tractor U 650. Tel. 0762401059. 
(009632/NC-279990)
• Vând tractor U650, plug, disc. Tel. 
0766600196. (009785/NC-280357)

• Tânără, 33 ani, căsătorită, serioasă, 
conştiincioasă, nefumătoare, fac me-
naj unei familii serioase. 0742282283. 
(005766/NC-280330)
• TANARA 26 DE ANI SOLICIT ANGAJARE 
IN VANZARI, MENAJ SAU INGRIJIRE 
COPIL. TELEFON: 0729102469. (SMS/
PF/280368)

Matrimoniale
• Drăguţ, caut parteneră intimă. Tel. 
0755681318. (009678/NC-280049)

• SC Menarom PEC SA Galaţi, în temeiul 
art. 267 din Codul Muncii, convoacă în 
data de 8.10.2010, ora 14,00, la sediul 
societăţii din Galaţi, Calea Prutului nr. 
12, în vederea cercetării prealabile a 
doamnei Lazăr Ioana. Motivul convo-
cării îl reprezintă absentarea nemoti-
vată de la serviciu începând cu data 
de 15.09.2010. În situaţia neprezentării 
în urma publicării prezentei convocări 
fără un motiv obiectiv, SC Menarom 
PEC SA, în temeiul art. 267, alin. 3 din 
Codul Muncii va emite decizia de 
concediere fără efectuarea cercetării 
disciplinare prealabile. (0105789/NC‑
280355)

• SC UNIVERSAL AURORA SA solicită 
autorizaţie de mediu pentru activita-
tatea cod CAEN 4520, ce se desfăşoa-
ră la punctul de lucru din Galaţi, str. 
George Coşbuc nr. 82. Eventualele ob-
servaţii se depun în tremen de 15 zile 
la APM Galaţi, strada Regiment 11 Siret 
nr. 2. (10/09/cs/33/NC-280418)

• Restaurant Cornelius organi‑
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(09/10/cs/34/NC-265904)

• Restaurant "La Mona" organizea-
ză nunţi, botezuri, meniu 45‑100 
lei. 0744627817. (0105398/NC-
276902)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 5 octombrie

FilmelaTV
5 octombrie

ProgramTV
5 octombrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Consideraţi că nimeni nu are 
nevoie de sfaturile dvs., iar acest 
lucru vă pune pe gânduri. Să fie 
chiar aşa?

Sunteţi legat/ă de cei care 
sunt în jurul dvs., chiar dacă nu 
aveţi cine ştie ce strânse relaţii 
de prietenie cu ei.

Sunteţi în căutări masive, 
doar-doar veţi găsi persoana 
de care aveţi nevoie ca să puteţi 
porni la treabă.

Constataţi că nu face să vă 
supăraţi din cauza unor nimi-
curi. Pur şi simplu lăsaţi-le să 
treacă, e cel mai bine.

Colaboraţi excelent cu o 
persoană din anturaj, deşi vă 
temeţi de momentul în care 
aceasta v-ar putea cere să-i în-
toarceţi serviciul.

Sunteţi extrem de riguros/
oasă cu ceea ce aveţi de făcut. 
Iar acest lucru vă este răsplătit 
înzecit. Fericirea locuieşte la 
dvs.

Vă uimeşte perseverenţa 
unei persoane de sex opus de 
care vă leagă cele mai puternice 
şi mai frumoase sentimente.

Datoriile nu pot fi plătite cu 
vorbe, mai ales atunci când sunt 
unele importante. Iar sumele 
sunt de-a dreptul copleşitoare.

Vă contraziceţi cu cel/cea 
care vrea să obţină ceva de la 
dvs. şi vrea să se întâmple acest 
lucru repede.

Vreţi să faceţi un lucru pe 
care se pare că l-aţi dat uitării, 
dar la care dvs. oricum vă gân-
diţi în permanenţă.

Aveţi un succes colosal, 
atunci când vă puneţi mintea. 
Deocamdată sunteţi numai la 
început, luaţi-o uşor!

Cineva pare că vrea să vă 
facă în ciudă prin deciziile pe 
care le ia. Iar dvs. normal că situ-
aţia nu vă convine.

Casandra

Cernavodă 287 cm + 4 cm
Hârşova 355 cm + 11 cm
Brăila   376 cm + 6 cm

GALAŢI  364 cm + 4 cm
Isaccea  294 cm + 5 cm
Tulcea  239 cm + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

5 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

7:00 Telejurnal matinal 
9:00 Dovadă de iubire 
10:00 Ca la carte(r)
11:00 Prinţesele lumii 
11:15  Spune-mi ce te doare (r)
11:45  Descoperă Europa ta! (r)
12:15  Zile şi nopţi (r) 
12:45  Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun  (r)
13:45 Iubiri dincolo de ecran
14:00 Telejurnal *Sport *Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
14:55 Vinul pe româneşte
15:30 Rom european(r)
16:00 Krónika (magazin cult.) 
17:00  Atunci şi Acum (r)
17:30 Curier TV
18:00 Telejurnal 
18:30  Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
19:30 Prinţesele lumii (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal 
 *Meteo
20:45 Tema zilei
21:00 Eu, cetăţeanul
22:00 Vinul pe româneşte
22:10  Jocurile mafiei 
 (SUA, 1984, dramă)  
0:15 La Maison Tellier 
 (Fra., 2008, dramă)  (r)
1:50 Iubiri dincolo de ecran (r) 
2:00 Revizie tehnică

7:00  Tandem de şoc 
8:10  Şoricelul Perez 2 
9:50 Animal instinct
10:00  Liber pe contrasens (r)
11:00 Confesiuni (r) 
12:00 Telejurnal
12:30 Lecţia 
 de management(r)
13:00 Lecţia 
 de management(r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa 
15:30 Tribuna partidelor 
 parlamentare
16:00  Tandem de şoc (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
18:30  Natură şi aventură 
19:00 Lecţia de management
19:30 Lecţia de management
20:00 Tânăr, caut carieră, ep.1
20:30 Tânăr, caut carieră, ep.2
21:00  Hotel Babylon 
 (Angl., 2006, s,ep.6) 
22:00  Ora de ştiri 
 *Sport *Meteo
23:00  Spionii 
 (Angl., 2002, s. thrill.,ep.2)
0:00  Natură şi aventură(r) 
0:30  Motomagia (2007)(r)
1:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.)(r) 
2:00 Revizie Tehnică

6:00  Happy Hour (2007, div.)(r) 
7:00  Ştirile Pro TV (2009) 
 Cu: Mihai Dedu şi 
 Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55  Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac, om bogat
11:00  Om sărac, om bogat
12:00  Tânăr şi neliniştit (r)
13:00  Ştirile Pro TV 
13:30  Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.,ep.3) 
14:00  8,2 grade Richter
  (Can.-Lit.-Angl., 
 2004, thrill. acţ.)
16:00  Tânăr şi neliniştit (SUA,  
 1973, s,ep.3837)
17:00  Ştirile Pro TV 
 *Vremea
17:45  Happy Hour (2007, div.) 
19:00  Ştirile Pro TV 
 *Sport*Vremea
20:30  Oră de vârf 
 (SUA, 1998, acţ. com.)
22:15 Moştenirea 
 (Rom., 2010, s. com.,ep.2)
 *Sport
23:30  Ştirile Pro TV 
0:00  Fringe (SUA-Can., 2008, 
 s. thrill.,ep.3) 
1:00  Oră de vârf (SUA, 1998, 
 acţ. com.) (r)
2:30  Ştirile Pro TV(r) 

6:00  Observator 
 Cu: Mihaela Călin
8:00  ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  
10:00  În gura presei 
 Cu: Mircea Badea
11:15  Cometa ucigaşă (r)
13:00  Observator 
14:00  Familia Bundy 
14:30  Comanda la mine (r)
16:00  Observator 
 Cu: Oana Frigescu
17:00  Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator 
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport *Meteo
20:30  Plasă de stele (2010, div.) 
 Cu: Dan Negru
22:00  Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă)
23:00  Observator 
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45  Un Show Păcătos (div.) 
 Cu: Dan Capatos
1:00  Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.)
2:00  Observator(r)
2:45 Secrete în Paradis 
 (Gre., 2008, s)
3:45  Acces Direct (r) 

7:00 Camera de râs
7:30  Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com.,ep.56)
7:55  Nimeni nu-i perfect 
 (Rom., s. com.,ep.1) 
8:20  Sport cu Florentina 
9:15  Crimă la frontieră (r)
11:30  Căminul de 5 stele (r)
13:15  Mondenii (div.)(r) 
14:00 Saturn 3 
 (Angl., 1980, S.F.)
16:00  Cireaşa de pe tort (r) 
17:00  Trăsniţii (r) 
18:00  Focus 18 
19:00 Focus Sport 
19:30 Crocodile dundee 2 
21:30  Focus Monden 
22:15  Trăsniţii 
23:00  Mondenii (div.) 
 Cu: Andreea 
 Grămoşteanu, 
 Mirela Zeţa, Anghel 
 Popescu
23:30 Archer 
 (Aus., 1985, avent.)
1:30  Focus(r)
2:30  Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.18)(r) 
3:30 Archer 
 (Aus., 1985, avent.)(r)

7:00  Pe cuvânt de femeie 
8:15  Săracii tineri bogaţi (r)
9:45  Rosalinda (r)
11:15  Paradisul 
 blestemat
12:30  O mare de pasiune (r)
14:00  Marina 
15:15  Victoria 
16:15  Reţeta de ACASĂ
16:30  Rosalinda (Mex., 1999, s)
17:25 Vremea 
 de ACASĂ
17:30  Poveştiri adevărate
18:30  O mare de pasiune 
19:30  Săracii tineri bogaţi 
20:30  Iubire şi onoare 
21:30  Cealaltă faţă a Analiei 
22:30  Poveştiri de noapte 
 Cu: Cabral şi Mircea 
 Solcanu
23:30  7 păcate 
 (Braz., 2007, s. dramă)
0:30  Poveştiri adevărate(r) 
 *Vremea de ACASĂ
1:30  Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) (r)
2:30  Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)(r)
3:30  Poveştiri de noapte 
 (2007, div.) (r)

8:30  Tazmania (r)
9:00  Ruleta destinului (r) 
10:00 Zoom în 10 (div.)
10:30 Legiunea de super-eroi 
11:00  Tazmania 
11:30  Happy Hour (2007, div.)(r) 
13:00  Teo(r) 
14:15 Celebritate
14:30 Un bărbat bun la toate (r) 
15:00  Războiul de acasă (r) 
15:30  Războiul de acasă (r) 
16:00  Descoperă România (r)
16:30  Prietenii tăi (r)
17:00  Prietenii tăi (r)
17:30  Ruleta destinului 
18:30 Un bărbat bun la toate 
19:00  Serii fără limite: 
 Războiul de acasă 
19:30 Serii fără limite: 
 Războiul de acasă 
20:00  Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr 
21:00  Prietenii tăi 
22:00 Filmul de 10: 
 Regele bowlingului 
 (Angl., 2003, dramă)  
0:00  South Park 

10:00 În spatele scenei (r) 
10:30 La porţile ceriului(r) 
11:00 Resursele şi industriile 
 strategice. Bătălia pentru
  economia  lumii (r)
12:00  Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (r)
12:35  Cu rolele prin Bucureşti(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Concertele TVR Cultural(r) 
14:00 La pas(r) 
14:30 Giganţii, ep.6
15:00  Parol (2007, div.)(r)
15:05 Escu de România(r)
15:35 Atlas(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Momentart(r)
16:30  Identităţi (s. doc.)(r) 
17:00 Profesioniştii (r) 
17:55  Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Serate muzicale 
 în Bucureşti(r) 
18:55 Capodopere (r) 
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici 
20:00 Delaţiunea în Franţa 
 ocupată 

7:40  Ce este o familie? 
 (SUA, 2010, f. doc.) 
8:25 Fugi, grăsane! 
 (Angl., 2007, com.)
10:05 Bolt (SUA, 2008, f. doc.)
11:40 Hannah Montana: 
 Filmul (SUA, 2009, com.)
13:20 Eu şi Marley 
 (SUA, 2008, com.)
15:15 Cercul literar 
 “Jane Austen” 
 (SUA, 2007, dramă)
17:00 G-Force: Salvatorii 
 planetei 3D 
 (SUA, 2009, f. avent.fam.)
18:30  Playlist pentru Nick 
 şi Norah 
 (SUA, 2008, com.)
20:00 Revolutionary Road 
 (SUA-Angl., 2008, dr. 
 romantic.)
22:00  Spartacus: Nisip 
 însângerat 
 (SUA, 2010, s,ep.5)
23:00 Spartacus: Nisip 
 însângerat 
 (SUA, 2010, s,ep.6)

1582 - Papa Grigore al 
XIII-lea a introdus un nou 
sistem de calculare a timpu-
lui, înlocuind Calendarul iu-
lian cu Calendarul gregorian 
(ziua de 5 octombrie 1582 a 
fost socotită 15 octombrie 
1582). În România, trecerea 
la Calendarul gregorian a 
fost adoptată printr-o lege 
specială în anul 1919 (ziua 
de 1 aprilie 1919 a devenit 
13 aprilie 1919).

1713 - Se naşte DENIS 
DIDEROT (m. 1784), enci-
clopedist, scriitor şi filosof 
francez.

1830 - Încetează din viaţă 
DINICU GOLESCU (n. 1777), 
memorialist, traducător.

1864 - Se naşte LOUIS 
LUMIERE (m. 1948), om de 
ştiinţă francez, inventator şi 
producător de filme (împre-
ună cu fratele său, Auguste, 
a brevetat, la 13 februarie 
1895, “Cinematograful lui 
Lumiere”).

1865 – Se naşte ŞTEFAN 
GH. LONGINESCU (m. 1931), 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1880 - Încetează din via-
ţă JACQUES OFFENBACH (n. 
1813), compozitor şi dirijor 
francez de origine germa-
nă, reprezentant de seamă 
al operetei clasice franceze.

1882 - Se naşte ROBERT 
GODDARD HUTCHINGS (m. 
1945), om de ştiinţă ame-
rican, unul dintre pionie-
rii cercetării în domeniul 
rachetelor. În anul 1926 a 
construit prima rachetă cu 
combustibil lichid, care s-a 
ridicat la o înălţime de 12 m 
şi a zburat 56 m.

1884 - Se naşte D.V. 
BARNOSCHI (m. 1954), pro-
zator.

1917 - Episcopul Nifon 
Niculescu al Dunării de 
Jos deschide Palatul 
Episcopal pentru adăpos-
tirea răniţilor de pe fron-
tul de luptă din Primul 
Război Mondial.

1929 - Se naşte ION 
DODU BĂLAN, istoric şi cri-
tic literar. 

1931 - Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 
2010), compozitor, dirijor.

1936 - Se naşte VACLAV 
HAVEL, eseist, dramaturg, 
om politic, preşedinte-
le Cehoslovaciei (1990 
- 1992) şi primul preşe-
dinte al Republicii Cehe 
(1992-2003).

1950 - Se naşte DOINA 
URICARIU, poetă, eseistă, 
laureată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Poezie.

1960 - Se naşte DIANA 
GHEORGHIAN, actriţă.

1978 - Încetează din via-
ţă MIHAI BERZA (n. 1907, 
la Tecuci), istoric, membru 
corespondent al Academiei  
Române.

1993 * Încetează din 
viaţă DUMITRU STĂNILOAE 
(n.1903), preot profesor, 
doctor în teologie, membru 
al Academiei Române.

1994 - UNESCO procla-
mă această zi “Ziua mon-
dială a educatorilor” (În 
România se marchează din 
anul 1996). 

1997 - Se desfăşoară 
la Galaţi (5 – 9 octombrie) 
ediţia a 5-a a Festivalului 
Gulliver.

2001 - Se sfinţeşte 
noul sediu al Universităţii 
“Danubius” din Galaţi.

2002 - Se resfinţeşte, 
după o restaurare de 25 
de ani, biserica „Sf. Nicolae 
Domnesc” de la Curtea de 
Argeş.

2004 - Principatul 
Monaco devine cel de-al 46-
lea membru al Consiliului 
Europei.

2007 * Se inaugurează 
cel de-al doilea reactor al 
Centralei Nuclear-Electrice 
de la Cernavodă.

* Membrii formaţiei „Iris” 
(Cristian Minculescu, Doru 
Borobeică, Relu Marin, Valter 
Popa şi Ion Dumitrescu) 
au fost distinşi cu Ordinul 
„Meritul Cultural”.

[
- D-ta vii zilnic la cârciumă 

pentru o vodcă. De ce nu-ţi 
cumperi o sticlă să o ai acasă 
pentru o săptămână.

- O, asta nu-i marfă care să 
reziste mai multe zile…

- Festivalul Naţional de 
Comedie, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală – 
12,00, vernisaj, expoziţie de pic-
tură, Zamfira Bîrzu; 13,00, verni-
saj, expoziţie de pictură, Mircea 
Nicolau; „Tehnici de restaurare”; 
„Stări”, Ioan Oratie (pictură); 
„Sculptură decorativă în arta 
contemporană românească”; ex-
poziţiile permanente.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul jude-
ţului Galaţi”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc); Casa Cuza 
Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri); Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui).

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Salonul de 
toamnă”, membri ai Filialei Galaţi 

a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România, intrarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţie de fotografie 
„Ipostaze etnografice – Concurs 
de fotografie document”, intra-
rea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, închis astăzi.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central 
- 9,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Euro-gara CFR Călători) şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 11,00 – 
16,00.

C.S.Carp                 

Salată de varză roşie
Ingrediente: 1 varză roşie mijlocie, 2 linguri ulei, 2-3 linguri oţet, 

1/2 linguriţă zahăr, sare.
Mod de preparare: Varza, bine spălată, se taie mărunt ca fideaua. 

Se amestecă cu sare şi se freacă cu mâna până se înmoaie. Se adau-
gă ulei, oţet şi zahăr. Se amestecă bine. Alt mod de preparare: varza 
tocată se opăreşte cu apă clocotită şi se lasă să stea 10-15 min. Se 
scurge apa şi se amestecă varza cu uleiul, oţetul, sarea şi zahărul. Se 
serveşte la fripturi.

V.P.

[ 
- Din cauza ploii, de trei zile nu-mi pot pleca mu-

safirii.
- Doamne, tu nu ai avut niciodată musafiri, să vezi 

cum e?
[
- Mă sufocă nevastă-mea cu treburile.
- O, noi am făcut o înţelegere! Ea se ocupă de tre-

burile mici: gospodărie, copii, achitarea taxelor etc., 
iar eu mă ocup de problemele mari.

- Şi care sunt astea?
- Poluarea, războaiele, globalizarea etc.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adrese 
de e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este 
limitată ca volum de transmisie şi re-
cepţionare şi poate fi o cauză majo-
ră a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen- limită data de 25 a 
fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea co-
rectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
Persoanele interesate de ocu-

parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 5.10.2010:

Agent de intervenţie pază şi ordi-
ne; ambalator manual; barman; bru-
tar; confecţioner -  asamblor articole 
din textile; consilier/expert/inspec-

tor/referent/economist în manage-
ment; cosmeticiană; curier; dulgher 
(exclusiv restaurator);dulgher resta-
urator;  fierar betonist; inginer con-
strucţii civile, industriale şi agricole; 
îngrijitor clădiri; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lucrător pentru 
salubrizare căi publice; manichiurist; 
muncitor necalif. la demol. clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, par-
chet; muncitor necalif. pentru cali-
ficarea la loc de muncă; lăcătuş me-
canic; lăcătuş montator; operator 
la fabricarea produselor făinoase; 
patiser; subinginer construcţii civile, 

industriale şi agricole;  sudor manual 
cu arc electric; tehnician catv; vânză-
tor; vopsitor industrial; vulcanizator 
de produse industriale din cauciuc; 
zidar roşar tencuitor.

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional: Suedia: 15 posturi 
măcelar şi alţi lucrători în prelucra-
rea cărnii de porc; Slovenia: 2 posturi 
doctor specialist; UK: 5 posturi asis-
tent social; Malta: 20 posturi farma-
cist; 200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Văduva fatală
 (dramă, SUA/Canada, 
2005)
Universal Channel, ora 
22,00
Cu: Natasha Henstridge, 
James Brolin
Titlu original: 
Widow on the Hill

Linda (Natasha Henstridge) este o fostă asistentă medicală care 
se retrage într-un orăşel liniştit de munte. Hank, unul dintre bogătaşii 
locali, o angajează ca să o îngrijească pe soţia sa, care se afla pe patul 
de moarte. La scurt timp după ce soţia acestuia moare, Linda şi Hank 
se căsătoresc. Însă căsătoria celor doi are un start ratat datorită zvo-
nurilor infidelităţii Lindei. 

Minciună şi trădare 
(thriller, SUA, 2005)

ActionStar, ora 21,00
Cu: Stephen Baldwin, Natassia Malthe, Kristy Swanson

Titlu original: Bound by Lies

Detectivul Max Garrett primeşte misiunea de a o proteja pe Laura 
Cross, o femeie extrem de atractivă, de un criminal nemilos. Una pes-
te alta, Max are probleme în căsnicie, iar Laura îl atrage din ce în ce 
mai mult. Ceea ce ei doi nu ştiu este că pe măsură ce ei devin din ce 
în ce mai intimi, şi criminalul e tot mai aproape de ei.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Lumea pe web

Buni de plată

Gh. Gurău

România Sud‑Est  5 octombrieMeteo

Litoral
10*/16*

Galaţi
7*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:09 am
‑ apune: 6:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:09 am
‑ apune: 6:43 pm
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Bucureşti
7*/15*

Brăila
6*/15*

Braşov
2*/11*

Cartea – precizează autoarea 
– conţine, în primul rând, o pre‑
zentare a principalelor aspecte 
teoretice ce fundamentează orice 
activitate fizică specifică copiilor 
de vârstă preşcolară; perioada de 
vârstă de 5‑7 ani fiind „…o etapă 
importantă în dezvoltarea copi‑

Şi în română. Youtube.com, cel mai mare site de video 
sharing, a lansat suportul de limbă română. la accesarea Youtube.
com, utilizatorii din România sunt întâmpinaţi cu un mesaj în limba 
română. Potrivit realitatea.net, aceştia au posibilitatea de a opta 
pentru afişarea site-ului în română sau pentru revenirea la limba 
engleză. de asemenea, din subsolul paginii Youtube, utilizatorul 
poate selecta una dintre cele 36 de suporturi de limbă disponibile.

C‑aşa‑i în afaceri! Steve ballmer, directorul general al 
Microsoft, a primit un bonus redus pentru anul fiscal 2009-2010, 
deşi compania a avut cele mai mari vânzări din istorie, după eşecul 
consemnat cu telefonul Kin şi lipsa aparentă de reacţie la apple 
iPad. ballmer, 54 de ani, a primit un bonus de 670.000 de dolari 
cash pentru anul fiscal încheiat la 30 iunie, egal cu salariul anual, 
dar ar fi putut fi recompensat cu o suma dublă, potrivit unui raport 
al Microsoft către bursă. compania l-a felicitat pe ceO pentru 
creşterea vânzărilor cu 7 la sută, la suma record de 62,5 miliarde 
de dolari, pentru reducerile de costuri şi lansarea noilor versiuni ale 
suitelor Windows şi Office, dar şi pentru promovarea operaţiunilor 
de cloud computing şi jocuri video. Însă argumentarea bonusului 
lui ballmer face referire şi la „lansarea fără succes a mobilului Kin, 
pierderea de cotă de piaţă pe segmentul telefoanelor mobile şi 
nevoia de a urmări inovaţii pentru a profita de noi factori de formă”, 
ultimul factor din enumeraţie făcând referire la popularitatea 
câştigată de tabletele Pc după lansarea iPad. Kin, un telefon pentru 
adolescenţi lansat de Microsoft la începutul anului, a fost retras de 
pe piaţă trei luni mai târziu, cu vânzări extrem de dezamăgitoare, 
de ordinul câtorva sute de exemplare.

Regulament 
de partid
A domina

ORIZONTAL: 1) Spune cuvinte de 
dor. 2) Liber ca pasărea cerului (pl.). 3) 
Îndemn la ham – Dă tonul (pl.). 4) A face 
scandal…  pentru o găinărie – Luate la 
vale! 5) Salarii fără reţineri – Răpus de 
dorinţa spre înălţimi. 6) Afectat la cap! 
– Dat în lături – Luat la bătaie. 7) Salut 
ca la cazarmă – Nu se poate despărţi de 
maşină. 8) Act…  în pregătire. 9) A face o 
piesă tare. 10) Reluare ca la carte.

VERTICAL: 1) Drăguţa de la serai – 
Opreşte o cursă hipică. 2) Duşi la piaţă 
– Conducere…  cu credinţă în cel de 
sus. 3) Ridicat de la pământ – Tratat de 
dermatologie (pl.). 4) Voce de sus! – Căzut 
din cer…  tare. 5) Vârf de piramidă din 
Orient – Uscate la soare. 6) Sărutul furat 
în joacă – Ulei sfinţit. 7) Merge la o cafea, 
pe nisip – Stimulează jocul…  cu bani. 8) 
Îţi aparţine de drept – A plătit un serviciu 
anticipat. 9) Vasul…  din golf! – A pune 
pe calea cea dreaptă. 10) Unul din lumea 
în care trăim – Are un cap luminat (pl.).

Mihai Gherasim

Pentru a treia oară 
Noel Gallagher a devenit tată 

Noel Gallagher, fost membru al trupei Oasis, a devenit tată pentru 
a treia oară, după ce iubita lui, Sara MacDonald, a născut un băieţel, 
botezat Sonny Patrick. Sonny Patrick este al doilea copil al cuplului, 
care mai are un fiu născut în 2007, pe nume Donovan Rory. Gallagher 
mai are o fiică de 10 ani, numită Anais, din căsătoria cu Meg Mathews, 
de care a divorţat în 2001.

Mediafax/ D.C.

Cântăreaţa Britney Spears a 
fost dată în judecată de o fostă 
dădacă a copiilor ei, care susţi‑
ne că nu şi‑a primit remunera‑
ţia pentru o lună, echivalentul 
a 35.202 dolari. Ferial Zaltash 
susţine că a fost angajată de ve‑
deta pop ca dădacă şi asistentă 
personală în septembrie 2007 şi 
şi‑a dat demisia o lună mai târ‑
ziu. De asemenea, în documen‑
tele înaintate Curţii Supreme din 

Los Angeles, Zaltash susţine că 
Britney Spears nu a plătit‑o pen‑
tru luna în care a apelat la servi‑
ciile ei şi că îi datorează 35.202 
dolari.

Dădaca mai pretinde şi plata 
a 19.940 de dolari pentru că nu 
şi‑a primit banii la timp şi pentru 
efectuarea unor ore suplimenta‑
re de muncă.

Mediafax/ D.C.

Căzută din 
nori
Îndurare ca la 
turci

Singură
Prezentat la 
vedere

Vechituri

Apariţie editorială/Zenovia Stan:

lului, cunoscută drept „etapa dis‑
criminării perceptive” şi începutul 
„corpului reprezentat” şi pentru 
care exerciţiile fizice propuse au, 
prin specificul lor, un rol impor‑
tant de conştientizare şi de fixare 
a schemei corporale”. În cuprins: 1. 
Particularităţile dezvoltării morfo‑
funcţionale şi psihomotorii la copiii 
de vârstă preşcolară (Aspecte teo‑
retice privind importanţa exerci‑
ţiului fizic în dezvoltarea copilului; 
Particularităţile dezvoltării morfo‑
funcţionale; Particularităţile anato‑
mofuncţionale de sport şi mişcare; 
Sistemul respirator; Evaluarea creş‑
terii şi dezvoltării fizice – aspec‑
te generale; Forţa musculară), 2. 
Kinetoprofilaxia şi deficienţele de 
atitudine (Kinetoprofilaxia: aspec‑
te generale, obiective, tipologii; 
Kinetoterapia şi activitatea fizică 
specifică pentru diferite grupe 
de vârstă; Exerciţiul fizic şi efec‑

tele asupra organismului copilu‑
lui; Activitatea motrică a copiilor; 
Aspecte privind apariţia deficien‑
ţelor de atitudine la copii), 3. Studii 
preliminare (Cercetări privind ne‑
cesitatea profilaxiei deficienţelor 
coloanei vertebrale; Elaborarea 
unor metode şi aparate necesare 
studiului), 4. Exerciţii fizice în care 
mişcarea este corelată cu respira‑
ţia (Stadiul actual al cunoaşterii; 
Strategia programului de exerciţii 
propus: Indicaţii: generale de exe‑
cuţie/metodice generale/metodi‑
ce detaliate…), 5. Prevenirea defici‑
enţelor coloanei vertebrale la copiii 
de vârstă preşcolară.

Cartea completează materialul 
de specialitate existent şi oferă, mai 
ales educatorului şi profesorului 
de educaţie fizică, un alt mod de a 
preveni instalarea unor deficienţe 
de atitudine corporală.

Virgil Guruianu 

teorie şi practică în asigurarea 
atitudinii corporale

În război cu dădaca

Britney Spears, 
dată în judecată 

„Sancţionat” 
pentru un profit istoric

Sex, 
dar numai 
la teve

Dragostea arată 
întotdeauna mai bine 
la televizor, indiferent 
dacă este morală sau 
are aspect de aventu‑
ră extraconjugală. De 
fapt… vorbim de dra‑
goste sau de sex? 

Pentru că – aşa 
cum noi le confun‑
dăm şi în viaţa de zi 
cu zi ‑ aşa confundă şi 
personajele pe care le 
credem că sunt ba de‑
tectivi, ba profesori, 
ba contabile frustrate 
şi urât îmbrăcate, ba 
eleve de liceu cu min‑
tea plină de poezie. 
În „Adventureland” 
– un film bun, care 
se rătăcise probabil 
în programul lui HBO 
Comedy – James o iu‑
beşte atât de mult pe 
Em, încât nu se poate 
abţine să nu îi facă 
rău, divulgând că fata 
are o aventură cu un 
coleg, bărbat însurat. 

După ce Em (o 
Kristin Stewart care 
demonstrează că ar 
putea juca şi altceva 
decât adolescente în‑
drăgostite de vampiri 
trendy) îşi ia lumea în 
cap şi pleacă din Ţara 
Aventurilor, James o 
urmează. Se întâlnesc 
la New york, unde, 
înainte de a‑şi decla‑
ra iubirea, fac sex de 
parcă nu ar mai exista 
săptămâna viitoare. 
Filmul se încheie. 

În „Bine dotat”, pe 
HBO, Ray îşi vinde 
excepţionalele ca‑
lităţi care dau titlul 
filmului, în timp ce 
în intimitate tânjeşte 
după fosta nevastă, 
care îl vede ca pe un 
excepţional… bun 
prieten. În fine, în 
„Joan of Arcadia”, 
Joan primeşte un să‑
rut pe care nu îl vroia 
explicit şi realizează 
că înşală ca o profesi‑
onistă. 

Este din cauză că a 
iubit sau a simţit do‑
rinţă, se întreabă ea, 
în timp ce maică‑sa 
o asigură: „Chiar dacă 
iubeşti acum, nu în‑
seamnă că va fi pen‑
tru toată viaţa”. Mda, 
şi sexul, şi dragostea, 
şi replicile sunt per‑
fecte la televizor.

Elena Parapiru

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
DANSURI POPULARE – ORIZONTAL: R; CAP; REPETAT; DOP; RU; M; PAS; STR; CADA; ESTIC; CALUSARII; 

FUM; HORA; S; LIN; RB; FM; MAGAR; APA; TENIS; ATU; GONI; TARAN; RE, CAMILA.
SIMBIOZĂ – ORIZONTAL: PURIFICARE; ASEMANATOR; CANALIZATE; TRAGICOMIC; E; SOT; NA; T; FT; 

AN; NC; TREI; OT; UA; UE; RETETAR; COBORASURI; INADERENTE.

Albii 
ţărăneşti

Necăjit
Genune

Se simte în 
largul ei
…

Strânsă 
ghem
A zăngăni

Singură!
Veche 
socotitoare

Una!
Cinstit

Vopsit ca la 
ţară
Mersul la 
comandă

…
…

Impuse la 
timp
Sesiune!

Spărturi 
în materie

Carne de 
cârnaţi! 
Un om de 
mănăstire

Legat la 
gură
A da greş

Stana 
Georgescu
Priveşte, 
altfel zis

Mediu vital!
Cură la 
Amara!

Cea din 
Mamaia
Casete din 
plastic!

Ceas de 
ceas
Arici de 
mare!

Unu!
Tare la 
constituţie

Merge pe 
burtă
Ceai!

Dau 
drumul 
la tren

Primii la 
carte

Vremea va fi frumoasă, dar rece astăzi, cu cerul 
senin. Temperatura maximă va creşte uşor, până 
la 16°C, minima ajungând la 7°C. Vântul suflă uşor, 
cu până la 15 km/h, din est şi nord‑est. Presiunea 
atmosferică va fi de 762 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va fi de 65 la sută. 

De miercuri, vremea se va răci, şansele de 
ploaie crescând uşor pe măsură ce ne apropiem 
de sfârşitul săptămânii. Maxima va fi de 12 °C, iar 
minima ‑ doar de 5 °C.

(informaţii preluate din surse online)
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

4 - 10 octombrie

Text şi foto: Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

[ Elena Boc şi Emil Udrea…, oops, ce greşeală… Deci, cei 
doi, dar suciţi-le numele, au băgat la ghiozdan supă de găină, 
sarmale şi drob gătite de o suceveancă. Erau şi ei în trecere prin 
zonele sinistrate şi nu se cădea să plece la Bucureşti cu burtica 
goală. Supa, ca supa, dar celelalte bucate îngraşă, Ilenuţă, fată! 
Eşti bugetară, mai dă şi tu jos 25 la sută din pondere. N-oi fi 
chiar atât de neobrăzat să folosesc noţiunea de jumară. Nu de 
alta, dar mâine-i miercuri… 

[ Ştirile despre naivii care ajung la spital după ce crapă-n 
ei plante etnobotanice sunt mai dese decât datele meteo de la 
televizor. Nimeni nu ia, însă, taurul de coarne. Ştiu, sunt dobitoc 
crezând că-i pasă cuiva. Dacă m-aş băga şi eu la nişte „spice”-
uri, probabil că nu mi-ar mai păsa. Şi poate că aş fi fericit până 
când asistenta îmi va căuta vena. De data asta pentru perfuzii.

[ Tot stând şi contemplând drogurile „la liber” care-i fra-
ieresc pe elevi şi studenţi, am găsit etimologia pomposului am-
balaj „plante etnobotanice”. E simplă, cel puţin aşa mi se pare 
mie. Etnobotanice, adică „destinat ţăranilor care pun botul”…

[ Americanii au aruncat nişte zvonuri idioate cum că în 
perioada imediat următoare se va lăsa cu atentate de-ale lui Bin 
Laden prin Europa. Fugiţi de-aici, că nu vă cred! În primul rând, 
Mister Bin ăsta e însăşi invenţia Marelui Licurici. Scuzaţi-mă 
pentru rima deosebit de periculoasă!  

[ Stelian Ogică, academicianul care a absolvit Loto 6 din 
49, a încasat-o crunt într-un club extravagant din Bucureşti. 
Obişnuit să-i iasă de fiecare dată biletul, lui Stelu i-a ieşit şi 
acum. Mai exact, i-au ieşit. Fix patru dinţi, ca lui Sinan-Paşa la 
Călugăreni. De fapt, comandantul turc a fost părăsit de numai 
doi colţi, avantaj Ogică. Avem, totuşi, parte şi de o veste bună: 
loteristul nu va mai fi atacat de carii ca înainte.

[ Pamela Anderson va poza într-un pictorial pentru sal-
varea câinilor maidanezi din România. Nu se precizează în ce 
ipostaze va fi surprinsă diva de obiectivul aparatului de foto-
grafiat. Sexy, în capot la cratiţă sau spălând vasele? Şi care-i 
legătura cu patrupedele fără stăpân? În ecuaţie intră cumva şi 
Azoreii & Recşii castraţi?

Ce să-i faci când un biet 
gospodar n-are de nici 
unele, nici măcar înde-

mânare, nici măcar imaginaţie? 
Face săracu´ o cârpeală... Ce te 
faci, însă, atunci când gospoda-
ru-i chiar Primăria? Şi când cârpă-
ceala e chiar în buricul târgului?!

Pe strada Brăilei, arteră prin-
cipală, doldora de ochi, gălăţeni 
şi străini, la intersecţia cu strada 
Roşiori (în zona Trei Star, adică), 
a înflorit cu ceva vreme în urmă 
o fântână pentru însetaţi. Cum 
stă omul de se satură până vine 
culoarea verde, edilii s-au hotă-
rât s-o pună chiar în apropierea 
semaforului: măcar să bea apă 
şi să-i mai treacă de nervi, dacă 
vine de la bănci sau merge spre 
Primărie. De, cam anacronică 
fântânuţa – de stil vorbim – cu 
blocurile cât de cât moderne 
din jur, da´ măcar apa era gratis. 
Numai că pe lângă fântână, pe 
trotuarul respectiv urcă şi maşini; 
zilele trecute era chiar una expu-
să pentru vânzare. Şi biata fântâ-
nă nu se mai simţea în siguran-
ţă… Aşa că, ce s-au gândit edilii? 
Să-i pună pavăză, mai ieftin, din 
fier cornier, din acela din care se 
fac acvarii şi se închid balcoane-

Pe 2 octombrie s-au împlinit 
75 de ani de la naşterea celui mai 
important opozant al comunis-
mului din România: Paul Goma.

Mihaela Dobre are 35 de ani 
şi este poştaş la Scânteieşti din 
2006. S-a angajat ca poştaş nu 
din pasiune, ci din lipsă de ser-
viciu. După patru ani, însă, poa-
te spune că îi place foarte mult 
ceea ce face. „Am constatat că 
este o meserie foarte frumoasă, 
mai ales că stai de vorbă foarte 
mult cu oamenii. Îmi place să co-
munic. Am învăţat să mă adap-
tez la felul de a fi al fiecăruia şi 
să mă deschid în faţa oamenilor. 
Colind satul zi de zi şi, chiar dacă 
e plin de oameni vârstnici, şi 
asta îmi place foarte mult. Sunt 
oameni în sat care apelează la 

mine pentru a-şi face abona-
ment la «Viaţa liberă». Le fac 
abonament la ziar cu banii mei 
şi îi recuperez în ziua în care ei 
primesc pensia. M-am implicat 
şi îmi doresc să le fiu aproape”, 
ne-a mărturisit doamna Dobre. 

Face zilnic 33 de kilometri cu 
geanta de 10 kilograme în spate. 
Doamna Mihaela are şi ajutorul 
soţului, care şi-a făcut progra-
mul în aşa fel încât să o poată 
însoţi. „Soţul meu lucrează ca 
barman şi în pauza de prânz mă 
ajută. Pe perioada vacanţei am 
avut şi ajutorul copilului meu, 
care mi-a spus că îi place doar 

Info
Proximitatea 
de la Secţia 5

Poliţia de Proximitate 
– cea care cunoaşte mai 
bine teritoriul şi popula-
ţia deservită din zona de 
responsabilitate. 

Şi azi, „Viaţa liberă” 
vă prezintă un poliţist 
de proximitate, de data 
aceasta venind rân-
dul Secţiei 5 – strada 
Domnească numărul 
102, telefon 0236 / 41 
69 45, locul în care poate 
fi găsit agentul-şef prin-
cipal Vasile Andone. 

„Viaţa liberă” prezin-
tă în continuare poliţiş-
tii de Proximitate de la 
Secţia 1. Între timp, pen-
tru o informare cât mai 
rapidă, accesaţi http://
gl.politiaromana.ro, site-
ul Poliţiei Galaţi stându-
vă la orice oră la dispozi-
ţie cu informaţii utile.

Elena Parapiru

Sinan-Paşa, 
bătut de Ogică

Paul Goma            

Aniversarea unui disident
 scrie liber. În 1966 face primul 
pas şi încearcă  să publice ro-
manul “Ostinato“, dar este siste-
matic respins pe diverse motive. 
Va reuşi acest lucru mai târziu 
la editura Suhrkamp din afara 
graniţelor,  stârnind un scan-
dal imens. Din acest moment 
s-a declanşat un conflict des-
chis cu autorităţile româneşti. 
Jumătatea anilor ‘70 îl găseşte 
pe Paul Goma preocupat să 
adere la ideile unei Europe de 
est libere şi deschise, prin do-
cumentul său Charta ‘77. În 
februarie 1977 se difuzează la 
Radio Europa Liberă scrisoarea 
adresată de Paul Goma Chartei 
’77. Îl caută să o contrasem-
neze mai mulţi cetăţeni, dar 
niciun scriitor. Această acţiune 
nu i-a fost iertată de scriitorii 
români, colegi de breaslă, nici 
astăzi. Acţiunea este transpusă 
în romanul document-mărturie: 
“Culoarea curcubeului“, care 
mai târziu, prin 1991, a fost tri-
mis la topit de către Gabriel 
Liiceanu pe motiv că nu se 
vinde(!). După ce este arestat şi 
la un pas ca generalul de secu-
ritate Pleşiţă să-l asasineze prin 
otrăvire cu substanţe halucino-
gene, confraţii săi de breaslă din 
Uniunea Scriitorilor îl exclud şi 
nici până în ziua de astăzi Goma 
n-a mai fost readus acolo unde 
îi este locul. Toţi intelectualii 
români l-au trădat. Că le-a fost 
frică atunci este de înţeles, dar 

după ’89 ce le-a lipsit să-l invite 
şi să fie pus acolo unde îi era 
locul? Securitatea lansase un 
slogan: o fi Goma disident, dar 
n-are valoare, n-are operă! Ajuns 
pe 20 noiembrie 1977 la Paris, 
Goma i-a contrazis. A ajuns un 
mare scriitor. Cărţi ca: “Din ca-
lidor“, “Arta refugii“, “Sabina“, 
“Astra“, “Culoarea curcubeului“, 
“Patimile după Piteşti“, “Gherla“, 
“Uşa“ sau “Jurnalele“ trebuie 
predate la şcoală. Paul Goma a 
intrat în istorie singur şi nimeni 
nu va putea să-l scoată de acolo. 
Fiecăruia dintre noi, aduceţi-vă 
aminte, i-a fost teribil de frică de 
securitate. Din acest motiv, dacă 
un scriitor de talia lui Goma şi-a 
sacrificat totul: viaţa personală, 
cariera, bunurile personale, li-
bertatea, pentru ca noi să pu-
tem spune acum că am avut 
şi noi un Soljeniţîn al nostru 
care a luptat pentru demnita-
tea noastră trebuie ca acum, la 
ceas aniversar, să-l omagiem pe 
Paul Goma. Avem nevoie de el 
mai mult ca oricând pentru că ai 
noştri copii au nevoie de repere 
morale adevărate! La mulţi ani, 
Paul Goma!

Ing. George Onofrei

P.S. Astăzi, Paul Goma este 
apatrid, nu are cetăţenie română 
(fiindu-i retrasă de regimul co-
munist) şi nu este membru al 
Uniunii Scriitorilor.

În buricul târgului

Fântâna beteagă 
cu cornier se leagă

le sărace. E mai greu să ajungi la 
apă dar acum, că tot a venit frigul 
şi se opreşte apa la ţâşnitorile din 
oraş, oricum fântâna rămâne de 
decor. Numai că fieroaica monta-
tă în jurul fântânii este nu numai 

sărăcăcioasă, ci şi strâmbă. Parcă 
a vrut unul să-şi închidă balconul 
şi a improvizat, neavând bani să 
cheme un meşter priceput. Dacă 
ar fi fost într-un cartier îndepăr-
tat, mai treacă-meargă, dar în 

buricul târgului?! După ce că nu 
avem bani şi imaginaţie să ridi-
căm ceva nou pentru înfrumuse-
ţarea oraşului, ne şi străduim să-l 
facem de batjocură! Măcar, asta 
costă foarte puţin… 

La Scânteieşti

Poştaş cu ajutorul familiei
munca de birou. Fata mea este 
mândră că oamenii din sat mă 
iubesc şi că sunt o persoană cu-
noscută”, ne-a mai spus Mihaela 
Dobre. 

Deşi are în fiecare zi o teamă 
în suflet pentru că lucrează 
cu bani şi merge pe jos 
cu geanta în spate, 
Mihaela Dobre este 
decisă să nu renun-
ţe la meseria de 
poştaş.

Teodora Miron
Foto: Vasile 

Caburgan

Paul Goma s-a născut în 
satul Mana, din raionul Orhei 
din Basarabia. Copilăria lui s-a 
confundat cu vremurile tulburi 
ale începutului de război şi a 
trăit din plin tragedia româ-
nilor aflaţi  acum în graniţele 
Republicii Moldova. În 1940, fa-
milia lui încearcă  să se refugieze 
din faţa urgiei sovietice, dar este 
întoarsă din drum. Până la urmă, 
în 1944, când Basarabia revine 
în graniţele nefireşti ale URSS, 
familia Goma se refugiază în 
Transilvania.

Caracterul protestatar al lui 
Goma s-a manifestat încă din 
liceu şi a culminat cu poziţia 
lui radicală faţă de invazia tru-

pelor Tratatului de Varşovia în 
Ungaria anilor ’56, având ca 
rezultat o condamnare de doi 
ani de închisoare şi cinci de 
domiciliu obligatoriu în locali-
tatea Lăteşti. Anii de detenţie şi 
i-a petrecut la Gherla, suferinţă 
descrisă atât de bine în car-
tea sa intitulată chiar “Gherla“. 
Atunci s-a hotărât ca pentru tot 
restul zilelor sale să “nu-i tacă” 
şi să nu-i uite pe torţionari.

Eliberat în 1963, Goma 
încearcă  să îşi refacă viaţa şi să 
devină un scriitor liber care să 
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